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Polska
wobec położenia 

międzynarodowego
Wizycie p. min. Zaleskiego w Pary- 

łu i jego rozmowom z p. Briandem na
dano w prasie polskiej dużo rozgłosu. 
Polska Agencja Telegraficzna, opierając 
6ię na informacjach niemieckich, dawa
ła wręcz do zrozumienia, że p. Zaleski 
podjął się pośrednictwa między Francją 
i Włochami w związku z zapowiedzia
nym przyjazdtem do Warszawy włoskie
go ministra spraw zagranicznych, p. 
Grandiego. Już „Kurjer Warszawski“ 
w artykule p. Koskowskiego oblewa te 
fantastyczne przypuszczenia zimną wo
dą, twierdząc, że dyplomacja francuska 
nie potrzebuje pośredników, aby poro
zumieć się z Rzymem.

Również paryski „Temps“, który 
rozmowom p. Zaleskiego z p. Briandem 
poświęcił kilka uwag wstępnych, twier
dzi, że mylą się ci, którzy przypuszcza- 
ją, iż spotkanie dotyczyło „określonej 
kwestji" lub miało „określony cel“. Wi
zyta p. Zaleskiego była normalnym ob
jawem serdecznych stosunków polsko- 
francuskich. Obaj ministrowie doko
nali tradycyjnego przeglądu spraw bie
żących, przyczem „Temps“ wspomina o 
„szczerej współpracy dwóch rządów w 
dziedzinie międzynarodowej w celu 
konsolidacji pokoju“, stwierdza, że ta 
współpraca jest „jednym z czynników 
porządku europejskiego i nie jest zwró
cona przeciw żadnemu mocarstwu“, za
znacza, że dyplomacja francuska w spo
sób ogólny „interesowała“ się naprawą 
stosunków polsko - niemieckich i na tej 
podstawie podkreśla identyczność po
glądów p. Brianda i p. Zaleskiego, któ
rzy skonstatowali „bezwzględną wspól
ność celów i metod pokojowej polityki 
ohu narodów“.

Gdybyśmy się opierali tylko na tych 
miarodajnych informacjach, możnaby 
dojść do wniosku, że rozmowa paryska 
■dotyczyła głównie stosunków polsko- 
francuskich. Byłby to zresztą w obec
nych warunkach temat dość rozległy i 
wystarczający dla rozmów dyplomatycz-

! nych.
Można przypuszczać, że p. Zaleski 

zgodził się zasadniczo na projektowaną 
przez p. Brianda unję europejską, ale 
taką, jak ją rozumie sam projektodaw
ca, to znaczy opierającą się na obecnym 
statucie politycznym Europy. Bez u- 

i trwalenia pokoju i jego obecnych wa- 
| runków — niema mowy o unji europej

skiej.
Sęk w tem, że inaczej „paneuropę“ 

i pojmują Niemcy. Według nich ma o- 
na właśnie doprowadzić do ogólnych 
zmian politycznych, oczywiście na ko
rzyść Niemiec. P Briand widocznie 
Przypuszcza, że uda mu się wyperswa
dować te zamiary Niemcom. Pragnie 

! on również, jak to wynika z głosu 
„Tempsa“, by stosunki polsko - niemiec
kie się naprawiły, bo to jest kardynal- 

i nym warunkiem udania się iego ekspe
rymentu politycznego

Gen. Składkowski
ministrem spraw wewnętrznych

Warszawa, 3. 6. (Tel. wł.) Dzi
siaj o godz. 10 zrana Prezydent Rze
czypospolitej przyjął na audjencji pre- 
mjera Sławka i odbył z nim dłuższą 
konferencję.

Tuż przed godz. 2 stało się wiado- 
mem, że Prezydent udzielił dymisji

Przemówienie premjera Tardieu
Paryż, 3. 6. (Tel. wł.). Przemówie

nie prezesa ministrów Tardieu w Di
jon wywołało w prasie naogół bardzo 
przychylne przyjęcie. Tardieu w spo
sób delikatny zachęcał partję radykal
ną, by wstąpiła do koncentracji rządo
wej. Następnie premjer przedstawił 
środki, podjęte przez rząd w celu za
bezpieczenia granic i umocnienia mi
litarnego Francji, która na konferen
cji morskiej nie ugięła się przed nie- 
korzystnemi propozycjami. Pomimo 
odniesionego zwycięstwa w wojnie, 
Francja nie chce narzucać swej hege-

Do czego dążą Włochy
Paryż, 3. 6. (PAT). Omawiając w 

„La Liberie" przemówienia Mussoli- 
niego — Bainville zaznacza, że według 
pogłosek Mussolini nie życzy sobie 
wojny, lecz tylko ją przewiduje i dla
tego stara się, aby na wypadek wojny, 
wyciągnąć z niej jak najwięcej korzy
ści. Według wszelkiego bowiem praw
dopodobieństwa koło roku 1935, pokój 
europejski zostanie narażony na nie
bezpieczeństwo. Zbyt wielka będzie 
wówczas pokusa dla zwyciężonych do 
przeprowadzenia rewizji traktatów. 
Powstaje tedy pytanie, co uczynią 
Włochy. Wątpliwem jest, aby przyłą
czyły się natychmiast do obozu mal
kontentów, bo gdyby ci zostali pobici, 
wówczas Włochy musiałyby ponieść 
wraz z nimi skutki swej nieostrożno
ści.

Gdyby odwrotnie malkontenci zwy
ciężyli, to nieomieszkaliby przeprowa
dzić z Włochami rozrachunku o Ty
rol i TryesL Podług autora artykułu

Propaganda niemiecka przeciw Polsce
Po odczycie rzekomego pacyfisty Abla — „wyjaśnienia** na

cjonalisty Erharda
Paryż, 3. 6. (PAT) W ubiegłą śro

dę odbył się tutaj odczyt dziennikarza 
niemieckiego Augusta Abla, o którym 
donieśliśmy wczoraj, powołując się na 
rzymską „Tribunę“. Kiedy Abel o- 
świadczył, że Francji grozi sojusz Ita- 
Iji z Rzeszą niemiecką, w której fa
szyzm rozwija się z ogromną szybko
ścią, odezwały się burzliwe protesty 
wśród audytorjum, złożonego przeważ
nie z ludzi nastrojonych wysoce pacy
fistycznie i będących zdecydowanymi 
stronnikami niemiecko - francu
skiego porozumienia.

Aby sprawę całkowicie wyjaśnić, 
pacyfista francuski Poldes zwrócił się 
pisemnie do kapitana Erhardta, jed
nego z przywódców nacjonalistów nie
mieckich, który odpowiedział długim 
listem, zamieszczonym w „L‘Ordre“. 
Naród niemiecki — pisze Erhardt — 
czuje się mocno zgnębiony przez trak
tat wersalski. Przedewszystkiem nie
możliwy do zniesienia dla Niemiec

Francuski minister spraw zagranicz- J gdy mu kto psuje entuzjastyczne pia
nych jest wielkim entuzjastą i nie lubi, ' ny, ale sądzimy, że p. Zaleski wskazał

ministrowi spraw wewnętrznych p. 
Henrykowi Józewskiemu i mianował 
jego następcą generała Feliksa Siawoj- 
Składkowskiego. W kolach politycz
nych panuje przekonanie, że zmiana 
ta jest zapowiedzią t. zw. ostrego kur
su w polityce wewnętrznej, (w.)

monji Europie, tak, jak to czyniły 
Niemcy po r. 1871, co je ostatecznie 
doprowadziło do klęski. Francja pra
gnie pokoju, ale w razie trudności z 
zewnątrz — chce być panią swojej wo
li. Jest ona w tem szczęśliwem poło
żeniu, że może być spokojna, nie bra
wurując żadnemi manifestacjami swe] 
tężyzny (aluzja do przemówień Mus- 
soliniego).

Podczas mowy Tardieu młodzież 
rojałistyczna z „Action Française“ 
rozrzuciła na sali ulotki, protestujące 
przeciw opróżnieniu Nadrenji.

prawdziwy interes Włochów zależy 
na tem, aby obliczywszy zgóry możli
we wypadki, zabezpieczyć sobie swo
bodę ruchów i zapewnić sobie jak naj
wyższą zapłatę za swą interwencję, 
lub nawet za zachowanie neutralno
ści.

Gdy Europa ruszy ponownie do 
walki, byłyby Włochy pewne, nie wy
ciągając być może miecza z pochwy, 
że otrzymają w Afryce lub gdziein
dziej to, czego mogą pożądać. Co się 
tyczy wystąpienia Włoch przeciw 
Francji i inicjatywy wypowiedzenia 
wojny, to nie zgadza się to z tradycją 
i nie odpowiada jej sytuacji geogra
ficznej. Co najwyżej przypuścić moż
na, że Włosi rozpoczęliby kroki za
czepne, gdyby mieli pewność, że pod
trzymają ich Niemcy. W przeciwnym 
razie byłoby to szaleństwem a Włosi 
w polityce rzadko popełniają szaleń
stwa.

jest „korytarz pomorski“, przez co 
Prusy Wschodnie stały się niezdolne 
do życia(?) Każdy Niemiec, czy to 
konserwatysta, czy demokrata, czy 
faszysta, czy socjalsta, gotów jest bić 
się dla odebrania Polsce „korytarza 
pomorskiego“ i bić się również z Fran
cją, jeżeli będzie popierać Polskę. Pa- 
trjoci niemieccy uważają oprócz te
go za uwłaczający ich honorowi fakt, 
że Niemcy muszą pozostawać rozbrojo
ne obok silnie uzbrojonej Francji.

Jestem przekonany — oświadcza 
kapitan Erhardt — że naród niemiec
ki, widząc we Francuzach gnębicieli, 
pragnie w olbrzymiej swej większości 
wojny. Jestem jednak również pe
wien, że naród niemiecki będzie prag
nął w takim samyta stopniu pokoju, 
jeżeli potrafimy uścisnąć sobie ręce w 
nowych warunkach, korzystniejszych 
zarówno dla Francji jak i dla Niemiec, 
niż te, które ustanowił traktat wersal
ski.

mu mimo wszystko na to, jak Niemcy, 
w ostatnich czasach starają się na każ
dym kroku popsuć stosunki z Polską, i 
jak jednocześnie agitują coraz inten
sywniej przeciw Polsce w samym nawet 
Paryżu. Przecież już sam fakt, że w 
Paryżu mógł p. Abel, przywódca Związ
ku Młodoniemieckiego, grozić Francji, 
że albo Niemcy uzyskają od niej zezwo
lenie na zabranie Pomorza, Austrji i 
szeregu innych ziem, albo zawrą sojusz 
z Włochami, świadczy, jak daleko już 
zaszliśmy i jak już Niemcy są pewne 
siebie. Szlachetna polityka p. Brianda 
zamiast ich łagodzić, jedynie ich rozzu
chwala. Było więc dość tematu do roz
mowy o stosunkach polsko-francuskich.

Że p. Zaleski mówił z p. Briandem 
o wizycie p. Grandiego w Warszawie, 
nie ulega wątpliwości. Ale aby miał zo
stać pośrednikiem francusko - włoskim 
w to istotnie trudno uwierzyć, choć o- 
czywiście dyplomacja polska oddałaby 
wielką usługę, gdyby starała oddziałać 
na korzystny rozwój tych dlraźliwych 
spraw.

P. Abel i wielu innych Niemców do
znało zapewne rozczarowania, gdy się 
dowiedziało, że p. Grandi przybywa do 
Polski. Widocznie Włosi nie myślą o 
rewizji granic polskich, o co tak nachal
nie wypytywał Mussołiniego wysłannik 
Berlina p. Wolff. Ale ż drugiej strony 
byłoby niedobrze, gdyby stosunki pol
sko - włoskie ograniczano do zdawko
wych serdeczności i gdyby miał się po
wtórzyć błąd niereagowania na wyraźne 
oświadczenia Mussołiniego, złożone w 
czasie pobytu w Rzymie p. Zaleskt^jo, 
że Włochy popierały dążenia terytorial
ne Polski. Czy teren rzymski ma być 
pozostawiony do dyspozycji p. von 
Schuberta?

Żyjemy w okresie wielkiej aktywno
ści dyplomatycznej. Dokonuje się no
wy układ sił międzynarodowych w Eu
ropie. Premjer Tardieu, mówiąc w nie
dzielę w Dijon, i, aprobując linję polity
ki zagranicznej Brianda, wyraźnie 
stwierdził, że zmierza ona do pokoju 
przez „równowagę i organizację“. Otóż 
w ostatnich czasach zbyt wiele mówiono 
o organizacji międzynarodowej, a zapo
minano o starym dogmacie dyploma
tycznym równowagi międzynarodowej, 
jako zasadniczej gwarancji pokoju. O 
niej winna również pamiętać polska dy
plomacja. Chcielibyśmy, aby rozmowy 
p, Zaleskiego w Paryżu stały się punk
tem wyjścia większej naszej aktywno
ści dyplomatycznej, na Zachodzie, 
gdzie przygotowują się doniosłe 
przemiany. — Polska nie może być 
dłużej biernym ich widzem. * Lecz 
oczywiście na to, aby poprowadzić ak
tywniejszą politykę, trzeba mieć system 
polityki zagranicznej i taką wewnętrz
ną sytuację w kraju, by państwo budzi
ło zaufanie zagranicą.

Polacy z Ameryki
Gdynia, 3. 6. (PAT). Dnia, 4 bm. 

przybywa z Londynu statkiem polsko- 
brytyjskiego towarzystwa „Warszawa“ 
wycieczka Polaków z Ameryki w licz
bie 243 osób, w tem jeden biskup i 7 
księży, którzy prowadzą wycieczką.
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Dyskusja o kluczu
Z wątpliwą korzyścią dia rządu, ale 

niewątpliwą dla kraju rozpętał p. Matu
szewski dyskusję na temat kredytu za
granicznego. Odgłosy tej dyskusji bę
dą ścigać p. ministra skarbu aż do Mon
te Catiini, dokąd wyjechał i kto wie, czy 
mu pomogą w kuracji.

Zaczął . p. Czechowicz. Powiedział, 
że miał „kombinację“ (świetne w war
szawskim stylu podmiejskim określe
nie!) z pożyczką, ale rozbiło się o jego 
dymisję i rozgrywki polityczne.

P. Matuszewski nie wytrzymał i mu- 
sial wyjechać z... konjunkturą.

Na to wystąpił w „Robotniku“ p. 
Prager i podtrzymując tezę p. Czecho
wicza o zależności' kredytu zagraniczne
go od stosunków politycznych, przedsta
wił smętną tabelkę z kursami naszej 
¡pożyczki stabilizacyjnej, podkreślając 
jej „kluczowość“, ale w sensie zamyka
jącym, a nie otwierającym.

Nieobecnego p. Matuszewskiego usi
łuje wyręczyć warszawska „Gazeta Pol
ska“, główny organ obozu prorządowe- 
go. Naliczywszy, że dopływ kredytów 
zagranicznych w r. 1928 był dwa razy 
większy, niż w r. 1927, tak triumfuje z 
początku organ pułkowników.

„Więc nie zamknęła, panie pośle, lecz 
otworzyła, tylko nie w takim stopniu, 
jakbyśmy sobie tego życzyli“.

Nagle klucz przestał działać. Dlacze
go? Bo — tłumaczy „Gazeta Polska“ — 
w r. 1929 nastąpił ogromny spadek na
pływu kapitałów obcych do... Niemiec. 
No, a skoro Niemcy nie dostały, to nie 
mogła dostać i Polska. Tego związku z 
Niemcami organ pułkowników nie wy
jaśnia, jak również nie tłumaczy, dla
czego inne państwa w tym czasie jed
nak znalazły i dostały kredyty. Obie 
strony mają rację. „Klucz“ w r. 1928

« coś tam otworzył, ale w r, 1929 — z po
wrotem zamknął. Jak każdiy. klucz.

Gorzej jest z faktem, że pożyczka 
polska jest na giełdzie nowojorskiej naj
niżej notowana ze wszystkich poży
czek państwowyęh.

„Przyczyny tego stanu są różne — tłu
maczy naiwnym swym czytelnikom „Ga- 
zeta Polska“ — i w znacznej mierze od 
ńką niezależne“.

Nieprawda, jakie to mądre i jasne?
A teraz posłuchajmy, co o tern 

wszystkiem myślą ludzie niezarażeni 
„rakiem partyjnictwa“, „sanacją moral
ną“ i innemi podobnemi paskudztwa
mi. „Sanacyjny“ „Kurjer“ krakowski 
drukuje roemorjał Stowarzyszenia Pol-

Zjazd zrzeszeń własności nieruchomej 
w Polsce

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")
Warszawa, 2 czerwca.

W niedzielę, i b. m., obradował w 
Warszawie zjazd delegatów rady na
czelnej Związku Zrzeszeń Własności 
Nieruchomej Miejskiej w Polsce, na 
którym najważniejszą sprawą było za
jęcie stanowiska wobec nowych projek
tów rozwiązania sprawy mieszkaniowej 
w Polsce; dyskusja nad tą sprawą była 
też bardzo obszerna i ciekawa.

Po nabożeństwie w kościele św. Krzy
ża obrady zjazdu rozpoczęły się o godz. 
10. w sali Towarzystwa Kredytowego w 
obecności 120 delegatów, reprezentują
cych tyleż miast i 680 głosów. Jako go
ście przybyli na zjazd.: prezydent War
szawy inż. Z. Slomiński, dyrektor de
partamentu budowlanego ministerstwa 
robót publicznych Opolski, przedstawi
ciel ministerstwa spraw wewnętrznych 
radca Kowalewski, radca izby przemy
słowo - handlowej w Warszawie p. Cho- 
jecki, poseł Staniszkis i szereg innych 
osób. Na przewodniczącego zaproszono 
dr. J. Gertlera z Krakowa, na wice-prze- 
wodniczących pp.: b. ministra sprawie
dliwości Siennickiego (Warszawa), dra 
Bakałowicza (Kraków), senatora Pluciń
skiego i posła Osadę (Poznań), posła 
Staniszkisa (Warszawa), posła Mazura 
(Grudziądz), inż.: Wolfowicza (Warsza
wą), J. Małkiewicza i Ratajczaka (Po
znań), na sekretarzy: Goebla (Poznań) i 
Rakmana (Warszawa).

Przed południem zebrani wysłuchali 
następujących referatów: „Projekty roz
wiązania sprawy mieszkaniowej“ (refe
rent K. Janikowski), „Obrona własności 
nieruchomej na terenie samorządu 
miejskiego“ (ref. L. Rząśnicki), „Spra
wozdanie z kongresu w Madrycie“ (ref. 
E. Pepłowska) i „Zagadnienie kredytu 
krótkoterminowego dla własności nie
ruchomej^ miejskiej“ (ref. B. Storni,

sko - amerykańskich Kupców i Przemy
słowców w Chicago, w którym czytamy:

„Jako kupcy, którzy z całą świadomo
ścią muszą się przyglądać, ile tak Polska 
jak i wychodźtwo traci z braku odpo
wiednich stosunków gospodarczych po
między ojczyzną naszą poprzednią, a A- 
meryką, Jak Polska kłania się w pas i 
poniża, aby dostać kilka miljonów dola
rów pożyczki, gdy tu marnują się setki 
miljonów, jako kupcy, powtarzamy, — 
bardzo bolejemy nad tym stanem rzeczy“.

Chyba naprawdę w tej Ameryce z go
tówką nie jest tak ciasno, jak pisze „Ga
zeta Polska“, skoro p. Dewey zabraw
szy „klucz“ do kieszeni, pojechał otwie
rać pożyczkę Łotwie na 15 miljonów 
dolarów. Jeśli Łotwa może lekko do
stać 19 miljonów, to ile wypadłoby na 
Polskę, panowie mocarstwowcy?

Ci, co postawili wszystko na pożycz
kę zagraniczną, podwójną krajowi wy
rządzają szkodę. Bo nietylko tej pożycz
ki nie dostają, ale w oczekiwaniu jej 
zaniedbują tego, co powinno być zrobio
ne na wszelki wypadek, a co przyciąg
nęłoby kredyt zagraniczny bez „kłania
nia się. w pas i poniżania“.

Łopatą dio głowy kładzie radosnym 
twórcom te elementarne prawdy prof. 
Rybarski w ostatnim z cyklu artykułów 
o „Naszem położeniu kredytowem“:

„Jest wielkim błędem, gdy się uważa 
sam fakt, że przychodzą kredyty, za 
objaw gospodarczego zdrowia. Okolicz
ność, że się zaciągnęło pożyczki zagra
niczne, nie jest jeszcze objawem rzeczy
wistej „sanacji“ ...

„Pierwszym warunkiem pożytecznego 
zużytkowania kredytów, a zarazem i moż
ności ich uzyskiwania jest, by gospodar
stwo, które te kredyty zaciąga, było ren
towne—

„By móc wytrzymać kredyty, trzeba 
samemu umieć wytwarzać kapitał, — po- 
prostu dlatego, by mieć z czego płacić 
procenty.! amortyzacje—

„Gospodarstwo narodowe polskie nie 
jest w tej chwili gospodarstwem rentow- 
nem—

„Trzeba najpierw zmienić gruntownie 
naszą politykę gospodarczą, w szczegól
ności politykę budżetową i podatkową, 
trzeba usunąć kryzys wewnętrzny, a po
tem dopiero może przyjść kapitał w po
staci korzystnej dla naszej przyszłości 
gospodarczej“.

To jest prawdziwy i niezawodny 
klucz!

Gelem spopularyzowania tych prawd 
należałoby numery „Gazety Warszaw
skiej“ z artykułem wysłać do — Mon- 
tecatini. M. K-

Rozwiązanie sprawy mieszkaniowej 
w Polsce

W dyskusji, która trwała kilka go
dzin, mówiono o projektach rozwiąza
nia sprawy mieszkaniowej w Polsce, w 
szczególności o projekcie związku izb 
przemysłowo - handlowych, który jest 
właściwie projektem b. ministra skarbu 
inż. Klarnera, prezesa izby warszaw
skiej. Projekt ten spotkał się ogólnie 
z zasadniczą i bardzo ostrą krytyką, za
równo referenta Janikowskiego, Tak i 
wszystkich mówców, z tej głównie przy
czyny, że opiera budownictwo mieszka
niowe na zabraniu właścicielom domów 
80 procent z projektowanej podwyżki 
komornego do 100 proc, przedwojennej 
wartości komornego i oddaje rozporzą
dzanie tym funduszem oraz kierownic
two akcją budowlaną w ręce centralne
go urzędu państwowego. W dyskusji 
zgłoszono szereg postulatów i wnio
sków.

Poseł Osada stwierdza, że obecnie 
opinja uznaje już potrzebę przywróce
nia 100-pr.ocentowej wartości przedwo
jennej komornego (obecnie 58 proc.), ale 
chce się część tego zabrać właścicielom 
domów dlatego rzekomo, że zyskali oni 
na przerachowaniu długów przedwojen
nych — według obliczenia b. ministra 
Moraczewskiego — 4 i pół miljarda zło
tych. Według obliczeń posła Osady 
właściciele nieruchomości stracili na 
samym spadku dochodów z domów 
przez przymusowe obniżenie komorne
go, od roku 1914 do 1929 przeszło 9 mil- 
jardów złotych i 4 i pół miljardów w 
spadku wartości domów, co stanowi ra

ZWIEDZAJCIE WLIEGE iOD 3. V. 
DO 1. X.

zem 13.768 miljonów złotych. Przyjmuj 
jąc zaś straty wierzycieli nawet wyżej 
¡niż obliczył min. Moraczewski, na 
5.486 milj. złotych, w wyniku właścicie
le domów stracili 8.282 miljonów zło
tych.

P. Bieńkowski z Grudziądza zwraca 
uwagę na specjalne stosunki na Pomo
rzu. Domy są tam bardzo obciążone 
hipotekami, w 90 proc, niemieckiemi, 
które będą wymagalne 1 stycznia 1931 r., 
a ponieważ większość ogromna właści
cieli domów nie będzie mogła spłacić 
tych hipotek, domy ich zagrożone są 
przymusową sprzedażą i mogą być za 
bezcen wykupione przez Niemców. — 
Mówca domaga się, by rząd jaknajprę- 
dzej zastosował, chociażby wzorem Nie
miec, program doraźnej pomocy dla Po
morza.

Przedstawiciele Poznania pp. Rataj
czak i Goebel podali szereg szczegółów 
o budownictwie miejskiem. Miasto Po
znań pobudowało domy dla 3 tysięcy lo
katorów i chociaż dokłada do eksploata
cji tych domów po 400 — 500 tysięcy zło
tych rocznie, lokatorzy tych domów 
tworzą obecnie związek, żeby przepro
wadzić obniżkę komornego.

Przedstawiciel Łodzi oświadczył, że 
kiedy prywatni przedsiębiorcy budują 
domy po zł 44 za metr sześcienny, to do
my pobudowane przez magistrat łódzki 
kosztują po zł 84, i pomimo bardzo wy
sokiego komornego miasto dokłada do 
tych domów ca 2 milj. zł rocznie.

Przedstawiciel izby przemysłowo- 
handlowej bronił projektu p. Klarnera, 
ale nie zdołał przekonać żebranych; po
sypały się nowe argumenty krytyczne.

Uchwały zjazdu podamy w numerze 
następnym.

Sprawozdanie z działalności zarządu 
Związku zrzeszeń, finansowe i prelimi
narz budżetowy na rok 1930 uchwalone 
zostały bez dyskusji. Następnie, po de
batach nad żądaniem okręgu poznań
skiego o zmianę art. 26 statutu, dokona
no wyborów uzupełniających do władz 
związku na miejsce ustępujących człon
ków. Wybrani zostali: do zarządu pp.: 
Tadeusz Hol, Seidenbeutel Stanisław, 
Stern Bożydar, Aleksander Wolfowicz, 
Iżycki Herman Bronisław, Ratajczak A- 
leksander, Małkiewicz Józef i Kołek 
Jan; na zastępców pp.: Sikorski Stefan 
i Mazur Józef; do komisji rewizyjnej 
pp.; Priiffer Józef, Suligowski Mieczy
sław i Karstens Maurycy, na zastępcę 
Gepner Bronisław. A-l. ftiar.-

Marsz. Daszyński
o obozie narodowym

W dzlsłejszem porannem wydaniu 
podaliśmy streszczenie artykułu 
marsz. Daszyńskiego, ogłoszonego p. 
n. „Słowo do „waletów“ w „Robotni
ku“ w odpowiedzi na artykuł w „Ga
zecie Polskiej“? który ukazał się p. n. 
„Ignacy Daszyński i jego cień“. Marsz. 
Daszyński piętnuje w nim metody 
prowokacyj, jakich był przedmiotem 
ze strony „subtelnych intrygantów w 
eleganckich mundurach i raz jeszcze 
uwypukla rozbieżność, jaka panowała 
między p. Bartlom a „pułkownikami“, 
przyczem stwierdza, że nie byli oni, 
jak pp. Świtalski, Prystor i Miedziń- 
ski, „bojowymi“ oficerami legionowy
mi, gdyż „pracowali“ w II oddziale 
(służba wywiadowcza). Marsz. Da
szyński zapowiada że nadal będzie z 
nimi walczył, choć jest zwolennikiem 
współpracy rządu z Sejmem. Cieka
wy jest ustęp, dotyczący obozu naro
dowego:

„Nikt Narodowej Demokracji tak 
silną, tak zwartą nie zrobił jak sy
stem „pomajowy“ — pisze p. Daszyń
ski. — Grożąc „sub rosa“ zabiciem 
siedemdziesięciokilkuletniego b. mar
szałka Sejmu, potem Senatu p. Trąmp- 
czyńskiego, zrobiono go w szerokich 
kołach słusznie popularnym człowie
kiem. Narodowi demokraci odrabiają 
swoją majową klęskę. Weszli (?) nie
tylko do szeregów „pomajowych“ 
stvvorzyli (?) liczną „czwartą bryga
dę“, ale nadto opanowali całą niemal 
młodzież szkól średnich i wyższych i 
gdyby przy najbliższych wyborach nie 
oszukiwano i nie przekupywano, zdo
będą prawdopodobnie więcej manda
tów, niż ich mają obecnie. Dzielniejsi 
z nich dziękują z pewnością w duszy 
za narzuconą sobie walkę“.

Należy zaznaczyć, że „Narodowa 
Demokracja“/nie tworzyła „czwartej 
brygady“, jak pisze p. Daszyński. 
„Czwartą brygadę“ utworzyła „sana
cja“ z karierowiczów i z ludzi bez cha
rakteru. 1

Prasa
o wyborach gnieźnieńskich

Wybory gnieźnieńskie są szeroko 
omawiane przez prasę. „Gazeta War
szawska“ poświęca im artykuł wstęp
ny i wskazuje na akcję obozu rządo
wego, który nawoływe1, podobnie jak 
w Sandomierskiem i na kresach, do 
wstrzymania się od głosowania.

„Akcja ta — pisze „Gazeta Warszaw
ska" — ma rzekomo być dowodem, że sno- 
leczeństwo idzie za wskazaniami obozu 
rządowego i staje na jego „platformie" an- 
tysejmowej. W gruncie rzeczy akcja ta jest 
ordynarnym szantażem politycznym, jest 
stosowaniem terom przez naruszenie taj
ności aktu wyborczego. Jasnem bowiem 
jest, że kto w tej sytuacji idzie glosować, 
ten napewno odda głos przeciw rządowi. 
Że wielu urzędników i ludzi zależnych ou 
rządu, a nie posiadających dość cywilnej 
odwagi, ulega tego rodzaju terorowi to 
rzecz poniekąd zrozumiała. — Dość mie
liśmy dowodów niskiej zemsty polityczne] 
ze strony „sanacji moralnej“.

. „A jednak tym razem sztuka się nie u- 
dala. Wielkopolanie to nie ciemni chłopi 
wołyńscy, czy białoruscy, względnie lubią
ce żyć z rządem w zgodzie litwaki kreso
we“.

Pisząc o wynikach wyborów „Gaze
ta Warszawska“ dodaje;

„Z ciasnego partyjnego punktu widze
nia wybór Niemca jest dla „sanacji“ ko
rzystniejszy, niż wybór posła z polskiej o- 
pozycji. Natomiast pod względem narodo
wym i ogólno - państwowym każdy man
dat niemiecki na ziemiach zachodnich 
jest w Drang nach Osten placówką nie 
mniej ważną, niż osady kolonizacyjne, po
darowane „wspaniałomyślnie“ przez p. 
Zaleskiego Stresemannowi. Berlin będzie 
wdzięczny bezpartyjnemu blokowi za jego 
odezwę abstynencyjną.

„Stronnictwo narodowe odniosło rze
telny sukces. I to jest znak czasu! Najkul- 
turalniejsza, najwięcej politycznie wyro
biona dzielnica Polski ma oblicze narodowe 
i katolickie. W zdecydowanej opozycji do 
obecnych rządów idzie ona za tymi, którzy 
byli zawsze konsekwentni i nigdy nie oka
zywali słabości ani wahania.

„Wybory gnieźnieńskie poza sukcesem 
Stronnictwa Narodowego są godną odpo
wiedzią Wielkopolski na haniebne oszczer
stwa przeciw czcigodnemu marszałkowi 
Trąmpczyńskiemu.

„Gniezno, kolebka Polski, odwróciło się 
ze wzgardą od tych, co na zwycięstwie 
Wilhelma opierali swą orjentację podczas 
wojny. Gniezno poszło ławą zą swoim o- 
bozem i swoim wodzem“.

Również „A. B. C.“ piętnuje postę
powanie B. B. w okręgu gnieźnień
skim:

„Ciekawi jesteśmy, pisze — w jaki 
sposób „sanacja“ usprawiedliwi swój kary
godny bojkot, który w skutkach przyniósł 
sukces.., pour le roi de Prusse.

„Powtarza się historja z r. 1928. Wów
czas „sanacja“, rozbijając glosy polskie 
przez wystawienie listy „ciszakowców“, 
zmarnowała przeszło 16.000 głosów pol
skich, umożliwiając w ten sposób wybór 
Niemca, dziś znowu przysporzyła Niemcom 
posła przez zorganizowanie bojkotu.

„W Gnieźnie na kilka dni przed wczo- 
rajszemi wyborami, starosta skonfiskował 
odezwę narodową, nawołującą do tłumne
go udziału w wyborach p. t. „Brońmy Pol
ki przed zdradą narodową“, a równocze
śnie w setkach tysięcy egzemplarzy BB 
rozrzuciło odezwę, wzywającą do bojkoto
wania wyborów...

„Z „sukcesu“ BB będą się cieszyli w 
Berlinie,..“

Podobne stanowisko zajmuje kato
wicka „Polonia“, która dodaje:

„W kołach prawniczych zwracają uwa
gę, że usunięcie się partji rządowej od wy
borów lamie zasadę tajnego glosowania, 
bowiem jest oczywiste, że wszyscy glosują
cy należą do opozycji. Fakt ten odstrasza 
wielu od brania udziału w głosowaniu, a 
to w obawie przed póżniejszemi szykanami 
ze strony administracji tembardziej, że u- 
dowodniono w czasie wyborów uzupełnia
jących, iż w akcji bojkotowej odegrała pe
wną rolę administracja państwowa“.

Tym razem jednak sztuczki te nie 
odniosły żadnego skutku. Wyszły je
dynie na korzyść Niemców, a B. B. wy
chodzi z wyborów zupełnie skompro
mitowana.

Lukaschek znów w komisji
Warszawa, 3. 6. (Teł. wł.) Luka

schek cofnął swoją dymisję i wrócił do 
Kwidzynia, ażeby brać udział nadal w 
komisji mieszanej do zbadania zajścia 
pod Opaleniem, (w)



Strona S

Pogłoski o zamachu na trybunał lwowski
Warszawa, 3. 6. (Tel. wł.) We 

Lwowie toczy się rozprawa przeciwko 
17 terrorystom ukraińskim, oskarżo
nym o zamachy bombowe podczas o- 
twarcia Targów Wschodnich w ze
szłym roku. Qd dwóch dni Lwów był 
alarmowany pogłoskami, że na try
bunał Ukraińska Organizacja Wojsko
wa przygotowuje nowy zamach. Wsku
tek tych pogłosek zarządzono środki

ostrożności. Na wczorajszej rozprawie 
adwokat Starosolski oświadczył, że 
gdyby zaszedł jakikolwiek tego rodza
ju incydent bez względu na to, jaka 
organizacja ukraińska by go wywołała 
wszyscy obrońcy zrzekną się obrony 
oskarżonych. Wobec tego oświadcze
nia przewodniczący trybunału odro
czył rozprawy do dnia następnego, (w)

zły 928.280 tonn ładunku, w tein 870.750 
tonn węgla, oraz 4.668 pasażerów.

Dp portu gdańskiego w pierwsrym 
kwartale rb. zawinęło ogółem 1.317 statków 
o łącznej pojemności 962.233 tonn r. n„ wy
szło zaś 1.289 statków o łącznej pojemno
ści 949 260 t. r. n.

Przeciw traktatowi w Trianon
manifestacje węgierskie

Szkoła Morska przeniesiona z Tczewa 
do Gdyni

Przeprowadzką Szkoły Morskiej z Tcze
wa do Gdyni została już ukończona. Dy
rekcja Szkoły rozpoczęła już normalne u- 
rzędowanie w nowym gmachu w Gdyni od 
29 maja r. b

Nowy gmach szkolny w Gdyni urządzo
ny jest według najnowszych wymogów bu
downictwa szkolnego morskiego i umożli
wi słuchaczom fbm racjonalniejsze odby
cie studjów, zwłaszcza studjów praktycz
nych na morzu.

KinoMetropolis
Dziś Premjera!
Ulubienica Publiczności
CLARA BOW
w dramacie życiowym p. t

U

Budapeszt, 2. 6. (PAT). Z oka
zji 10-tej rocznicy podpisania traktatu 
w Trianon — Liga rewizji traktatu 
zorganizowała w niedzielę meeting lu
dowy, w którym wzięły udział olbrzy
mie tłumy. Uchwalono rezolucję, do
magającą się od rządu prowadzenia 
zdecydowanej polityki rewizjonistycz
nej. Postanowiono również wystoso
wać do Ligi Narodów memorandum, 
przedstawiające na zasadzie szczegó
łowych danych niemożliwość utrzy-

mania traktatu z Trianon. B. deputo
wany Tibor Eckhardt mówił o memo
randum Brianda, oświadczając, że 
Węgry będą mogły przyłą.czyć się do 
unji państw europejskich jedynie wte
dy, gdy narzucone im niesprawiedli
wości zostaną cofnięte i gdy żądania 
węgierskie znajdą zadośćuczynienie. 
Podobne meetingi odbyły się we 
wszystkich większych miastach wę
gierskich.

(Blaski i nędze życia ekspedjeatek)

Seanse o godz. 5, 7 i 9.
_ Przedsprzedaż biletów od 11,30-13,30.

Ujęcie groźnego bandyty
G n i e z n o, 3. 6. (Tel. wł.) Wczoraj 

ujęto tutaj bandytę Józefa Kosińskie
go, lat 30, bez stałego miejsca zamiesz
kania za zastrzelenie urzędnika kole
jowego Owczarczaka w Jankowie Dol
nem, za 3 napady rabunkowe i zgórą 
40 kradzipży. Wczoraj przystąpił Ko
siński do Wacława Biegalskiego, z za
wodu rzeźnik i namawiał go do wspól
nego napadu« rabunkowego na budkę 
kolejową w okolicy Gniezna. Gdy Ko
siński pokazał Biegalskiemu nabity 
mauzer, tenże pod jakimś pretekstem 
udał się do posterunkowego i doniósł 
mu o planowanym napadzie. Poste
runkowy odprowadził Kosińskiego na 
komendę. Znaleziono przy nim mau
zer, dwie gazety, w których był opisa
ny napad rabunkowy w Jankowie 
Dolnem oraz morderstwo dokonane na 
ks. prób. Robowskim w Sadkach. 
Oprócz tego miał bilety 4 klasy z Jan
kowa Dolnego do Gniezna z dnia 17 
kwietnia. Bilety te i gazety przyczy
niły się do potwierdzenia zabójstwa w 
Jankowie Dolnem, do którego Kosiń
ski się przyznał, jak również do 16 kra
dzieży w Poznaniu, gdzie kradł rowe
ry, pozostawione bez opieki. W lutym 
1930 około Zamku w Poznaniu wyrwał 
pewnej kobiecie torebkę z 180 zł. W 
Bogowie (powiat Żnin) rozbił skarbon
kę kościelną.

Wypadek samochodowy
Warszawa, 3. 6. (Tel. wł.) Pod 

Sierpcem uległ katastrofie samochód, 
którym jechał gen. Burchardt Bukac 
ki, podpułk. Gadomski oraz rotmistrz 
Dosiągiełło. Wszyscy doznali lekkich 
obrażeń, (w)

Groźny byk
Oszmiana, 3. 6. (PAT). W fol

warku Kozorowszczyzna w czasie po
jenia bydła został ciężko poraniony 
rogami przez rozjuszonego byka Char- 
kiewicz, lat 44, który po paru godzi
nach zmarł.

Zamach na pociąg?
Montereau, 3. 6. (PAT) Przybył 

tu min. robót publicznych Pernot, i u- 
dał się niezwłocznie na miejsce kata
strofy kolejowej. Po zbadaniu perso 
nelu i wysłuchaniu wyjaśnień minister 
oświadczył, że znajdowanie się wago 
ńiku na torze mającego lada chwila 
nadejść pociągu nie może być niczem 
wytłumaczone, wobec czego musi się 
nasuwać hypoteza aktu złej woli. Mi
nister udał się następnie do szpitala, 
gdzie złożył kondolencje ofiarom ka
tastrofy i ich rodzinom. (Według do
mysłów prasy — miał być planowany 
zamach na premjera Tardieu, który 
kilka godzin przedtem przejeżdżał tym 
samym torem. — Przyp. red.).

P a r y ż, 3. 6. (Tel. wł.) Podczas gdy 
większość dzienników przypisuje ka
tastrofę kolejową pod Montereau za 
machowi komunistycznemu — dzien
nik „Populaire“ dowodzi, że stosunko
wo lekki wózek kolejowy nie mógł 
wywołać katastrofy. Prawdopodobnie 
winien jest słaby tor kolejowy. Na 
zakręcie, gdzie się zdarzyła katastro-

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3 czerwca 1930. 

Przebieg giełdy dzisiejszej był więcej
spokojny i obroty ograniczyły się tylko do 
kilku papierów.

Z pap. procent, państw, płacono za 5 
proc. poż. konwers. 54,25 proc, i za premj. 
dolarowe 65,— (za sztukę 5-dol.), natomiast 
z pap lokacyjnych oddawano 8 proc listy 
dolarowe ziemskie po 96 proc. Mniejszą 
ilość 6 proc, listów żytnich handlowano 
po 18,50 przy dalszem zaofiarowaniu bez 
kursu, oraz były w oddaniu 4 proc listy 
zast konwert. ziemskie po 44 proc, bez od
biorców.

Z akcyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim po 170,— w 
płaceniu.

Akcje przemysłowe bez kursu z powo
du rozbieżności oddawców dokupujących. 
Zauważono silniejszy popyt na Cegielskie 
go po 49,—.
Ceduła urzędowa z dnia 3 czerwca 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,25% P.
8% dolarowe, listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

96% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 65,— P, 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 170,— P.

Tendencja: Spokojna.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,80 do 
212,00 zł, gotówką 212,40 zł; za 100 
guld. ^gd. w dewizach 173,04 do 172,64 
zł, gotówką 172, 98 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 6. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.: 

8,86%
Dewizy:

i
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Londyn 
Praga 
Szwajcarja 
Wiedeń 
Włochy 
Bet lin

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż. inwest. . . • • . 000,00—107,00 
5% poż. konw. ..... 55,00

Akcje w złotych:

trans sprzed. kup.
8,90,9 8,92,9 8,88,9
8,92,1 8,94,1 8,90,1

34,951/2 35,04 34,87
43,32 43,43 43,21
26,441/2 26,51 26,371/2

172.53 172,96 172,10
125,79 126,10 125,48
46.72 46,84 46,60

212,79

Wybory w Aleksandrowie
Aleksandrów, 2. 6. (PAT). —

Wczorajsze wybory do Rady miejskiej 
w Aleksandrowie Kujawskiem odbyły 
się w spokoju. Udział głosujących 
większy, niż w r. 1927. Uprawnionych 
do głosowania było 4 503. Głosowało | fa> obowiązywała dawniej szybkość 30
3 554, czyli przeszło 78 proc. Poszczę 
gólne listy otrzymały: PPS. —- 9 man
datów, Bund — 2 mand., rzemieślnicy 
i kupcy — 3 mand., właściciele nieru
chomości — 4 mand., żydowska demo
kracja — 1 mand., kolejarze — 1 man
dat, Stronnictwo Narodowe — 3 mand. 
i Partja Demokratyczna 1 mandat.

Gdynia — Londyn i Hull
Gdynia, 3. 6. (PAT). Z dniem 

27 czerwca rb. statki linji polsko-bry
tyjskiego towarzystwa okrętowego za
czynają regularnie zawijać do Gdyni* 
gdy dotychczas zawijały one do Gdań
ska. W ten sposób zostanie nawiązane 
połączenie naszego portu z portami 
Londynu i Hull. Statki towarzystwa 
będą przyjmować wszelkie ładunki 
według ustalonej taryfy, a ponieważ 
wyposażone są one w chłodnie, będą 
przyjmowały również transporty arty
kułów spożywczych szybko psujących 
się. Aby ułatwić klijenteli transporty 
towarów do Anglji, towarzystwo 
przyjmuje bezpłatnie do składów w 
Gdyni towary, nadawane do portów 
angielskich. Statki towarzystwa łado
wać mogą wprost do wagonów.

kim., nieopatrznie zwiększona obecnie 
na 90 kim.

Niebezpieczny szaleniec
S a u m u r, 2. 6. (PAT) Pracownik 

tutejszej apteki, ogarnięty nagłem sza
leństwem, zaczął strzelać z rewolweru 
do otoczenia, przyczem zranił policjan
ta i dwie inne osoby, usiłujące się do 
niego zbliżyć. Następnie zabarykado
wał się w piwnicy, skąd przez okienko 
ostrzeliwał ludzi, przechodzących uli
cą. Po pewnym czasie wrócił do apte
ki, gdzie porozbijał strzałami wszyst
kie szyby i większe naczynia i usiło
wał podpalić balon z eterem. Wobec 
niemożliwości obezwładnienia szaleń
ca musiano użyć gazów duszących, 
pod których działaniem szaleniec stra
cił przytomność i zmarł.

Powrót „Zeppelina**
Be r 1 i n, 3. 6. (PAT) Według donie

sienia z Lakehurst — sterów iec „Zep
pelin“ wystartował wczoraj o godz. 
9,12 według czasu amerykańskiego a o 
godz. 9,58 wieczorem przeleciał nad 
Nowym Jorkiem

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komis,i 

notowani cen.
Poznań, 3 czerwca 1930. 

Spędzono: wołów 67, buhai 110, krów
344, świń 2500, cieląt 1200, owiec 258; razem 
4 479 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.......................................
Mięsiste tuczone starsze . .
Miernie odżywione . . * .

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste . ... .
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze...................................
Miernie odżywione . » » .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste , . . , .
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ...

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone, dobrze odżywione

000-000
104-112 
000 - 000 
000- 000

116-120
104—110

000-
000-

000
000

116-124
106-112
090—100
070—080

116-124
104—110
098-104
090—096

. 000,00—116,50 
170,00—170,50 

00,00— 73,00 
0,00— 72/50 
0,00- 27,50 
0,00— 60,00 
0,00— 56,25 

18,00— 18.50 
00,00— 19,00

Śmierć od pioruna
K a 1 i s z, 3. 6. (PAT.) Wczorajsza 

burza z piorunami spowodowała dwa 
wypadki śmierci: mianowicie we wsi 
Starokamieniec piorun uderzył w 
stóg, pod którym schroniło się 3 wie
śniaków. 2 z nich — Andrzej Doma- 
niewicz i Tomasz Łęcki zostali pora
żeni na śmierć. Trzeci Pawiak, który 
leżał między nimi, wyszedł bez szwan
ku. 1 gdyńskiego odpłynęło 565 statków o ogól

I W»j pojemności 548,270 tonn, które wywio-

Ruch statków 
w porcie gdyńskim

W czterech pierwszych miesiącach rb 
przybyło do portu gdyńskiego 577 statków 
o ogólnej pojemności 555.003 tonn; statki 
te przywiozły ładunek w łącznej ilości 
114.743 tonn, oraz 367 pasażerów (w tern w 
samym kwietniu 209 pasażerów).

W tym samym okresie czasu z portu

Miernie odżywione
Młodzież:

Dobrze odżywione . i » i ,
Miernie odżywione . « » .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czon©................... ..... • •
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione . » ■ e .
Miernie odżywione * » > .

OWCE:
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .............................. »
Dobrze odżywione . . » »
Miernie odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi..............................
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi.........................
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi..............................
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciory i późne kastraty .
Świnie bekonowe ..... 186—190

Przebieg targu spo’ ojny.
Uwaga: Targ z 9 czerwca przekłada się 

z powodu święta na środę, dnia 11 b. m.

096—100
090-096

170—180
150-160
134-142
120-130

140—1<6

100-120 
000-000 
000—000

198-204

192—196

186—190
180-184
168—172

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.88 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawą 8,881/2 zŁ

Bank Dyskontowy . , ,
Bank °olski . . . . i •
Bank Zachodni . . . . »
Bank Z w. Sp. Zarób, , «
Lilpop , » » »
Norbiin i i
Ostrowiec . » » » « « »
Rudzki . . . . • i • i 
Starachowice . . « » <

Tendencja niejednolita.

PŁODYROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 3 czerwca 1930.

Pszenica march, od st. załad
76-77 kg.................................... 304.00—305,00
Tendencja: natychmiastowy towar wa

gonowy mocna, poza tem słaba.
Zyto march, od stacji załad.

72 kg.........................................172,00—177,00
Żyto franco wagon Berlin

sprzedaż............................... 0,00—179,00
Żyto march, z nad Odry cif 

Berlin sprzedaż ..... 000,00—174,00 
Tendencja: natychm. towar wagonowy 

częściowo poparta, poza tem słaba.
Owies march do stacji załad 142,00—-152,00 

Tendencja dla owsa: natychmiastowa 
destawa stała, terminowa słaba.
Jęczmień oastewny i prze

mysłowy ....................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . i
Tendencja mocna.

Mąka żytnia . .
Tendencja słaba.

Ospa pszenna . <
Tendencja słaba.

Ospa żytnia ...»
Tendencja słaba.

Groch Victoria . •
Groch dr. jadalny »
Groch pastewny . i 
Peluszka . . . • i 
Bób polny . » » «
Wyka ...» i 
Łubin niebieski » «
Łubin żółty . . •
Makuch rzepakowy »
Makuch lniany . »
Śrót Soya . . . . «
Płatki ziemniaczane
Płatki ziemniaczane łącznie

z workiem..........................
Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras, drut 
Słoma żytnia dł. wiąz. .
Słoma ytnia pras, sznur.
Słoma p. pras, sznur. . ,
Sieczka......................... ..... «

Tendencja słaba.
Siano iw handl. . » » t 
Siano dr I. pokos » » »
Tymoteusz luźny . « » »
Siano koniczynowe . . .
Siano pras. drut. 40 fg. wyżej notowania. 

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 3. 6. 1930.

Wypłaty na Warszawą . . 46,85—47,05
Noty wielkie » i « • « » 46,75—47,15

► »

• » 
i » 
■ ■ 
• » 
■ » 
i i 
» » 
• » 
• » 
» » 
• •

165,00—180,00

33,00—41,25

21,75-25/»

07,25-08,25

08,00—08,50

24,00—29,00
21,00—25,00
18,00—19,00
17,00—18.00
15.50- 17,00 
19,00—21,50 
16,00—17,50
21.50— 24,00
11.50— 12,50
16.50- 17,00 
13,00—14,00 
12.10—12,10

13,60—13,80 
1,00— 1,20 
0,85— 1,10 
0,90- 1,15 
0,89- 1,00 
0,70- 0,85 
1,60- 1,75

1,40- 1,60 
2,00- 2,30 
3,00— 3,30 
3,00— 3 30
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Nowa afera obozu majowego
„Gazeta Warszawska'* podaje nie

zwykłe szczegóły o niebywałej aferze, 
możliwej jedynie za czasów „sanacji 
moralnej“. Mianowicie w pismach pro
wincjonalnych całej Polski ukazało się 
niedawno następujące ogłoszenie:

„Sześć tygodni pobytu w stolicy 
Polski — za darmo. Sześć tygodni mie
szkania z pościelą i opraniem — za 
darmo. Sześć tygodni codziennie śnia
danie, obiad i kolacja — za darmo. A 
tylko pełna nauka na szofera mecha
nika 160 zł.“

Ogłoszenie miało tytuł „Wielki kon
kurs wiosenny *, a pozatem zawierało 
następujące jeszcze zdanie: „Każdy 
wylosowany kandydat nabędzie pra
wo do skrócenia służby wojskowej o 3 
miesiące“. Ogłoszenia dawała dyrek
cja szkoły samochodowej Syndykatu 
Turystycznego w Warszawie, miesz
cząca się przy ul. Mazowieckiej 10.

Oczywiście na takiego rodzaju o- 
bietnice dało się złapać mnóstwo mło
dych ludzi z całej Polski. W dniu 20 
maja przybyło do Warszawy około 400 
młodzieńców również z Wileńszczyzny 
z Wielkopolski, Krakowa i Śląska. — 
Zapisywano imię i nazwisko wchodzą
cego do lokalu, odbierano 160 zł., przy- 
czem okazywało się, że należy jeszcze 
10 zł. dopłacić za manipulacje kance
laryjne. Kazano podpisywać różne pa
pierki, i to w takim pośpiechu, że kan
dydat nie wiedział, co podpisuje. M. i. 
musiał podpisać dokument, że nie bę
dzie żądał zwrotu pieniędzy.

Uczniów umieszczono w koszarach 
Blocha. Budynki te były poprzednio e- 
wakuowane z powodu zakwalifikowa
nia ich do rozbiórki. Kandydatów po
dzielono na 4 kompanje i zaczął się 
dla nich „pobyt w stolicy za darmo“. 
Na nędznych pryczach rzucono sienni
ki. Nie było gdzie siedzieć, ani stać. — 
Zupełnie jak w obozie dla jeńców. Za
duch prawdziwie więzienny, warunki 
okropne. Kandydatom grozi tyfus, a 
już się zaczął rozpowszechniać świerzb.

Otóż koszary Blocha ma w opiece 
„Strzelec“. Od kandydatów odebrano 
poprostu 160 zł. i — oddano Strzelco
wi. Chłopcy nie spodziewali się zu
pełnie pójść do koszar przed poborem 
do wojska, a ci, którzy znają życie woj
skowe, twierdzą, że w wojsku karmią 
lepiej, niż w koszarach Blocha.

Biedni kandydaci przesiedzieli tak 
około półtora tygodnia. — Wreszcie 
przekonali się, że cała ta nauka to po
prostu oszustwo. Zrozumieli, że szko
ła nie nauczy ich niczego, a nie po to 
wydali na podróż i po 170 zł., aby żyć 
jak więźniowie i odbywać ćwiczenia 
wojskowe nad program. Wydało się 
też, że nie mogą liczyć na „prawo ja
zdy samochodowej*', tylko na dyplom 
ukończenia szkoły, czyli na papierek 
bez żadnej wartości. Jest również rze
czą jasną, że za 160 zł. nie można uzy
skać skrócenia służby wojskowej o 3 
miesiące, czyli że nabrano ich ordy
narnie, oddano Strzelcowi bez ich wie
dzy na swego rodzaju kurs przysposo
bienia wojskowego.

Umowa, jaką zawarła „szkoła sa
mochodowa'* ze Strzelcem, wygląda na 
aferę, którą przeprowadzono z organi
zacją rządową przysposobienia woj
skowego. Otóż szkołą kieruje niejaki 
Aron Appril, Żyd. Działa on w poro
zumieniu z drugim Rozenblatem. — 
Szkołę utworzono w ten sposób, że naj
pierw powstał tajemniczy Syndykat 
Turystyczny. Założycielami jego są b. 
„sanacyjny“ minister Dobrucki i po
seł Rogowski, który jest sekretarzem 
B. B. w Warszawie. Syndykat Tury
styczny na swoje powstanie i rozwój, 
otrzymał subsydja od p. Góreckiego z 
Banku Gospodarstwa Krajowego. — 
Gdy kandydaci szkoły samochodowej 
zorjentowali się, jakiego oszustwa pa- 
dli ofiarą, przyszli dopominać się o 
zwrot pieniędzy. Policja jednak ich 
rozpędziła.

„Gazeta Warszawska“, pisząc o tem 
wszystkiem zaznacza, że panowie Ro
gowski, Serwin itd. należą do grupy 
ludzi, którzy wciąż tworzą jakieś insty
tuty i syndykaty ad maiorem B. B. 
gloriam, by uzyskać kredyty od hojne
go p. Góreckiego. W tym wypadku 
nabrano nawet biednych ludzi na ogól
ną sumę 60 tysięcy zł. wzamian za po
tworną obietnicę skrócenia służby woj
skowej.

Protektorem wszystkich tych insty
tutów — pisze „Gazeta Warszawska“ 
— był p. prezes Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Górecki. On to z fundu
szów publicznych, formalnie z zysków 
Banku, przeznaczonych na cele społe
czne, oddał owym „instytutom“ około 
pół miljona złotych w jednym tylko ro
ku. Choć w Sejmie sprawa ta, jak wie

le innych, nie została zakończona, to 
jednak wina p. Góreckiego w tym 
skandalu jest niewątpliwa. Albo bo
wiem nie wiedział, komu daje tak zna
czne fundusze, a w takim razie nie po
siada kwalifikacyj do zawiadywania 
niemi; albo wiedział, co to są za „in
stytuty“ i kto stoi na ich czele, a w 
tym drugim wypadku popełnił wielkie 
nadużycie. Tertium non datur.

„Jeśli jest jeszcze jaka sprawiedli
wość, to założyciele „instytutów“ łą
cznie z syndykatem turystycznym po
winni natychmiast znaleźć się pod klu
czem, chociaż są sekretarzami Bezpar
tyjnego Bloku. I jeśli jest jeszcze ja
kaś przyzwoitość w sprawach publicz
nych i bodaj pozór poszanowania pra
wa publicznego, to p. Górecki powinien 
co rychlej być użyty na innym odcin
ku.

„Najlepiejby zrobił, gdyby się sam 
odmeldował“.

W a r s z a w a, 3. 6. (Tel. wł.). Pra
sa warszawska podaje dalsze szczegóły 
o niezwykłej aferze „sanacyjnej** w 
Warszawie. Okazuje się, że w dniu zde
maskowania przez „Gazetę Warszaw
ską“ przedsiębiorstwa „strzeleckiego“ 
p. Aprila zaczęli jeszcze zjeżdżać do 
Warszawy nowi kandydaci do szkoły 
samochodowej. Ogółem zgłosiło się po
dobno pod opiekuńcze skrzydła p. Aro- 
na Aprila 3 000 osób

Położenie tych ludzi jest tragiczne, 
gdyż są to przeważnie niezamożni mło
dzieńcy, którzy obecnie nie mają za co 
wrócić z Warszawy do domu. Gdy za
żądali zwrotu pieniędzy, zostali rozpro
szeni przez policję.

April jest oczywiście ordynarnym a- 
ferzystą, który w łatwy sposób chciał 
dojść do pieniędzy. Ale nie znalazłby 
or. w Warszawie pomieszczenia, gdyby 
nie poparcie „syndykatu turystycznego“ 
z b min. Dobruckim i p. Rogowskim, 
sekretarzem B. B. na czele, i gdyby nie 
umowa p. Aprila ze „Strzelcem“.

„Strzelec“ wielkich interesów finan
sowych na uczniach nie zrobi, gdyż bie- 
rze od głowy „tylko“ około 75 zł z gwa
rancją, że otrzyma do koszar 700 chłopa. 
Ale „Strzelcy“ zrobili swoje, zmusili 
chłopców na ogólnem zebraniu do wstą
pienia do swoich szeregów, gdyż oczy
wiście nikt z uczniów nie śmiał prote
stować w obecności panów oficerów. —- 
Mówiono im o „szczytnych ideałach“, o 
„zbawcy Polski“, o marszałku Piłsud
skim i zaczęto ich... ćwiczyć. Miały to 
być nowe kadry „Strzelca“, o czem od- 
dawna już mówiono w Warszawie. Ucz
niowie zamiast dyplomu jazdy szofer- 
skiei mieli uzyskać w końcu posady in
struktorów „Strzelca“.

Po buncie uczniów szkoły p. Aprila 
nastąpiły represje. Nietylko policja roz
pędziła idących ulicą spokojnie mło
dzieńców, ale usunięto delegata ucz
niów, jedynego inteligenta, p. Mieczy
sława Krawieca. Zawezwano go do ga
binetu, w którym zastał on Arona Apri- 
la, porucznika Jakubowskiego, który 
ćwiczy uczniów i majora Stefańskiego. 
Z p. Krawiecem rozmawiali głównie 
dwaj oficerowie. Oświadczyli mu, że 
zostaje z koszar usunięty. Pieniądze zo
staną mu zwrócone, ale ponieważ szko
ła „nie może“ tego dokonać, więc uczyni 
to z własnej szkatuły „Strzelec". Po
tem kazali mu w ciągu pięciu minut za
brać rzeczy i wynieść się z koszar. P. 
Krawiec opuścił kancelarję pódl konwo
jem dwóch „strzelców“.

Agencja „Press“ donosi, że komisa
riat rządu polecił urzędowi śledczemu 
przeprowadzić dochodzenia w sprawie 
praktyk szkoły samochodowej „syndy
katu turystycznego“ i skierować całą a- 
ferę do prokuratora. Prasa dowiaduje 
się, że p. April zamierza uciec zagrani
cę, zabierając z sobą tysiące złotych : 
tajemnicę całej afery. Obecnie rzeczą 
najważniejszą jest zwrócenie uczniom 
pieniędzy i umożliwienie im powrotu 
do domu. „Robotnik“ zapytuje, czy po
rucznik Jakubowski, który w tej aferze 
odegrał wybitną rolę, nie jest redakto
rem sławetnej „Nowej Kadrowej“, na
wołującej do nowego zamachu stanu, a 
który niedawno odegrał główną rolę 
przy uwolnieniu z więzienia Łokietka, 
znanego bojówkarza „strzeleckiego" w 
Warszawie, który urządził głośną awan
turę w „Morskiem Oku“, strzelając do 
portjera tego teatrzyku.

Zaleski u Piłsudskiego
Warszawa, 3, 6. (Tel. wł.) Zaraz 

po powrocie z Paryża min. Zaleski był 
wczoraj przyjęty na dłuższej audjencji
w Belwederze przez marsz. Piłsudskie
go, >1

Pieniądze są dla „Strzelca“, 
ale nie na kulturę

Prasa donosi, że na posiedzeniu se
natu uniwersytetu jagiellońskiego 
stwierdzono odmowę ministerstwa wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego udzielenia potrzebnych kredytów 
na wydatki rzeczowe uniwersytetu kra
kowskiego i Akademji Umiejętności 
Delegaci, którzy w tej sprawie wyje
chali do min. Czerwińskiego, wrócili z 
niczem. Żądali oni wypłaty conajmniej 
36 tys. na pokrycie rachunków dostaw
ców krakowskich klinik uniwersytec
kich. A otrzymali dosłownie 272 złote. 
W tych warunkach senat rozważa, co 
dalej począć, zwłaszcza w miesiącach 
letnich. Stanowisko ministra Czerwiń
skiego jest istotnie niebywale, boć prze
cież w dalszym ciągu poważne sumy i- 
dą na „Strzelca“, Związek Młodzieży 
Wiejskiej, Zielone Koszule i inne orga
nizacje „sanacyjne**. Posiadają one wi
doczni«) większą wartość dla obozu rzą
dowego, niż kultura narodowa.

Wielki zjazd B. B. 
z udziałem 15 członków
Na 15 maja naznaczono w Opocznie 

wielki zjazd członków i sympatyków 
B. B. Zapowiedziano referat posła Kle- 
szczyńskiego i wynajęto wielką salę re
mizy strażackiej, mogącą pomieścić 500 
osób. Później rozmyślano się i wynaję
to salę sejmiku powiatowego, mogącą 
pomieścić 60 osób. Mimo to i ten lokal 
okazał się za wielki, bo na wielki zjazd 
przybyło dosłownie 15 osób, samych u- 
rzędników. P. poseł Kleszczyński mó
wił do ścian.

Włamanie do redakcji
„Ziemi Przemyskiej“

Do redakcji „Ziemi Przemyskiej“ w 
Przemyślu tak zwani „nieznani spraw
cy** dokonali włamania. Do godz. 9-tej 
wieczór w dniu wypadku odbywało się 
w redakcji posiedzenie. Po wyjściu o- 
sób, biorących udział w zebraniu, otwo
rzono lokal przy pomocy wytrycha, 
przeszukano wszystkie skrytki i szu
flady, porozrzucano po podłodze akta i 
księgi. Niczego jednak nie zabrano. Wi
docznie włamywaczy ktoś spłoszył. —- 
Sprawcami włamania nie byli zwy
czajni złodzieje, gdyż maszyny do pisa
nia, ani innych wartościowych przed
miotów nie ruszono. „Ziemia Przemy
ska“ zaznacza, że w ciągu całego wie
czora dwie postacie, należące do „sana
cji“, kręciły się przed redakcją. „Ziemia 
Przemyska“ oświadcza równocześnie, że 
włamywacze niepotrzebnie się trudzą, 
gdyż akta redakcji, Młodych i Stronnic
twa Narodowego mają dobre pomiesz
czenie prywatne.

Aresztowanie
Młodego 0. W. P. w Kielcach

„Słowo“ radomsko-kielickie donosi:
„Na ubiegłą sobotę i niedzielę zapo

wiedziano w Kielcach występy „księ
dza“ Oraczewskiego. Przed ogromne- 
mi afiszami przechodnie zatrzymywa
li się, robiąc ironiczne uwagi pod a- 
dresem osławionego prelegenta.

„W jednej z takich grup, w ub. so
botę przed 3 po poł. na ul. Sienkiewi
cza, znalazł się p. Zygmunt Bożęcki, 
członek grodzkiego wydziału Młodych 
Obozu Wielkiej Polski. Uczynił on 
głośno uwagę pod adresem tytułu 
„ksiądz", figurującego przed nazwi
skiem Oraczewski, co stanowi operet
kowe zestawienie.

„Wtedy okazało się, ze między sto
jącymi znajdował się agent, przywie
ziony z sobą przez Oraczewskiego, 
który, dobrawszy sobie jakiegoś żyd- 
ka na świadka, że p. Bożęcki wystę
puje przeciw Oraczewskiemu, sprowa
dził posterunkowego i ten p. Bożęc- 
kiego odprowadził do komisarjatu, 
gdzie mimo wylegitymowania się zo
stał zatrzymany — na skutek zarzą
dzenia starosty Borrysowicza •— do 
godziny 10-ej wieczorem.

„Zarządzenie to było najzupełniej 
bezprawne, gdyż starosta nie jest 
władny stosować prewencyjnych are
sztów do obywateli, dlatego, że im się 
nie podoba p. Oraczewski.

„Na chwilę też nie wątpimy, że w 
sprawę tę wmiesza się — stojący z u- 
rzędu na straży prawa — p. prokura
tor. Nie wątpimy również, że do po
rządku dzieńnego nie przejdzie nad 
bezprawiem p. wojewoda.

„W każdym razie trudno się dzi
wić, iż s ciągu tygodnia, miały miej

sce — bezkarnie — trzy napady zbroj
nych bandytów na drogach publicz
nych województwa kieleckiego, jeżeli 
p. p. starostowie zatrudniają w ten 
sposób policję“.

Potępiają bezwzględnie
Mogilno, 2 czerwca. 

Wobec pojawienia się ulotek B. B.
polecających niebranie udziału w wy
borach do Sejmu w dniu 1 czerwca br. 
odbyło się w niedzielę w Mogilnie ze
branie protestujące. Zebrani na sali 
parafjalnej przedstawiciele wszystkich 
stronnictw polskich i wszystkich sta
nów Miasta Mogilna i okolicy jak naj
energiczniej potępiali ten sposób agi
tacji, przynoszący korzyść tylko Niem
com i wezwali wszystkich wyborców 
do spełnienia swego obowiązku oby
watelskiego. Tych, którzy podpisali o- 
dezwę B. B., napiętnowało zebranie 
bezwzględnie, (er)

Dzień urodzin Ojca św.
(KAP) W sobotę dn. 31 maja rb. — 

Ojciec św. w zupełnej ciszy obchodził 
dzień swych urodzin, rozpoczynając 
74 rok swego niestrudzonego i chwa
lebnego życia. Mimo ściśle prywatne
go charakteru, jaki nadał Ojciec św. 
swej rocznicy urodzin, ze wszystkich 
stron świata nadeszły depesze i życze
nia dla Głowy Kościoła powszechnego. 
Korpus dyplomatyczny przy Stolicy 
Apostolskiej wyraził swoje życzenia 
zapisaniem się do księgi przyjęć w pa
pieskiej antykamerze.

130 843 inwalidów wojennych w Polsce.
Według danych, opracowanych przez 

ministerstwo pracy i opieki społecznej, na 
dzień i stycznia 1930 r„ zarejestrowanych 
było na ziemiach Polski 136 843 osób, nad 
któremi ciąży straszne dziedzictwo wojny 
— kalectwo, ślepota, niezdolność do pracy 
i inne upośledzenia fizyczne i moralne.

Oto jak się przedstawia podział na ka- 
tegorje tych nieszczęśliwych ludzi, którym 
moloch wojny zabrał całą radość życia: 
zdrowie i zdolność do pracy.

Całkowicie lub częściowo utraciło zdol
ność do pracy 99252 inwalidów skutkiem 
uszkodzeń cielesnych, 7 500 skutkiem cho
rób zakaźnych i gruźlicy, 1340 wskutek 
komplikacyj po tych chorobach, 1340 skut
kiem utraty wzroku, 1134 skutkiem cho
rób umysłowych, wreszcie 26 263 skutkiem 
innych chorób, inwalidów ciężko poszko
dowanych i. zn. tych, którzy stracili ponad 
45 proc, zdolności do pracy jest w Polsce 
28 281.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

L Gdańskiem 
koresponduj po polsku!
Miły nasz przyjaciel paryski, ce

niony publicysta Bienaimé, pisząc w 
„La Victoire“ o napadzie niemieckim 
pod Opaleniem zauważył, że mental
ność pruska pozostała tą samą, co daw
niej, bo Prusak jak wierzył, tak wie
rzy w siłę, zachwyca się silą i siła słu
ży mu za prawo.

Jakże często zapomina się w Pol
sce o tej prawdzie! Zapominają o niej 
zarówno Polacy, którzy pruskich me
tod nie poznali, tak jak my, na wła
snej skórze, a zapominają — niestety!
— również różni Wielkopolanie i Po
morzanie, których przeszłość jakby ni
czego nie nauczyła. Są między nami 
ludzie, których służalczy do Niemiec 
stosunek nazwaćby można sentymen
tem wychowanka, któremu zaimpono
wał bat wychowawcyl Nie do nich zwra
camy się w niniejszym feljetonie, a do 
tych wszystkich, którzy dumni są, że 
są Polakami. Serwilizm tamtych czy
ni ich nam obcymi.

Otóż zdarza się, że zupełnie mimo- 
woli, nieświadomie wielu kupców, czy 
przemysłowców zachodnio - polskich 
postępuje w sposób niezgodny z naka
zem godności narodowej. Dla przykła
du: Korespondowanie z Gdańskiem. 
Olbrzymia większość naszych przedsię
biorców koresponduje z kupiectwem 
wolnego miasta w języku niemieckim. 
Wydawałoby się: rzecz drobna, nie 
warta zaprzątania uwagi. A jednak 
jest to napozór tylko drobnostka. Bo 
skutki jej są ważkie.

Przedewszystkiem: nie my od
Gdańska, a Gdańsk od nas zależy. Tyl
ko dlatego, że nie przypominamy 
gdańszczanom tej ich zależności, są 
oni krnąbrni w stosunku do nas. Wia
domo: Prusak nie jest subtelny, a gru
boskórny. Argumenty, retoryki nie 
zdołają go przekonać; przekona go — 
pałka, ta sama maczuga, która tak 
często jest w użyciu w Gdańsku, gdy 
między setką tubylców znajdzie się 
bezbronny Polak.

Polacy argumentami kija nie po
sługują się i nie będą się posługiwać. 
Na to są zbyt cywilizowani. Ale trze
ba Prusakom gdańskim dać do zrozu
mienia, że żywiąc ich, domagamy się 
od nich tej uprzejmości i uczynności, 
której ma prawo domagać się klient 
od kupca. W pierwszej linji musimy 
domagać się, aby taki pan, który ciąg
nie z nas zyski, nauczył się języka 
polskiego, albo przynajmniej zaanga
żował sobie korespondenta - Polaka.

Tymczasem dzieje się wręcz prze
ciwnie: Gdańsk wszczął ostatnio ak 
cję przeciw przypływowi pracobior
ców - Polaków na gdański rynek pra
cy, przyczem — jak to wynika z o- 
świadczeń „Danziger Neueste Nach 
richten" — cała ta kampanja przeciw- 
polska nie gospodarcze, lecz politycz
ne ma podłoże.

Oddział gdański tutejszego Związku 
pracowników kupieckich wydał ode
zwę, w której prosi polskie koła gospo
darcze, aby z Gdańskiem korespondo
wały po polsku, bo zgubny zwyczaj pi 
sywania po niemiecku pozbawia, pracy 
członków tego związku, nie mówiąc już 
o wspomnianych wyżej względach na
tury narodowej.

Pamiętaj więc, drogi Czytelniku, do 
Gdańska pisuj po polsku i domagaj się 
polskich odpowiedzi!
Krótkie informacje" gospodarcze

— Dnia 4 czerwca rb. o godz. 18-ej od 
będzie się w ministerstwie rolnictwa kon
ferencja prasowa, na której dyrektor De
partamentu p. Adam Ross wygłosi referat 
na temat: „Wytyczne polityki rolnej w ro
ku gospodarczym 1930/31“. .

— Ministerstwo skarbu komunikuje, że 
wiadomość, podana w jednem z pism war
szawskich, jakoby Dyrekcja Państwowego 
Monopolu Tytoniowego miała podnieść ce
ny swoich wyrobów od dnia 1 czerwca rb. 
jest niezgodne z prawdą. .

— Liczba bezrobotnych na terenie Za
głębia Dąbrowskiego, zmniejszyła się w 
czasie od 24. 3. — 1. 5. rb. o 414 osób i wy
nosi 21 405 bezrobotnych.

— W czasie od 20—27 maja rb. usta 
bezrobotnych na terenie woj. Śląskiego 
zwiększyła się o 190 i wynosi 133 8<>3. 
Uprawnionych do pobierania zasiłków by
ło 18 557, w tern z akcji pomocy państwo
wej dla bezrobotnych na Śląsku korzysta
ło 1369 osób.

— Komisja rolna sejmu czeskosłowa- 
ckiego uchwaliła projekt wniosku w spra
wie podniesienia ceł na produkty hodowla
ne. Ponieważ sprawa ta jest pilna, należy 
oczek:wać rychłego omówienia wniosków 
przez plenum Izby,

Czy można pobudować domek 
za 15000 zł?

W odpowiedzi na artykuł Stowarzy
szenia Techników w Poznaniu, w któ
rym poddana została krytyce kalkula
cja kosztów stawiania budynków stan
dartowych z materjału zw. „Statyt“, 
otrzymaliśmy od tow. spółdz. „Statyt“ 
poniższe uwagi, które dia wyjaśnienia 
niezmiernie ciekawego zagadnienia 
przytaczamy:

„Na zebraniu informacyjnem, które 
odbyło się w dniu 17 maja b. r. w gma
chu Izby przemysłowo - handlowej w 
Poznaniu organizatorzy spółdzielni 
wytwórczej „Statyt“ postawili szereg 
tez, które niemile zostały przyjęte 
przez niektórych z pp. Budowniczych. 
Zasadniczą tezą pracy Tow. „Statyt" 
;est obniżenie kosztów stawiania bu
dynków i to o ca 50 proc, obecnych 
kosztorysów budowlanych na mniej
sze domki o 5 — 7 ubikacjaach.

Drogą 3-letnich żmudnych prac ba
dawczymi Instytut Doświadczalny opra
cował wynalazek inż. Br. Rogozińskie
go nowego materjału budowlanego 
znacznie tańszego od cegły oraz orga
nizację stawiania standartowych bu
dynków z zastosowaniem szeregu no
wych, jeszcze nie znanych w Polsce, 
pomysłów z dziedziny wewnętrznego 
urządzenia budynków mieszkalnych.

Autorowie notatki poruszając kwe- 
stję kalkulacji stawiania tanich do
mów podają w wątpliwość, czy Towa
rzystwo będzie mogło tak znacznie ob
niżyć koszty budowli.

Otóż przedewszystkiem zarówno na 
zebraniu, jak i w notatce pp. Budowni
czowie niestety podali jedynie mini
malny koszt budynku według ich kal
kulacji nie wyszczególniając poszcze
gólnych pozycyj.

Według zdania autorów notatki 
dom o 5 ubikacjach, 125 m kw. po
wierzchni, 500 m kb. pojemności po
winien kosztować minimum 25.000 zł. 
Ażeby wyjaśnić, dlaczego jednak To
warzystwo „Statyt" będzie mogło dać 
budynek w cenie jeszcze tańszej poda- 
jemy następujące uwagi: oszczędność 
wynikająca z zastosowania „Statytu" 
zamiast zwykłej cegły, t. zn. oszczęd
ność w kosztach materjału, w roboci- 
źnie (gotowe większe bloki), oszczęd
ność w zastosowaniu stropów, oraz 
przepierzeń ze „Statytu“, oszczędność 
w tynkowaniu (przy „Statycie" zby
teczne) dają razem ca. 15 proc., co od 
sumy zł 25.000 wyniesie zł 3.750, wów
czas obniża się koszt do zł 21,250. Dal
sza oszczędność przy zastosowaniu 
specjalnego systemu dachów krytych 
blachą, nowego rodzaju pieców, cen

tralnego ogrzewania, drzwi i ram o- 
kiennych, oraz oszczędność w maso
wej produkcji innych wewnętrznych 
urządzeń, jak i samej robociźnie we
wnętrznej przy standartowym syste
mie budowania daje możność dalszej 
ca 10 proc, zniżki w sumie zł 2.500, 
wówczas suma kosztów spada do zł 
18,750. Nareszcie oszczędność na kosz
tach projektów, zarobku pp. budowni
czych itd. wynosi dalsze i ostatnie ca. 
15 proc., czyli domek, o którym mowa, 
może kosztować i będzie kosztować nie 
więcej niż 15.000 zł.

Spółdzielnia „Statyt" nie liczy na 
zysk ze stawiania budynków, lecz je
dynie zadawalnia się pewnym zarób 
kiem na fabrykacji materjału „Statyt“ 
wobec czego kosztorys budowy opiewa 
na oryginalne ceny materjałów, robo
cizny i administracji bez żadnych do
datków. Dlatego też staje się zrozu 
miałem, że pp. budowniczowie nie mo 
gą pójść niżej swej kalkulacji, gdyż 
przecież muszą z czegoś żyć. Nawiązu
jąc do powyższych wywodów stwier
dzamy dalej, że, jeśli nawet domek ze 
„Statytu" wedłuk kalkulacji autorów 
notatki powinien kosztować zł 21,250, 
to już sam fakt różnicy kosztorysów 
domku pomiędzy dotychczasową kal 
kulacją zł 30.000 a zł 21.000, czyli pra
wie 30 proc, jest dowodem, że zarówno 
wynalazek „Statytu jak i sposoby bu
dowy domów opracowane przez Towa
rzystwo „Statyt", już spowodowały 
pewną rewizję kosztorysów budowy i 
bezwzględnie odegrają doniosłą rolę w 
dziedzinie budownictwa.

Byłoby pod każdym względem po- 
żądanem, gdyby pp. oponenci zechcie- 
li uzasadnić syntezę kalkulacji swej 
przez liczbowe wyszczególnienie pozy
cyj, które stanowią jej podstawę, a 
wówczas będzie możliwe wykazanie 
szczegółów obniżenia każdej pozycji 
popartej ofertami i innemi dowodami, 
które uzasadniają syntezę kalkulacji 
Towarzystwa „Statyt". W danym wy
padku zarówno Instytut Doświadczal
ny, jak i Spółdzielnia „Statyt" chętnie 
dopomogą swemi wskazówkami do u- 
zyskania praktycznej możliwości uję
cia każdej pozycji kosztorysu budowla
nego w ten sposób, ażeby rzeczywiście 
każdy mógł pobudować się, nie wydat
kując napróżno tysięcy, a nawet dzie
siątków tysięcy złotych, co niewątpli
wie przyczyni się do wzmożenia ruchu 
budowlanego, a pp. budowniczym, 
przy większym obrocie, chociażby przy 
zmniejszonem honorarjum od każdego 
budynku da większy dochód",

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

8«. B. 17. B. 28. B, 2«. 5. 30. B. 81. B.

43,00
41.75
37.75

43,00
41,75
39,00

42,50
40,75
40,00

40,50

16,50
17,00

17,75
17,00
14,50

16,00
16,50
15,00

16,00

19>00
21,50
16,25

19,00
21,00
16,00

19,00
21,00
16,50

21,00

17,50
17,75

17,50
17,50

14,00

17,50
17,50
14,00

17,50

Na krajowych rynkach zbożowych ob
serwujemy dalszy spadek cen i to na ca
łej linji. Jakkolwiek nie jest on znaczny, 
bo przy życie wynosi! od 0,50 do 1,00 zł, 
przy pszenicy od 0,50 do 1,25 zł, przy jęcz 
mieniu i owsie o kilkadziesiąt groszy, to 
jednak zwłaszcza jeśli chodzi o żyto, osiąg
nęliśmy poziom cen poniżej notowali z lu
tego, gdy zdawało się, że wówczas poziom 
ten in minus nie może już być przekroczo
ny. Tymczasem dzisiaj już na przednów
ku ceny wykazują nadal tendencję zniżko-

a W» gdrt ckazuje się, że poza pszenicą

mamy jeszcze zboża poddostatkiem, a per
spektywy na przyszłe żniwa zapowiadają 
się jaknajlepiej. To też nic dziwnego, że 
odzywają się głosy o „klęsce urodzaju1 
bo z urodzajem związany jest dalszy spa
dek cen. Niestety stosunki tak się ukła
dają, że spadają ceny surowców i środ
ków żywności, natomiast ceny fabryka
tów przemysłowych dość skutecznie opie
rają się tej tendencji zniżkowej, co wywo
łuje szereg komplikacyj w życiu gospodar- 
czem nietylko Polski, ale i całego świata.

Również dla produktów mącznych, kasz 
otrąb itd. przeważała tendencja zniżkowa.

Na rynkach zagranicznych obserwuje
my podobny, choć może mniej zaakcento
wany spadek cen na ziemiopłody. 

Manufaktura
Na rynku łódzkim przedzalnicy wełny 

podwyższyli — w związku z poważnem 
podrożeniem surowca na światowym rym 
ku wełny — ceny przędzy czesankowej 
w ostatnich dniach o 2 do 2 i pół proc, mi
mo że zapotrzebowanie krajowych fabryk 
się zmniejsza. Nie wpływa to jednakże na 
stan uruchomienia przędzalni, które znacz
ną część swej produkcji umieszczają za
granicą przy zwiększającym się popycie. 
Na rynku gotowych tkanin wełnianych i 
czesankowych w dalszym ciągu sytuacja 
ogólna kształtuje się bardzo niepomyślnie. 
Brak jest' zupełny nabywców, co tłumaczy 
się przypadającym na obecne miesiące o- 
kresem przejściowym w tej branży, między 
zakończonym sezonem letnim, a mającym 
się rozpocząć sezonem zimowym. W naj
bliższym czasie przemysł wełniany wysle 
swych przedstawicieli na prowincję z ko
lekcjami’wyrobów zimowych.

W przemyśle bawełnianym nastąpiła 
w ciągu »maja pewna poprawa uwidacznia
jąca się zarówno w zmniejszeniu bezrobo
cia jak i w przedłużeniu czasu pracy w 
tygodniu. Propaganda „perkalików“ od
niosła pewien skutek i za to należy się 
wdzięczność naszemu doradcy finansowe
mu p. Deweyowi i jego małżonce,

Drzewo
Na rynku drzewnym w kraju panuje zu

pełna stagnacja wskutek zastoju w budow
nictwie i przemyśle meblarskim. Ceny mak 
terjaiów tartych zarówno budowlanych, 
jak i stolarskich obniżyły się w ciągu kwie
tnia o blisko 10 proc. W okręgu krak. 
zamknięto w następstwie niekorzystnej 
konjunktury około 40 proc, tarlaków.

W przemyśle drzewnym okręgu biel
skiego wzmógł się nieco ruch w tartakach. 
Zbyt na rynku wyrobów tartych jest u- 
miarkowany. W eksporcie nie daje się 
odczuć większe ożywienie. Ceny bowiem, 
jakie limitują odbiorcy niemieccy i czesko- 
słowaccy, są b. niskie.

Wogóle należy zaznaczyć, że sytuacja 
eksportowa i rzedstawia się niekorzystnie, 
ponieważ nasz eksport drzewny odczuwa 
coraz dotkliwiej konkurencję drewna ro
syjskiego, które konsekwentnie zdobywa 
ciągle nowe rynki zbytu. Eksport kieru
je się w małych ilościach do Niemiec, 
żywsze zainteresowanie na miękkie ma
teriały okazuje Francja, przy bardzo nie
korzystnych jednak cenach. Ceny ekspor
towe kształtują się naogół zniżkowo.

Przemysł metalowy
W przemyśle metalowym sytuacja 

ostatnio pogorszyła się. Ograniczona zo
stała produkcja w wielu działach tego 
przemysłu lub w fabrykach wagonów ko
lejowych, maszyn parowych, w dziale sil
ników Diesla, w fabrykach montowniach 
samochodów, karoserji, w fabrykach 
maszyn i aparatów cukrowniczych, ma
szyn włókienniczych, w odlewniach, w fa
brykach maszyn rolniczych, elektrycznych, 
obrabiarek, maszyn budowlanych i t. p. 
Na poziomie z poprzednich miesięcy utrzy
mał się stan zatrudnienia w fabrykach 
parowozów, w dziale silników spalino
wych. Nieznaczna poprawa nastąpiła w 
dziale konstrukcji żelaznych, urządzeń i 
instalacji zdrowotnych, w fabrykach dru
tu, śrub i nitów, w dziale artykułów ku
chennych. Słabe zapotrzebowania na 
rynku wewnętrznym na artykuły produ
kowane, przez większość fabryk metalo
wych zmusza przemysł krajowy do szuka
nia zbytu na rynkach zagranicznych. Wy
siłki eksportowe polskiego przemysłu me 
talowego w wielu wypadkach dają pozy
tywne rezultaty. Eksport stopniowo roz
wija się.

KRONIK* GOSPODARCZA
(k) Zapisy na Premiową Pożyczkę Bu

dowlaną. W związku z licznemi zgłosze
niami na zakup Premjowej Pożyczki Bu
dowlanej, które prawdopodobnie przekro
czą z dużą nadwyżką emitowaną przez 
Skarb Państwa sumę zł 50 000 000, dowia
dujemy się, że przydział obligacyj Prem
jowej Pożyczki Budowlanej między sub
skrybujących odbywać się będzie według 
kolejności zgłoszeń z tem, że zapisy drob
nych subskrybentów również będą 
uwzględnione. Jest to wywołane dąże
niem do umożliwienia najszerszym war
stwom ludności nabycia obligacyj oma
wianej pożyczki po cenie nominalnej. Za
pisy przyjmuje się od poniedziałku 2. 6» 
roku bież.

(k) Praca nolskiego lotnictwa cywilne*
go. W kwietniu rb. aparaty polskich linji 
lotniczych „Lot“ wykonały ogółem 438 lo
tów, przelatując 97 425 kilometrów. Regu
larność osiągnięta przez aparaty naszych 
linji cywilnych wynosiła 99,1 proc. W 
miesiącu tym przewieziono 1071 pasaże
rów, 34 376 kg. bagaży i towarów oraz 
5 928 kg. poczty. Pozatem aparaty odbyły 
36 lotów nieprzewidzianych w rozkładzie, 
przelatując 10 991 kim. i przewożąc 12 782 
kg. bagażu i towarów oraz 123 kg. poczty.

(k) Towarzystwa Ubezpieczeń „Europa“ 
w Warszawie. Walne zgromadzenie akcjo- 
narjuszów tow. ubezpieczeń „Europa“ od
było się w Warszawie dnia 27 maja r. b. 
pod przewodnictwem prezesa rady nadzor
czej p. inż. Artura Machlejda. Sprawozda
nie z działalności towarzystwa za 1929 rok 
złożył prezes zarządu p. H. Wieczorkowski, 
który na wstępie scharakteryzował ogólno
gospodarcze stosunki w Polsce, w jakich 
w roku ubiegłym dział ubezpieczeń na ży
cie się rozwijał, a następnie przeszedł do 
zobrazowania na tem tle rozwoju towarzy
stwa. Jakkolwiek stosunki gospodarcze w 
Polsce w 1929 roku rozwijały się pod zna
kiem kurczenia się obrotów, jednakowoż 
ubezpieczenia na życie wykazały wzrost 
składek, który wyniósł dla wszystkich 
polskich towarzystw ubezpieczeń średnio 
20 proc, w porównaniu z 1928 rakiem, a dla 
towarzystwa „Europa“ nawet prawie 25%, 
czyli towarzystwo „Europa“ wykazało w 
1929 roku rozwój wyższy od przeciętnego 
dla wszystkich polskich towarzystw. Zbiór 
składek towarzystwa w 1929 r. wyniósł 
6120 480,01 złotych. Suma bilansowa wzro
sła do zł 9 339 444,91, a suma r-ku ubezpie
czeń na życie do zł 14 756 274,60. Kapitał 
zakładowy wynosi obecnie zł 1000 000. —■ 
Suma ubezpieczeń ważnych Wynosi zgórą 
100 000 000 zł. Suma wypłaconych odszko
dowań i wykupów osiągnęła w 1929 roku 
zł- 481851,19. Fundusz ubezpieczeniowy w 
kwocie zł 5 815 359,92 ma pokrycie z nad
wyżką w nieruchomościach, papierach 
procentowych, lokatach hipotecznych i po
życzkach pod zastaw polis. Towarzystwo 
uskuteczniło nadbudowę swych wielkich 
domów w Warszawie przy ul. Marszałkow
skiej nr, 136 i Królewskiej nr. 1§



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niszczycielski szal żywiołu

Burza gradowa przeszła w pobliżu Poznania — Ogromne 
straty — Dwie osoby zabite i kilka rannych

Wczoraj popołudniu przeszła nie
daleko Poznania olbrzymich rozmia
rów burza, połączona z gradem. Na
wiedziła ona szczególnie następujące 
miejscowości: Stęszew, Wielka Wieś, 
Wiry, Chmielniki i Trzcielin. Szkody 
wyrządzone przez grad są ogromne, a 
w pewnych miejscowościach zboża są 
zupełnie zniszczone. Grad był mniej 
więcej wielkości gołębich jaj, nie dziw 
więc iż zbił zupełnie zboże a i ludzie 
byli również narażeni na niebezpie
czeństwo.

Z tych okolic przeniosła się burza 
do powiatu średzkiego, gdzie wyrzą
dziła również duże straty w mniej
szym już jednak stopniu niż w poprze
dnich miejscowościach. Straty ponie
sione przez rolników są tem dotkliw
sze, że wielu z nich nie zdołało jeszcze 
w bieżącym sezonie ubezpieczyć się.
' Ponadto poniedziałkowa burza 

wznieciła szereg pożarów i nie obyło 
się bez ofiar w ludziach.

Oto w Bondeczu (pow. wyrzyski) u- 
derzył grom w dom mieszkalny, wsku
tek czego zmarł nagle na udar serca 
70-letni Wojciech Waśkowiak. W in- 
nem miejscu grom zabił krowę, a kil
ka domów doznało silnego wstrząsu. 
Od uderzenia pioruna zostali porażeni 
tracąc przytomność Paulina Waśko- 
wiakowa i Bolesław Piszka.

W kilku miejscach zerwane zosta
ły linje telefoniczne oraz przewody o 
silnem napięciu elektrycznem.

W pow. żnińskim od uderzenia pio
runa spaliły się chlew, stodoła i obora 
x martwym inwentarzem, własność Ig.

Ku czci Kochanowskiego
Ciekawa wystawa z okazji czterech

setlecia urodzin poety
W związku z obchodem czterech- 

setnej rocznicy narodzin Kochanow
skiego zorganizowano — jak już pisa
liśmy — ciekawą wystawę. Powstał 
specjalny w tym celu komitet wysta
wowy, w którego skład weszły nastę
pujące osoby: panie dr. Ludwika Do
brzyńska - Rybicka, Aniela Koehle- 
równa, Helena Retz i dr. Bożena Szulc- 
Golska oraz panowie Jan Kuglin i ks. 
Edmund Majkowski.

Prace komitetu ograniczały się do 
zbiorów poznańskich i do Bibljoteki 
Fundacji Kórnickiej. Z instytucyj na
szego miasta biorą udział w wystawie 
archiwum archidiecezji poznańskiej, 
bibljoteki: archidiecezjalna, Raczyń
skich, Towarzystwa Przyjaciół Nauk i 
Uniwersytecka. Poza eksponatami 
tych instytucyj otrzymał komitet od 
kilku osób prywatnych fotografie u- 
czestników obchodu 350-lecia śmierci 
poety. Punktem kulminacyjnym te
go obchodu było, jak wiadomo, odsło
nięcie pomnika Jana Kochanowskie
go na placu Katedralnym w Pozna
niu. Na tem miejscu dziękuje komi
tet dyrekcji i wszystkim innym oso
bom, które dostarczyły eksponatów, 
jak najserdeczniej za okazaną życzli
wość.

Pierwotnym zamiarem komitetu 
było urządzić wystawę w sali portreto
wej archiwum archidiecezjalnego, 
dawnej akademji biskupa Jana z Lub- 
rańca, leżącej w najbliższem otoczeniu 
katedry, której Jan Kochanowski był 
od roku 1564 do r. 1574 proboszczem. 
Okazało się jednak, że na osobną wy
stawę komitet za mało znalazł mate- 
rjału. Wobec tego postanowiono u- 
mieścić pokaz w ramach uroczystej a- 
kademji, jaką pod auspicjami J. M. 
Pana Rektora i senatu Uniwersytetu 
Poznańskiego przygotowywał zarząd 
Poznańskiego Oddziału Towarzystwa 
Literackiego im. Adama Mickiewicza. 
Za przychylenie się do prośby komite
tu ks dyr. Edmund Majkowski po
dziękował gorąco J. M. Panu Rektoro
wi, senatowi U. P. i zarządowi Oddzia
łu Poznańskiego Towarzystwa Literac
kiego.

Wystawowe eksponaty zgromadzo
no w szeregu oszklonych witryn. Zna
lazły się tam więc przekłady i dzieła, 
tyczące się dc poety, pisane przez Po- 
znańczyków i wydane w Poznaniu. M. 
i. zwracają powszechną uwagę „La- 
menti“ (Treny) we włoskim przekła
dzie znakomitego polonisty Enrica 
DamianTego W innych gablotkach 
widniały akta kapituły, plan sytuacyj
ny pomnika, sprawozdani® z posiedze-

Pilachowskiego w Cerekwicy. Straty 
wynoszą około 15 tys. zł.

W pow. chodzieskim w Sokołowie, 
od uderzenia gromu spaliła się stodo
ła rolnika Kurta Hugona, z narzędzia
mi i zbiorami, szkody ocenia się na 
około 23 tys. zł.

W Popielnie uderzył piorun w obo
rę Otona Kruegera, paląc ją doszczęt
nie; zginęła w ogniu krowa• • •

Donoszą nam o następujących 
szczegółach wczorajszej nawałnicy.

W Strzeszewie niedaleko Wrześni 
grom uderzył w zagrodę p. Andrzeja 
Skrzypczaka, skutkiem czego spłonę
ła stodoła, chlewy i maszyny rolnicze 
pogorzelec ocenia straty na około 10 
tys. zł; ubezpieczenie pokrywa za
ledwie 4.200 zł.

Burza nie oszczędziła . również za
budowań rolnika Kazimierza Ka
sprzyckiego w Dachowie pow. gnieź- 
nieńskiego.Płomienie zniszczyły do
szczętnie stodołę, szopę, chlewy i ma
szyny rolnicze ogólnej wartości około 
39 tys. zł. W tym wypadku ubezpie
czenie również nie pokryje strat, wy
nosi bowiem tylko 13 tys. zł.

Straszna nawałnica, której nie mo
gły oprzeć się zagrody oraz zasiewy, 
była groźna i dla ludzi. Oto około 
godz. 15 znajdowała się na polu nie
daleko Nowegofolwarku pod Wrześnią 
grupka dzieci. Piorun uderzył w jed
no z nich, mianowicie 10-ietnią 
Agnieszkę Plutównę, zabijając ją na 
miejscu. Reszta na szczęście nabawiła 
się jedynie niemałego strachu.

nia komisji „pomnikowej“ z dnia ~4 
marca 1884 roku. Ciekawie przedsta- 
wiał się dokument erekcyjny złożony 
w kamieniu węgielnym pomnika na 
Ostrowie Tumskim.

W osobnej gablotce zebrano foto- 
grafje członków komitetu jubileuszo
wego z Augustynem hr. Cieszków- 
skim, ks. dr. E. Likowskim i Emilj9* 
Sczaniecką na czele. Nowością są 
akta kapituły tyczące się procesu, wy
toczonego przez proboszcza Jana Ko
chanowskiego burmistrzowi poznań
skiemu Janowi Kijeńskiemu o dziesię
cinę ze wsi Wierzbiec z roku 1573. Wy
stawiono też nieznane dotąd akta in
stalacji i zrzeczenia się prepozytury z 
dnia 1 czerwca 1574 roku.

Mamy wreszcie cały szereg dzieł 
Kochanowskiego, począwszy od naj
starszych krakowskich z lat 1611 — 
1629, warszawskich z 1767 i 1803 roku, 
wrocławskich (z 1825 roku) aż po naj
nowsze „jubileuszowe“ wydanie Tre
nów we Lwowie. Wystawę każdy po
winien obejrzeć, a należy się pośpie
szyć, gdyż będzie otwarta jeszcze tylko 
do środy włącznie. J- Mł.

W napadzie szału
Rzuciła się z nożem na męża i dzieci

W poniedziałek żona kierownika 
kasy powiatowej w Ostrowie _ Helena 
Stasińska usiłowała zabić nożem ku
chennym swego męża Antoniego i 
dwoje dzieci: 14-letnią Katarzynę oraz 
12-letniego Edwarda. Mężowi zadała 
Stasińska pchnięcie nożem w lewą 
pierś, synowi Edwardowi przecięła 
szyję z tyłu na linji od ucha do ucha 
a córce Katarzynie pokłóła nożem oba 
ramiona.

Poranionych przewieziono do lecz
nicy miejskiej, dokąd również odsta
wiono Stasińską. Sprawczyni krwa
wego zajścia zdradza pomieszanie 
zmysłów i była już w ubiegłym roku 
w zakładzie dla umysłowo chorych w 
Dziekance, (k)

Sezon na Ławicy
Drugi dzień wyścigów konnych

W drugim dniu wyścigów konnych 
z totalizatorem, t. j. w środę, biegi za
czynają się o godz. 16. Program prze 
widuje po dwie gonitwy płaskie, z pło 
tami i z przeszkodami.

Zgłoszenia koni wypadły o wiele 
lepiej niż w pierwszym dniu. Przy
były nowe jak: „Tuhaj Bej“, „Horo- 
denka“, „Westalka“, „Gazimur“, „Ra
ma“, „Pupilka“, „Flirt Ersatz — go
nitwy zatem zapowiadają się jeszcze 
ciekawiej.

Niedziela pokazała, że na fawory
tów nie można zawsze liczyć, zwła

szcza w biegach z przeszkodami, po
nieważ płoty na sezon obecny wybu
dowano nowe i są o wiele trudniejsze. 
Dojazd na tor pociągiem o godz. 15.15 
— powrót specjalnym pociągiem, oraz 
autobusami. Szczegóły mianowań w 
programach.

KALENDARZYK
Wtorek, 3 czerwca 1930. 

Słońce: wschód 3,35; — zachód 20,06; —
długość dnia 16 godz. 30 min. 

Księżyc: wschód 10,31; — zachód 0,49,
pierwsza kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.:
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -+- 13 st. C., 
pochmurno, wiatr wschodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 7o.i 
mm. _ W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa -+- 25 st. C., najniższa 
4- 10 st. C. Ilość opadu 22 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj + 0,20 m; dziś -f- 0,22 m.

Kai. rzk.: Klotylda Kr.; jutro Kwiryn.
Kai. słów.: Bratumila; jutro Lutomił.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, pl.

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka
pod Złotym Lwem, St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna
Wilda 61.

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Z Okręgowej Izby Kontroli w Po

znaniu. Na czas urlopu wypoczynkowego 
prezesa Izby Kontroli Państwowej w Po
znaniu p. Mikołaja Zawadzkiego, kierow
nictwo Izbą Kontroli objął z dniem 1-go 
bm. wiceprezes Izby, p. Władysław Bo
browski.

— t Śp. Wojciech Suszczyński. W tych 
dniach złożono na cmentarzu świętojań
skim na wieczny spoczynek cichego pra
cownika na niwie społecznej, śp. Wojcie
cha Suszczyńskiego. Zmarły jako były 
urzędnik pruski szedł z zaparciem się sie
bie wśród największych niekiedy trudno
ści przez życie, pozostając w głębi duszy 
gorącym patrjotą, pomagając w miarę 
możności swym rodakom. Sprowadziw
szy się do Poznania, już jako emeryt, był 
przez przeszło 20 lat w miejskiej Opiece 
społecznej, spiesząc z. opieką i radą bied
nym swej dzielnicy. Stąd cieszył się o- 
gólnem poważaniem i szacunkiem, tem 
więcej, że wielu młodych zawdzięcza ci
chej jego pomocy stanowisko i utrzyma
nie. Z dwóch córek Zmarłego jedna jest 
nauczycielką języka angielskiego, druga 
znaną skrzypaczką, przebywającą obec
nie w Ameryce.

— * 30-letni jubileusz pracy zawodo
wej obchodził dnia 1 bm. kościelny przy 
kościele OO. Franciszkanów w Poznaniu 
p. Jan Szulc.

— * W prywatnem humanistycznem 
gimnazjum im. Królowej Jadwigi w Po
znaniu, pL Świętokrzyski 4 zdały pod kie
rownictwem b. rektora U. P. dr. J. Groch- 
malickiego egzamin dojrzałości wszystkie 
abiturjentki: pp. Białkowska Antonina, 
Frankowska Mar ja, Gizellanka Zdzisława, 
Higersbergówna Janina, Hubertówna Lu- 
domiła, Hypszerówna Monika, Jarocińska 
Kornelja, Małuszkówna Celina, Nowakow
ska Marja, Porankiewiczówna Anna, Ri- 
stowówna Janina, Siuszkiewiczówna. Zo- 
fja, Stasińska Irena, Stechowianka Ofe- 
lja, Tomaszewska Wanda.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Powstańców I Wojaków im. 

Gen. Hallera, Jeżyce. Plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 20 w loka
lu obrad przy ul. Kraszewskiego 16. Na 
porządku obrad ważne sprawy. Przybę
dzie również prezes zarządu Związku drh. 
dr. St. Celichowski. O liczny udział człon
ków uprasza Zarząd.

— * K. P. H. przy L Lotniczej Druży
nie Harcerskiej. Nadzwyczajne walne ze
branie odbędzie się 4 bm. o godz. 20 w IV 
szkole wydziałowej przy ul. Berwłńskiego.

— * „Unitas“ Okr. Pozn. Zebranie mie
sięczne odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 20 
w Bazarze przy ul. Nowej 8 (salka Kola 
Tow.). Wykład wygłosi ks. dyr. Biłko p. 
tyL „Najwięcej polski rytuał stosowany 
obecnie na Śląsku Cieszyn.“

— * Tow. Uczniów Handlowych. Ze
branie sekcji Związku Pracowników Ku
pieckich odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 
20 w małej sali Domu Królowej Jadwigi 
przy Al Marcinkowskiego 1.

— * Akademickie Koło Misjologlczne. 
Walne zebranie odbędzie się dnia 4 bm 
o godz. 20 w - sali 17 Coli. Minus. Obec
ność członków obowiązkowa. Goście mi
le widziani.

Uchronisz płuca od nikotyny
używając tutek (gilz) Twitss

ALTESSE pełnowatki.

— * Zw. Emerytów Państw, oraz Wdów 
1 Sierót Zebranie odbędzie się dnia 3-go 
bm o godz. 18 w lokalu p. Jarockiego, uL 
Masztalarska.

— * Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego — Łazarz-Górczyn. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 
20 w Kasynie Obywatelskiem przy ulicy 
Marsz. Focha 80. Na porządku obrad waż
ne sprawy.— * Związek Zawodowy Automobili- 
stów R. P. — Oddział w Poznaniu. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 4 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Borysiaka przy ut 
Sew. Mielżyńskiego.

— * Koło Senjorów — Jeżyce. Plenar
ne zebranie odbędzie się dnia 5 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Tomikowskiego przy 
ul. Szamarzewskiego 18.

_ * Sodałicja Pań Konfekcyjnych. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 4 bm. 
o godz. 19,30 w sali przy kościele OO. Je
zuitów. Nabożeństwo miesięczne dnia 8 
bm. o godz. 7,45 rano w kaplicy sodalicyj- 
nej.— * Druga Sodałicja Pań Miejskich 
pod wezw. Królowej Korony Polskiej. Ze
branie miesięczne odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 17 w sali wykładowej Archiwum 
Archidiecezjalnego przy ul. Lubrańskiego 
nr. 1. Dojazd tramwajem nr. 2, przysta
nek przy katedrze. Tego dnia rano o go
dzinie 8,30 nabożeństwo sodalicyjne ze 
wspólną komunją św. w kaplicy zakładu 
św. Józefa. W środę w godzinach od 16 
do 18 sposobność do spowiadania się w 
tejże kaplicy.

— * Ognisko Polek. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 18,30 
w sali Stów. Techników przy ul. św. Mar
cina 21. Wykład wygłosi ks. dyr. Wol- 
kowski.

— ‘ Związek byłych podoficerów zawo
dowych Rz. P. Miesięczne zebranie ple
narne odbędzie się w dniu 4 bm. o godz. 
18 w lokalu p. Smoniewskiego przy ulicy 
Wronieckiej. Ze względu na ważne spra
wy obecność wszystkich członków pożą
dana.

WYKŁADY
— * Wykład z dziedziny szkolnictwa 

zawodowego. Z inicjatywy Towarzystw 
Kupieckich w Poznaniu odbędzie się dnia 
5 bm. o godz. 20 w auli Miejskiej Szkoły 
Handlowej przy ul. Śniadeckich 54-58, 
wieczór poświęcony zagadnieniu szkolnic
twa handlowego. Referaty wygłoszą: na
czelnik szkolnictwa zawodowego w Kura
tor jum Okr. Szkolnego Pozn. na temat: 
„Szkolnictwo zawodowe w Polsce ze spe- 
cjalnem uwzględnieniem szkolnictwa han
dlowego w Poznaniu“ oraz dyrektor Miej
skiej Szkoły Handlowej na temat: „Po
moc społeczeństwa dla szkół handlo
wych“. Zwracając kupiectwu uwagę na 
oba referaty, należy przypuszczać, że iak 
największa ilość przedstawicieli kupiec- 
twa na wieczór ten przybędzie.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokóół“ XIV.

Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 4 bm. o godz. 19,30 u p. Smoczyka 
przy ul. Marsz. Focha 70.

— * „Sokół“ Poznań IV. Łazarz. Ze
branie miesięczne odbędzie się dnia 4 b. 
m. o godz. 20 w sali Zw. Kolejarzy Pol
skich przy ul. Spokojnej 24.

— * Zebranie miesięczne gniazda śród
mieście odbędzie się w środę o godz. 20,15 
w salce zebrań przy ul. św. Marcina 65. 
Na porządku obrad wykład mec. dr. Kol- 
szewskiego o Jugosławji. Ze względu na 
aktualność tematu w związku z wszech- 
slowiańskim zlotem w Białogrodzie, co 
referent specjalnie uwzględni oraz na in
ne ważne sprawy porządku obrad należy 
się spodziewać licznego udziału członków.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Koło Muzyczne Urzędników Dyrek

cji Okręgowej Kolei Państw, w Poznaniu 
celem wzmocnienia orkiestry symfonicz-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez
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przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
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ueJ poszukuje dwóch waltornistów, któ
rzy bezinteresownie zechcą poświęcić się 
sztuce. Zgłoszenia na próbie w ponie
działki i czwartki od godz. 20 do 21,30 w 
gmachu dyrekcji przy Wałach Zygmun
ta Starego 4. III. piętro.

— • W Państw. Seminarium Ochro- 
niarskiem przy ul. Długiej 4 odbędzie się* 
egzamin wstępny dla nowych kandyda
tek dnia 23 bm na kurs I i dnia 24 btn. 
na kursy wyższe. Wpisy przyjmuje się 
w kancelarji zakładu od godz. 12—13.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przebieg pogody w maju 1930 r.

Według spostrzeżeń Instytutu Meteorolo
gicznego U. P. pogoda w ubiegłym miesią
cu miała charakter umiarkowany, nieco 
pochmurny. Temperatura powietrza wa
hała się w Poznaniu w granicach od 3 do 
24 st. Celsjusza; średnio zaś wyniosła 13,3 
et. i przewyższyła normę zaledwo o 0.1 
stopnia. — Deszcze padały umiarkowanie 
i przyniosły w 12 dobach ogółem 53 mili
metrów wody, co stanowi 116 proc, nor
malnego opadu w maju. — Słońce świe
ciło ogółem przez 231 godzin, czyli 90 proc, 
zwykłego czasu uslonecznionia w tym 
miesiącu. W obserwator; uni meteorolo- 
gicznem w Golęcinie temperalńra powie
trza była średnio o pół stopnia niższa niż 
w śródmieściu. Burze przeciągnęły nad 
miastem 4 razy. W bieżącym miesiącu 
należy oczekiwać silniejszego nawrotu zi
mna, który zwykle nawiedza nas około 
połowy tego miesiąca.

Prof. W. Smosarskl.
— * „Dzień kultury rosyjskiej“. Or

ganizacje rosyjskie w Poznaniu zorgani
zowały ubiegłej niedzieli piękną akade- 
mję w Domu Ewangelickim, na którą 
zgromadziło się dość dużo publiczności. 
Odczyt p. dr. M. Lyzkina, profera Uniwer
sytetu Warszawskiego, wzbudził wielkie 
zainteresowanie. W części koncertowe; 
wzięli udział pp. Krysiewiczowa (sopran), 
O. Karpacka (fortepian), artyści opery po
znańskiej M. Perltowicz (tenor) i A. Kar
packi (baryton) oraz chór mieszany pod 
batutą p, T. Muzyki. Akademja wypadła 
bardzo ładnie, ku całkowitemu zadowolę' 
niu zebranych, (tr.)

KRONIKA WYPADK0W
— * Grom uderzył w kościół garnizono

wy podczas wczorajszej burzy. Na szczę
ście piorun nie wyrządził poważniejszych 
szkód poza lekkiem nadwyrężeniem da
chu, z którego spadło kilka dachówek. O 
drugim wypadku uderzenia donoszą nam 
z kół czytelników. W jeden z domów na 
Wrocławskiej uderzył piorun, nie wyrzą
dził jednak poważniejszych szkód, a od
pad! tylko tynk. (k).

— * Wpadł pod tramwaj. Ciężkiemu 
wypadkowi uległ wczoraj wieczorem na 
Górnej Wildzie student Marjan Mikoła
jewski, zamieszkały przy ul. Gen. Umiń
skiego 24 a. Wskakiwał on do tramwaju 
Ilnji 8 w biegu i upadł tak nieszczęśliwie, 
że dostał się nogami pod wóz. Koła tram
waju zmiażdżyły Mikołajewskiemu stopę, 
a ponadto odniósł on inne obrażenia cie
lesne. Ofiarę Wypadku przewieziono do 
szpitala Przemienienia Pańskiego, (z.)

— * Zderzenie cyklisty z wozem. Na 
placu Prezydenta Drwęskiego woźnica Bo
lesław Stachowiak najechał na cyklistę 
Franciszka Kabata, zamieszkałego przy 
szosie Obornickiej. Kolarz został lekko 
pokaleczony, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zwyrodnienie i zdziczenie. W nie

dzielę wieczorem na stację Pogotowia Le
karskiego (tel. 55-55) zgłosił się student 
politechniki lwowskiej M. Łabiński, za
mieszkały przy ul. Słowackiego 27. Ł. ze
znał, że napadło na niego 3 opryszków w 
chwili, gdy szedł drogą obornicką w to
warzystwie kobiety. Zeznał, że napastni
cy zbili go laskami, a chcąc zmusić do po
zostawienia towarzyszki, strzelili nawet 
kilkakrotnie z rewolweru. Napadnięty 
ratować się musiał ucieczką. Lekarz o- 
patrzył Ł., gdyż był on raniony niebez
piecznie w pobliżu oka. — W nocy na 
niedzielę, jak doniósł policji ks. proboszcz 
Putz, trzech niewyśledzonych osobników 
urządziło dzikie harce na cmentarzu św. 
Wojciecha. Było to około godz. 3. Tań
czyli oni na grobach i wywrócili 6 krzy- 
iy oraz ponieszczyli kwiaty na grobach. 
— Zamieszkały w Mosinie Apolinary Sła
wiński doniósł, że na ul. Rolnej narożnik 
Wspólnej napadło go kilku nieznanych 
osobników. Zbili oni Sławińskiego do
tkliwie laskami i zabrali mu portfel z za 
wartością 7 zł. (k.)

— * Na gorącym uczynku. Donosiliś
my, że w związku z kradzieżą w browa
rze przy ul. Dąbrowskiego 139 aresztowa
no podobno p. Apolinarego Tomaszkiewi
cza, mieszkającego przy ul. Pólwiejskiej 
nr. 11. Okazuje się, że wymieniony nie 
ma z całą tą sprawą nic wspólnego i nie 
był aresztowany.

— * Złodzieje kieszonkowi na procesji.
Tłumy ludzi, .uczestniczące w procesji z 
okazji przeniesienia relikwij błogosławio
nego Jana Bosko z kościoła farnego do 
kościoła księży Salezjanów, okradali oczy
wiście znowu złodzieje kieszonkowi. U- 
jęto m. in. Mieczysława Ziembka (ul. św 
Rocha), Alojzego Jankowskiego (ul. Ko
ścielna 2) i Mieczysława Kuśmidora bez 
stałego mieszkania. Aresztowanych od 
stawiono do więzienia sądowego, (z.)

— * Oszustwa i sprzssniowierzenia.
P. Antoni Krówczyński, zam. przy Wiel
kich Garbarach 55 doniósł, że zawarł u- 
mowę w biurze pośredniczem przy Sta-

rym Rynku 45 z Zygmuntem Matyłklewl- 
czem w sprawie odnajęcia mieszkania, za 
które Krówczyński wpłacił 1500 zł. Jak 
się później okazało, mieszkanie to było 
zajęte przez innego lokatora. — P. Igna
cy Bartkowiak, lam. przy ul. Bydgoskiej 
nr. 6-7 został zaczepiony przez trzech nie
znanych osobników, którzy posądzili go 
o znalezienie ich pieniędzy. Bartkowiak, 
chcąc im udowodnić, że pieniędzy nie zna
lazł, pokazał im swoje. Osobnicy ci, ko
rzystając z nieuwagi poszkodowanego za
brali mu 55 zł a w miejsce tych włożyli 
papiefy. (z.)

• Kradzieżą P. Zofji Kucharskiej, 
zam. przy Al. Marcinkowskiego 24, skra
dziono portfel, zawierający 70 zł, 5 dola
rów i wykaz osobisty. — P. Janowi Cuci 
zam. przy ul. Niegolewskich 2, skradzio
no biżuterję i bieliznę, wartości około 
1 800 zł. Dochodzenia w toku. Wspom
niane kradzieże są przedmiotem docho
dzeń. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Wypadek samochodowy. Dnia t

bm. rozbił się o drzewo przydrożne na 
szosie Książ-Nowemiasto samochód P. Z. 
44 366 p. Maksymiljana Ponzeta, właści
ciela ziemskiego z Starego Tomyśla. P. 
Ponzot wraz z żoną i synem zdążał na 
pogrzeb pewnego ziemianina w Chilaro- 
wie w pow. jarocińskim. Dojeżdżając 
cmentarza przy Nowemmicście, szofer 
spostrzegł skręt dopiero w ostatniej chwi
li 1 począł hamować. Rozpędzony samo
chód uderzył jednak lewem przednłem ko
łem o drzewo. Pani P. uderzyła głową w 
szybę i doznała pokaleczeń twarzy oraz 
złamania prawej ręki powyżej łokcia. Pan 
P. doznał również poważnych pokaleczeń 
twarzy i rąk. Szofer i syn p. P. wyszli 
bez szwanku. Ofiary wypadku zaopatrzył 
p. W. Burgert z Nowegomiasta, poczem 
przewieziono je innym samochodem do 
lecznicy powiatowej w Jarocinie. Rozbi
ty samochód odwieziono końmi do maj. 
Subrze. Winę ponosi szofer, który nie 
znał drogj i mimo tablicy ostrzegawczej 
nie dostrzegł skrętu, (an.)

— * Straszne odkrycie. W miejsco
wości Olpuch pod Kościerzyną przypad
kowo wydobyto z jeziora zwłoki 18-letniego 
robotnika Fr. Kołakowskiego, który przed 
miesiącem zaginął bez śladu. Komisja 
lekarska stwierdziła na głowie topielca 
wielka ranę, zadaną tępem narzędziem, 
a wszczęte następnie śledztwo wykazało, 
że Ii. w dniu zaginięcia brał udział w bi
jatyce. Wobec tego policja aresztowała 
trzech rówieśników Kołakowskiego. (x.)

2 WIELKOPOLSKI
* Obrzycko. (Wypadek przy pracy.) 

Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ Oton 
Stapel, zamieszkały w Zielonejgórze. Wy
padek zdarzył się w nadleśnictwie hra
biego Zygmunta Raczyńskiego w Zielonej
górze przy budowie stodoły. Pierwszej 
pomocy udzielił nieszczęśliwemu p. dr. 
Jankowski z Obrzycka, który stwierdził 
zgniecenie 2 palców u lewej ręki, spowo
dowane uderzeniem siekiery, (os.)

SPORT
Lekka atletyka

Wewnętrzne zawody pań „Warty" przy
niosły w pierwszym dniu następujące wy
niki: 60 m: 1. Musielewska 8.4, 2. J. Kry
żanka, 3. Chudzicka; skok w dal: 1. Musie
lewska 4.52, 2. J. Kryżanka 4:50, 3. Chu
dzicka 4:34; rzut oszczepem: 1. Takwo- 
dówna 28.26, 2. Musielewska 27.75, 3. S. 
Kryżanka 21.32. W środę o godz. 18 dalszy 
ciąg zawodów na boisku wlasnem. W pro-
gramie biegi 100 m. i 80 przez pł., skok w I gramofonowa; godz. 17.15 „O wiosennych 
wyż i rzut dyskiem, w piątek o godz. 18 przygodach łowieckich" — Juljan Ejs- 
pchnięcie kulą, skok w dal z miejsca, biegi | mond; godz. 17.45 koncert popołudniowy
200 i 800 m. " ’ (ig)

Budapeszt —■ Berlin 56:41 spotkanie
międzymiastowe w Berlinie przyniosło 
następujące wyniki: 100 m.: Raggambs
(Bud.) 10.9, 400 m: Barsi (Bud.) 49, 800 m: 
Schwerdtfeger (Ber.) 1:57.2, 1500 m.; Szabo 
(Bud.) 4:03.4, 5000 m: Kohn (Ber.) 15.37.4, 
110 m. pł.: Beschetznick (Beri.) 15.9, 4X100: 
Budapeszt 42.8, skok w wyż: Kesmarki 
(Bud.) 1.85, skok w dal: Meier (Beri.) 7.04, 
2. Balogh (Bud.) 7.00 m., kula: Daranyi 
(Bud.) 14.89, dysk: Marvalits (Bud.) 46.47. 

Piłka nożna
Na kongres F. I. F. A., który się odbę

dzie w Budapeszcie od 6 do 9 bm. wyjeżdża
ją z ramienia PZPN pp. inż. Kuchar i 
Mallow, z ramienia P. K. S. p. Rutkowski. 
Porządek obrad obejmuje słynną już de
finicję amatorstwa (zwrot utraconych za
robków), która jak wąż morski rok rocz
nie począwszy od kongresu w Pradze na 
nowo ukazuje się w porządku dziennym. 
Poza tern omawiana będzie sprawa pew
nych drobnych zmian przepisów gry (rzut 
z rogu, bramkarz, rzut linji bocznej itd.)

Najważniejszym punktem jest kwestja 
rozgrywek o mistrzostwo świata ze wzglę
du na to, iż piłkarstwo nie będzie dopusz
czone do olimpjady, Państwa silne projek
tują rozgrywki pomiędzy sobą, a to ze 
względów czysto kasowych, pomijając zu
pełnie związki słabe, ale natomiast czysto 
amatorskie, z którymi nie chcą spotykać 
się z powodu kosztów.

Delegacja polska wysunie projekt spot
kań w pierwszej kolejce silnych reprezen- 
tącyj ze slabemi, poczem w drugiej kolejce 
mają grąć zwycięzcy pomiędzy sobą, oraz 
zwyciężeni, przyczem po 2 porażkach od
nośne państwo odpada. Pierwsza serja 
rozgrywek byłaby wyznaczona »góry, dal-

sze odbywałyby się n& podstawie losowa
nia. Projekt ten jest bardzo demokratycz
ny i sprawiedliwy, lecz niewiadomo, jak 
się potentaci piłkarscy do niego ustosun
kują. Gc)

Przy okazji dorocznego targu piłkar- 
stwa świata będzie miała delegacja polska 
sposobność zakontraktowania spotkań mię
dzypaństwowych na rok 1931 i 1932. Poza 
tern będzie staraniem przedstawicieli P. Z. 
P. N., aby następny kongres F. I. F. A. 
odbył się w Warszawie. Trudność polega 
na Lem, iż Szwecja zgłosiła już wniosek o 
wyznaczenie kongresu do Sztokholmu i 
nasz jest trochę spóźniony z powodów od 
PZPN niezależnych. Jednak należy mieć 
nadzieję, iż delegaci polscy wysilą swą dy
plomację celem uzyskania realnego wyni- 

' ku w tym względzie. Gc)

Tennls
Turniej zespołowy, urządzony przez sek 

cję tennisową AZS, w którym wziął u 
dział wojskowy klub sportowy i K. S. Ce 
gielski był niewątpliwie krokiem naprzód 
w rozwoju poznańskiego tennisu i powi
nien zachęcić odpowiednie czynniki do 
zorganizowania okręgu oraz przeprowadze
nia rozgrywek. Licznie rozsiane kluby w 
Wielkopolsce dają pewność pomyślnego 
rozwoju okręgu. Zainteresowanie turnie
jem ze strony większej ilości poważnych 
osób, które brały czynny udział może dać 
podstawy do nawiązania dalszej owocnej 
współpracy nad zorganizowaniem powyż 
szych spraw.

Ciekawsze partje zaobserwowaliśmy w 
czasie turnieju pomiędzy czołowymi gra
czami AZS a pp. Zougottowiczem i Przy
bylskim z Wojsk. Klubu Sportowego, Ku- 
rzewskim z K. S. Cegielski i Szulwitzem z 
„Warty“, którzy zdobyli kilka zwycięskich 
punktów dla swoich klubów. Należałoby 
pomyśleć o zorganizowaniu podobnych 
turniejów również i dla junjorów. (wx)

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 4 czerwca 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra 

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdowe 
i komunikaty gospodarcze; godz. 14.30 
kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp. „Pokło
sie z sekcji Organizacyjnej Tow. Ziemia
nek“ (p. Wanda Chłapowska); godz. 16.55 
pogadanka francuska (wygi. p. Orner Ne
veux); godz. 17.15 audycja dla dzieci w 
wyk. „Wujcia Czesia"; godz. 17.45 koncert 
poświęcony balladom. Wykonawcy; prof. 
Franciszek Łukasiewicz (fortepian), prof. 
Janusz Nowak (bas). Program: 1. Loews. 
a) Archibald Douglas, b) córka dzwonnika 
(odśp. p. Nowak), 2. Schubert; Dwaj grena- 
djerzy (odśp. p. Nowak), 3. Chopin: a) Bal
lada F-moll, b) Ballada Ąs-dur (odegra 
prof. Łukasiewicz), 4. Moniuszko: Trzech 
budrysów (odśpiewa p. Nowak); godz. 19.00 
„Hupścik mówi"; godz. 19.10 „Silva re
rum"; godz. 19.30 odczyt p. t. „Zagadnienie 
bolszewizmu" (wygi. red. Swidziński); go
dzina 19.50 feljeton literacki; godz. 20.95 
„Nowe szczegóły do ustroju Polski na 
podstawie źródeł śląskich" (wygł. dr. Zy
gmunt Wojciechowski, prof. U. P.); godz. 
20.30 koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: 
Orkiestra tambur - mandolinowa Gimna
zjum im. Paderewskiego, pod dyr. prof. 
Stanisława Iiwaśnika, Marja Gąsiorowska 
(sopran), Jadwiga Komorowska (akomp.); 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT 
i sportowe; godz. 22.15 muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.15 program dla 
dzieci. P. Henryk Ładosz wygłosi pogadan
kę p. t „Zielone Święta“. Nadprogram 
.Zagadki i szarady“; godz. 16.45 muzyka

muzyka baletowa; godz. 19.10 skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 20.15 inż. T. Za
mojski i Aleksander Girdwoyn, radca Izby 
Rolniczej — dialog na temat „Czy Polska 
jest krajem rolniczym, czy przemysło
wym?“; godz. 20.30 koncert wieczorny, ka
meralny. Trio Kmita; godz. 21.10 kwadrans 
literacki. P. H. Stycz - Naglerowa; „Zawa
lidroga" (Fragm.); godz. 22.10 P. W. Siero
szewski wygł. feljeton p. t. „Polacy w win
nicach i na polach Francji“; godz. 23.00 
muzyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 10.15 transmisja 
z Warszawy; godz. 16.45 koncert gramofo 
nowy; godz, 17.15 transmisja z Warszawy; 
godz. 19.20 inż. Stanisław Nitsch: „Ze 
świata — Odkrycia, zdarzenia, ludzie“; go
dzina 20.05 kpt. Roman Sumowski; „Z 
panteonu rycerskiego ducha: — W roczni
cę śmierci Nulla"; godz. 20.30 koncert wie 
czorny; godz. 21.10 kwadrans literacki; go
dzina 22.10 transmisja z Warszawy,

Najbliższe koncerty.
Dziś we wtorek dnia 3 czerwca, trans

mitować będzie „Radjo Poznańskie" kon
cert symfoniczy w wykonaniu uczniów 
Państw. Konserwatorjum muzycznego w 
Poznaniu, który przedstawi słuchaczom 
rezultaty pracy rocznej tej zasłużonej na 
polu pedagogji muzycznej uczelni. Pięknie 
zestawiony program zawiera utwory Mo
zarta, Pergołesiego, Webera, Mendels
sohna i Cesara Francka. Orkiestrą dyrygu
je p. Zygmunt Latoszewski, występujący 
soliści należą do klas prof. Zielińskiej-Ła 
bendzińskiej i prof. Zaleskiego.

W dniu 12 czerwca wystąpi po wielkich 
sukcesach w Jugosławji i Bułgarji w „Ra
djo Poznańskiem“ najsławniejsza wioli- 
nistka polska Irena Dubiska. W dniu 19 
czerwca przypomną aią radjoałuchacsom

prlmadonna opery poznańskiej, Zofja
dyczkowska i prof. Feliks Nowowiejski, a 
26 czerwca grać będzie świetny pianista 
Alfred Hoehn, znany Poznaniowi z estrady 
koncertowej. _______

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Pela- 

gja Kublakówna, 5 zł. — M. Lange, Wrze- 
śnia, 25 zł. - A. S. 2 zł. - J. i L 8 10-z. 
Drozdowiczówna 10 zł. — Karpińska 5 zł- 
J. G. z podziękowaniem za otrzymane ła
ski 5 zk — Mar ja Paczyńska, broda, z 
prośbą o zdrowie dla syna 5 zł. ( Ry-C*‘ 
z poprzednio pokwitowanemi 3 041,19 zL

Na Tow. Opieki nad inwalidami: Ro
dziną Ansion 5 zł.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Rodzina Ansion 5 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 10 zl.____

RUCH W TOWARZYSTWACH
— So dalie ja Mariańska Młodzieży 1 

Uczniów Kupieckich. Plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 20 w sali 
zebrań przy ul. Dominikańskiej 8.

- Chór kościelny pod wezw. św. Grze
gorza — Jeżyce. Plenarne zebranie odbę- 
dzio się dnia 4 bm. o godz. 20,15 w sale© 
parafjalnej._ Związek Faszystów Polskich — Ła
zarz. Dnia 4 bm. odbędzie się zebranie 
o godz 20 w sali Kasyna Obywatelskiego, 
ul. Marszałka Focha 81.

_ Stów. Lokatorów Domów Magistrac
kich, Zebranie odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 19 w lokalu p, Tomczaka, Chwa- 
liszewo 46. Na porządku obrad ważne 
sprawy. Obecność wszystkich lokatorów 
w własnym interesie konieczna.

— Tow, Przemysłowe „Dźwignia" — 
Łazarz. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 5 bm. o godz. 20 w lokalu p. Dumka 
przy ul. Marsz. Focha 62.

_ Stów. Porządku Publicznego — Je-
życe-Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 6 bm. o godz. 20 w sali p. Kh- 
sperltowej. ul. Kraszewskiego 16. — Ze
branie zarządu tegoż dnia o godz. 19 u 
druha Tomikowskiego, ul. Szamarzew
skiego 18. , .

■— Klub Damskich Fryzjerów. Nad
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w 
dniu 5 bm. o godz. 20 w Domu Rzemieślni
czym, pokój 107.

— Koło wycieczkowe „Wiosna* urzą
dza w pierwszo święto Zielonych Świąt 
wielką wycieczkę parostatkiem z Pozna
nia do Rogalinka, połączoną z wielkiemi 
niespodziankami, na. Którą wszystkich za
praszamy. Bilety są do nabycia dis dziś, 
wtorku, 3 bm. w składzie p. Eibichą, AL 
Dąbrowskiego i Pawełka, ul. Kraszewskie
go i w dniu wycieczki na miejscu od
jazdu. — Koszty przejazdu tam i z powro
tem wynoszą od dorosłych 3 zł od dzieci 
szkolnych 1,50 zł. — W razie niepogody 
wycieczka odbędzie się w następną nie
dzielę. Odjazd o godz. 7 rano z uL Czar- 
torji. Komitet

— Nadzwyczajne zebranie Zjednoczo
nych Instalatorów, Blacharzy i Monterów 
odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 11 w sali 
zebrań „Pod Ulem“ przy ul. Ślusarskiej. 
Przybycie wszystkich członków bardzo po
żądane.

TEATRY
— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutra 

świetna, komedja Stefana Kiedrzyńskiego 
„Piorun z jasnego nieba“. W czwartek 
przemiła komedja Scribe‘a „Świat nu
dów". Pod kierunkiem p. Mlodzjejow- 
skiej codziennie odbywają się próby z do
skonałej komedji fantastycznej St. Krzy- 
woszewskiego „Djabeł i karczmarka“. 
którą Teatr Polski zamknie bieżący se
zon.

— * Z Teatrn Nowego. Dziś w dal
szym ciągu ciesząca się wielkiem powo
dzeniem głośna sztuka G. Zapolskiej p. t 
„Carewicz“, która zdobyła publiczność 
swoją przepiękną fabułą i szlachetnym 
sentymentem. W roli tytułowej p. Ale
ksander Węgierko, który odtwarza postać 
Carewicza z prawdziwą maestrią. . P. 
Cieszkowska gra Senię. Resztę obsady 
stanowią pp. Bystrzyński, Szaraki, Fiszer 
i inni. — Dekoracje p. Kobrynia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Piorun z Jasnego nieba".
Środa, 4. 6. „Piorun z jasnego nieba“. 
Czwartek, 5. 6. „Świat nudów“.
Piątek, 6. 6. „Piorun z jasnego nieba“. 
Sobota, 7. 6. „Piorun z jasnego nieba“. 
Niedziela, 8. 6. „Przygody dobrego woja

ka Szwejka“.
Poniedziałek, 9. 6. „Piorun z jasnego nie

ba“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Carewicz" — gościnny występ 

Al. Węgierki.
Środa, 4. 6. „Carewicz“ — gość, występ 

A. Węgierki.
Czwartek 5. 6. „Carewicz“ — występ gość. 

A. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bi ety poprzednio do nabycie w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul, Gwarnej i 27 Grudnia,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

POETA JAKO DOGMATYK
W komisji teologicznej poznańskie

go Tow. Przyjaciół Nauk wygłosił ks. 
dr. Gładysz wykład, zatytułowany 
„Dogmatyczne teksty w poetyckich u- 
tworach Seduliusza“. Poeci staro
chrześcijańscy pomieszczają, w swo
ich utworach treść dogmatyczną, na 
którą zbyt mało dotąd zwracali uwagę 
teologowie katoliccy. W swoim refe
racie zajął się prelegent Seduliuszem, 
świadkiem tradycji katolickiej V wie
ku, autorem epopei p. t. „Carmen Pa- 
schale“ i hymnu „A sołis ortus cardi- 
ne“, których treść stanowi życie Chry
stusa osnute na ewangeljach św., oraz 
poematu elegijnego p. t. „Collatio Ve- 
teris et Novi Testamenti“, w którym 
Sedulius przeprowadza poetyczne po
równanie wydarzeń obu Zakonów.

Utwory Seduliusowe — mówił pre
legent — to nie katechizmy wierszo
wane, lecz dzieła poetyckie o wielce 
artystycznem założeniu i wykonaniu, 
których bohaterem jest Chrystus Pan; 
stąd niema w nich systematycznego 
wykładu całej ówczesnej teologji ka
tolickiej, lecz znajdujemy w nich 
zbiór pewnych prawd katolickich łą
czących się mniej łub więcej ściśle z 
chrystologją. Widzi zatem poeta w 
Chrystusie obiecanego Mesjasza i wy
znaj e Jego Bóstwo, a w związku z tem 
broni dogmatu Trójcy św. przeciwko 
Ariusowi i Sabeliusowi. Uczy, że Zba
wiciel jest równocześnie prawdziwym 
człowiekiem z ciałem i duszą ludzką; 
Z wielką czcią wyraża się o N. Marji 
P. uważając Ją za Matkę Bożą. Bardzo 
wyraźnie wypowiada swą wiarę w 
dziewictwo Jej nietylko przed poro
dzeniem, ale i po narodzeniu Syna 
Bożego. Są też u niego zwroty nasu
wające myśl o wierze jego w niepoka
lane poczęcie N. Marji Panny.

Chrystus Pan odkupił nas męką i 
śmiercią Swoją. Krzyżowi, jako na
rzędziu zbawienia naszego, należy się 
cześć — mówi Sedułiusz — występu
jąc tem samem jako świadek czci re- 
likwij św. Z sakramentów św. Sedu
lius omawia chrzest i N. Sakrament, 
w którym uznaje nietylko sakrament, 
ale i Ofiarę Nowego Zakonu. Wska
zuje poeta także na potrzebę wyzna
nia grzechów. Wspomina również o 
Kościele, umiłowanym przez Chrystu
sa, oraz o św. Piotrze jako Głowie te
goż Kościoła, w końcu uczy o wiecz- 
nem trwaniu kar piekielnych i o ist
nieniu czyśćca.

Sedulius jako teolog opiera się 
wiernie na ewangeljach, a unika 
skrzętnie apokryfów. Całość jego na
uki dogmatycznej daje nam pewne 
wyobrażenie o teologji popularnej, ja
ką wówczas zajmował się szerszy o- 
gół wykształconych katolików.

Z Polskiego Towarzystwa Fizycznego.
Na ostatniem zebraniu naukowem prof. 
Kalandyk referował pracę własną o emi
sji elektronowej platyny w atmosferze 
jodu w zależności od temperatury. Autor 
wykrył znaczne zwiększenie emisji elek
tronowej drucika rozżarzonego w atmosfe
rze jodu w porównaniu do emisji tegoż 
drucika rozżarzonego w próżni. Wyniki 
pomiarów zgodna są z wnioskami teorji 
prof. Kalandyka. W dalszym ciągu ze
brania przyjęto wniosek prof. Pęczalskiego 
aby energicznie zaprotestować przeciwko 
aktualnemu projektowi nauczania fizyki 
w wyższych klasach szkół powszechnych, 
względnie w niższych klasach gimnazjal
nych, a zwłaszcza a) przeciwko projektowi 
obniżenia wymiaru godzin poświęconym 
nauczaniu fizyki, b) przeciwko przełado
waniu programów tak w materjale jak i 
w środkach, c) przeciwko nieliczeniu się 
z opinją kół fachowo kompetentnych do 
jakich Towarzystwo Fizyczne w pierwszym 
rzędzie należy. Zgubnem byłoby wpro
wadzenie w życie programów całkowicie 
nierealnych co doprowadziłoby do tego, że 
nauczyciele zmuszeni byliby do całkowi
tego nieliczenia się z programami oficjal
nemu. ,

Pisma nadesłane
„Samorząd Terytorialny“. Zeszyt 1. — 

Treść: Dr. J. Hubert: „Zagadnienie komi- 
saryczności. — Dr. J. Panejko: „Samorząd 
komunalny w Szwajcarji“. — Dr. M. Z. Ja
roszyński: „Zasadniczy typ gminy wiej
skiej w Polsce“. — L. Wł. Biegeleisen: „Ko
munalne ubezpieczenie majątkowe w Pol
sce“. — A. Hujda: „Dorobek gmin“. — W. 
Brzeziński: „Projekt ustawy o pokrywaniu 
kosztów leczenia i opieki społecznej“. — 
H. M.: „Z porównań międzynarodowych".
— Dr. K. Windakiewicz: „Ustrój Berlina“.
— Dr. J. St.: „Projekt regionalizacji admi
nistracji w, Anglji“. —- Przegląd Orzecz
nictwa. — Kronika. ~ Bibliografia

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Pol. Tow. Przyrodników im. Koperni
ka. Oddział Poznański odbędzie posiedze
nie naukowe we wtorek, dnia 3. VI 1930 r. 
o godzinie 6 wieczorem w sali wykładowej 
Zakładu fizycznego Uniwersytetu (ColL 
minus II p.) Porządek obrad: 1. Wykład: 
Dr. Alojzy Kotecki: „Zjawiska fotoelektry- 
czne i ich zastosowanie“. 2. Demonstracja: 
Prof. Dr. Alfred Denizot: „Bąk i obrót zie
mi". 3. Demonstracja: Doc. Dr. J. Adamski: 
„Pokaz aparatu Molla do mierzenia zmęt
nienia“.

' Z Poznańskiego Tow. Przyj. Nank. Ko
misja Historyczna odbędzie posiedzenie 
we środę, dnia 4. 6., o godz. 18-tej w Archi
wum Państwowem. Na porządku dzien
nym referat prof. K. Tymienieckiej pt.: 
„Kmieć wielkopolski w zapiskach sądo
wych XV wieku: Cz. IV. Sądownictwo“.

Wystawa nrządzona ku czci J. Kocha
nowskiego trwać będzie od 2 do 4 czerwca 
włącznie, w Bibljotece Raczyńskich, (pL 
Wolności). Zwiedzać ją można od godz. 
10—1 i od 17—20.

Znakomity uczony genewski w Pozna
niu. W tych dniach bawił w Poznaniu ja
ko gość prof. Stefana Biachowskiego wy
bitny uczony szwajcarski Edward Clapa
rède profesor Uniwersytetu w Genewie. 
Nazwisko profesora Claparède'a dobrze 
jest u nas znane, gdyż w przekładzie 
polskim ukazały się trzy jego dzieła, mia
nowicie „Psychologja dziecka i pedagogi
ka eksperymentalna“, (nawet w dwukrot- 
nem tłumaczeniu), „Poradnictwo zawodo
we“ i „Szkoła na miarę“, na których 
kształcą się całe pokolenia młodzieży uni
wersyteckiej. Wielka sympatja, jaką ge
newski uczony żywi dla Polski, skłoniła 
go do zwiedzenia głównych ośrodków na
ukowych naszego kraju, z którego wyniósł 
jaknajlepsze wrażenia. Pôbyt prof. Cla
parède'a nie ograniczył się jednak tylko 
do zwiedzenia Polski i wygłaszania wy
kładów w Warszawie i Lwowie, lecz przy
czynił się także do nawiązania głębszych 
stosunków naukowych. Właśnie w Pozna
niu powstał pomysł zorganizowania współ
pracy międzynarodowej, nie w formie wy
miany prelegentów (jak to się zazwyczaj 
praktykuje), lecz autorów. W konkret
nym przypadku idzie o to, ażeby autorzy, 
grupujący się około genewskich Archives 
de Psychologie, umieszczali także swe pra
ce w poznańskim „Kwartalniku Psycho
logicznym“ i naodwrót. Tak więc pobyt 
znakomitego Uczonego w Polsce nie prze
minie bez echa, lecz pozostawi po sobie 
trwałe i głębokie ślady.

TEATR
Dziesięciolecie teatru słowackiego. Pi

szą nam z Pragi: Rozpoczął tutaj występy 
gościnne w teatrze „Variété“, narodowy 
teatr słowacki z Bratysławy. Gra on 
tylko takie opery i balety, które nie były 
wykonywane w Narodnim Divadle, wyją
tek stanowi tylko „Sprzedana narzeczona“. 
Z czeskich oryginalnych wykonywa Mar- 
,szika „Cerny leknin“, Folprechta „Lasky 
hra osudna“ Iraka „Źena a Bub“. Z ro
syjskich „Złotego Kogucika“ Rymskiego- 
Korsakowa, z jugosłowiańskich Christića 
„Zmierzch“. Dany też będzie „Szwanda 
Dudziarz“ Weinbergera w nowem, popraw- 
nem opracowaniu, które jest o wiele bar
dziej od poprzedniego interesujące. Pucci
ni jest reprezentowany „Dziewczyna ze 
Złotego Zachodu“ i „Gianni Schicchi“. Z 
baletów należy wymienić Nedbala „An
dersena“ Czajkowskiego „Dziadka do orze
chów“ i Dworzaka „Tańce słowiańskie“.

SZKOLNICTWO
Młodzież ku czci Żeromskiego. Dono

szą nam z Krakowa: Kółko Geograficzne 
przy gimnazjum im. Bł. Kingi w Radomiu 
złożyło oryginalny hołd autorowi „Puszczy 
Jodłowej“. Członkowie Koła wznieśli wła
snym kosztem u stóp góry Łysicy na św. 
Katarzynie w Górąch Świętokrzyskich ka
mień pamiątkowy z napisem: „Puszcza 
nie jest niczyja, Nie moja, nie Twoja, jeno 
Boża-Święta“. Jest to zatem pierwszy pom
nik ku czci Żeromskiego, wzniesiony w Je
go ojczystych stronach. (J. Mł.j

OCHRONA ZABYTKÓW
W 900 rocznicą śmierci św. Olała. W

900-rocznicę śmierci króla norwegskiego 
św. Olafa I. na polu walki pod Stikle- 
stad otworzył 10. bm. król norwegski Haa- 
kon w Trondhjem wielką jubileuszową 
wystawę kulturalno historyczną, Olaf I. 
św. zdobył Norwegję dla chrześcijaństwa. 
Postać jego uważana jest za uplastycznio
ną postać średniowiecznej myśli nordyj- 
skiej i jako postać bohatera - skalda oraz 
humanisty, mistyka i męczennika żyje w 
całym narodzie norweskim. fb

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Monety z Walterem von der Vogelwel-

de. Z Wiednia piszą nam: Rząd austrjacki 
wybił w r. 1928 monety z wizerunkiem 
Schuberta, zaś w r. 1929 z profilem Bill- 
rctha, słynnego chirurga. Obecnie przy
stąpiono do wypuszczenia monet z wize
runkiem Waltera -on der Vogelweide, 
słynnego trubadura-pieśniarza, którego 
ąiędemsetlecie zgonu właśnie przypada.

MUZYKUJĄCY LWÓW
N«.koniec rekompensata — Nasze organizacje muzyczne — Trzy nowe placówki — 
Związek Muzyków Zawodowych i jego orkiestra — Symfonja i jazz Towarzystwo 
Muzyki współczesnej — Kodalyi i rionegger — Wirtuozi — Dobre horoskopy dla

organmistrz Nowakowski) I wszyscy 
bez wyjątku wywiązali się ze swych 
zadań w sposób znamionujący wielką 
kulturę i zrozumienie stylu Bardziej 
akademickie — w porównaniu z „Kró
lem Dawidem“ — warzenie wywarło 
dzieło Kodaly‘ego choć i ono posiada 
zupełnie niepospolite zalety faktury i 
formy.

Z gościnnych zespołów symfonicz
nych wymienić należy dwa wieczory 
Akademickiej Filharmonji z Pragi, 
która dała dowód wysokiego, jak na 
amatorów, umuzykalnienia, pewności 
rytmicznej i umiejętności operowania 
efektami dynamicznemi, zwłaszcza w 
czeskich kompozycjach Smetany, 
Dworaka i Fibicha. W przeciwień
stwie do tych ostatnich, utwory Mo
zarta zdradzały pewien brak stylu

Z solistów największem powodze
niem cieszyły się dwa koncerty Stefa
na Askenazego, z tych jeden z orkie
strą, obejmujący aż trzy koncerty for
tepianowe (Mozarta, Chopina f - _ moll 
i Rachmaninowa d-moll), drugi po
święcony wyłącznie twórczości Chopi
na. Józef Turczyński zainteresował 
zwłaszcza wykonaniem preludjów De- 
bussy‘ego. Z pianistów lwowskich 
najwyżej stanął Leopold Muenzer, typ 
pogłębiony, przedstawiający doskona
lą syntezę elementu emocjonalnego, i 
intelektualnego. Obok kompozycyj 
klasycznych i romantycznych wyko
nał przedziwne, rzadko u nas grywane 
„Maski“ Szymanowskiego, oraz Sona- 
tinę op. 12 jednego z najmłodszych 
kompozytorów polskich dr. J. Koffle- 
ra, o swoistym typie inwencji melody
cznej i rytmicznej, a świetnie skon
struowaną. Wielką kulturę muzyczną 
i znajomość stylu znamionuje inter
pretacja utworów zwłaszcza klasycz
nych dr. H. Guensberga. Z artystów 
obcych trudno pominąć kwartet Koli
scha, u którego ideał gry zespołowej, 
zdaje się być doprowadzony do naj
wyższej doskonałości.

Opera lwowska nie wychodzi poza 
prowizorjum. Tu i ówdzie trafi się ja
kieś wznowienie, przeważnie nieistot
ne i bez planu wciągnięte do repertu
aru, lub jakiś występ gościnny, który 
choćby stał na najwyższym poziomie, 
nie może sam w sobie zmienić stanu 
rzeczy. Wobec ciągłych pogłosek o 
zniesieniu opery, przyznanie dzierża
wy Teatrów Miejskich Spółce w oso
bach pp. Gzapelskiego i Zaleskiego, 
wywołało ogólne zadowolenie, jako 
gwarantujące z jednej strony niena
ganną administrację, z drugiej znako
mitą reżyserję i kunszt śpiewacki Za
leskiego. Oczekujemy od nowej Dy
rekcji nietylko skompletowania per
sonelu operowego, ale przedewszyst- 
kiem repertuaru wartościowego, je
dnolitego w linji i zgóry obmyślanego, 
uwzględniającego zarówno twórczość 
operową polską, jak i obcą. Wierzy
my, że tak podjęta praca zdoła z cza
sem postawić naszą placówkę, od lat 
całych pozbawioną możliwości rozwo
ju, na poziomie gwarantującym jej 
należne miejsce w całokształcie na
szej kultury.

Dr. St. Ł o b a c z e w s k a.
Lwów.

Ostatnie tygodnie sezonu przynio
sły nam bogatą, rekompensatę za sła
by ruch koncertowy miesięcy zimo
wych. W styczniu i lutym oklaskiwa
liśmy przeważnie samych tylko wir
tuozów wędrownych, z czysto muzycz
nego punktu widzenia przedstawiają
cych niejednokrotnie mało do zainte
resowania się. Obecnie mieliśmy spo
sobność śledzić rozwój tych właśnie 
momentów w życiu naszego miasta, 
które dla jej kultury myzycznej mają 
najgłębsze znaczenie. Do tych momen
tów zaliczymy w pierwszym rzędzie 
powołanie do życia trzech nowych 
placówek muzycznych: pierwszą jest 
Orkiestra Związku Muzyków Zawodo
wych, drugą Symfoniczna Orkiestra 
Jazzowa, trzecią —- i najważniejszą: 
Lwowski Oddział Polskiego Towarzy
stwa Muzyki Współczesnej.

Orkiestra Związku Muzyków Za
wodowych wystąpiła z porankiem 
symfonicznym, w którym funkcje ka
pelmistrza dzielili między siebie dwaj 
dyrygenci naszej Opery: Górzyński i 
Lehrer. Pierwszy zwłaszcza odniósł 
rzetelny sukces wykonaniem przy
grywki do „Śpiewaków Norymber
skich“ i VIII symfonji Głazunowa — 
drugi utworami Rimskiego - Korsako- 
wa i wyjątkami z dramatów wagne
rowskich, w których sola tenorowe 
odśpiewał Ignacy Mann.

Symfoniczna Orkiestra Jazzowa 
pracuje na innym terenie muzyki, 
mianowicie na terenie jazzu, ale trak
towanego możliwie poważnie, jako e- 
lement współczesnej muzyki artysty
cznej. Inauguracyjny wieczór nowe
go zespołu zapowiedziany został na 
najbliższy czas.

Lwowski Oddział Polskiego Towa
rzystwa Muzyki Współczesnej ma na 
celu pielęgnowanie i propagowanie 
twórczości muzycznej współczesnej, 
polskiej i obcej. Powstał z ramienia 
warszawskiej centrali a tem samem w 
ścisłym kontakcie z centralą między
narodową w Londynie. Towarzystwo 
urządza wyłącznie dla członków stałe 
audycje, a dzięki uzyskaniu od pierw
szej chwili bardzo wysokiego pozio
mu zarówno w programach jak i w 
doborze wykonawców, cieszy się już 
dość dużem zainteresowaniem sfer 
muzykalnych. Pierwsza audycja po
święcona była twórczości Artura Ho- 
neggera; wykonano sonaty na forte
pian i wiolenczelę (dr. S. Barbag i A. 
Schmar) pieśni na głos sopranowy z 
akompanjamentem fortepianu. (D. 
Bandrowska i dr. Z. Lissa) i utwory 
fortepianowe „D‘un Cahier Roman“ 
(L. Muenzer). Drugą audycję uświet
nił swym współudziałem słynny 
kwartet wiedeński Kolischa, który o- 
degrał dwa kwartety smyczkowe 
Schónberga: fis-moll i d-moll, jedne z 
najgłębszych i najpiękniejszych, jakie 
zna twórczość współczesna. Każdą au
dycję poprzedziła prelekcja objaśnia
jąca.

Jeżeli do tego dodamy zespół wo
kalny a capella Szkoły śpiewu prof. 
Z. Kozłowskiej, który pod batutą J. 
Cbomińskiego wystąpił znowu w o- 
statnim tygodniu z wykonaniem — i 
to bardzo poprawnem i stylowem — 
Mszy Palestriny, będziemy mieli o- 
braz naszej pracy organizacyjnej, na 
prawdę wszechstronnie i poważnie za
krojonej.

W dziale muzyki symfonicznej i o- 
ratoryjnej wypada wymienić jeszcze 
jako zdarzenie wagi pierwszorzędnej 
wykonanie „Króla Dawida“ Honegge- 
ra i „Psalmus Hurgaricus “Kodaly'ego 
w koncercie Polsk. Tow. Muzycznego 
pod batutą dyr. dr. Adama Sołtysa. — 
Dzięki wytrwałej i sumiennej pracy, 
oraz osobistej predyspozycji dyrygen
ta, przemówiło potężne dzieło Honeg- 
gera do naszych słuchaczy z całą wła
ściwą mu bezpośredniością. Wydoby
to zeń ’zarówno silne akcenty drama
tyczne, jak i miękki liryzm o specy- 
ficznem zabarwieniu, stanowiący mo
że najbardziej /indywidualną cechę te
go kompozytota, przewijającą się po
przez kształty najróżnorodniejszych, 
najbardziej nawet z sobą kontrastują
cych form wyrazu. Podkreślić też na
leży, że z wyjątkiem tenora niemiec
kiego Topitza, wszyscy soliści rekru
towali się z sił miejscowych (śpie
waczki Platówna, /Sternałówna, Bek- 
kerówna, recytator Krzyżanowski, 
skrzypek - koncertmistrz Czapliński,

Toscaninł w Pradze. Piszą nam z Pra
gi: Zajechał do nas w swej europejskiej 
podróży Toscanini z liczącą 112 instrumen
tów Filharmonią Nowojorską. Na próbie 
w sali Lucerna puścił wodze swemu tem
peramentowi bez ogródek wymyślając na 
akustykę „tej piwiarni, tego świństwa“ 
(epitety znane zresztą z Monachjum i z Bu
dapesztu itd.). Potem się przekonał że 
tak źle nie jest, zwiedził miasto, a na kon
cercie był wcieleniem spokoju, umiaru i 
elegancji. Wykonał: Rossiniego uwertu
rę do „Włoszki w Algierze“, Smetany 
„Wełtawę", VII, symfonję Beethovena“, 
Mendelssohna muzykę do „Snu Nocy let
niej“ oraz wstęp do „Tristana" i śmierć 
Izoldy. Sala była natłoczona, entuzjazm 
niebywały, koncert został uznany za wy
darzanie artystyczne na jakie czeka się 
dziesiątkami lat. (pm)

Nowa opera w La Scali. Piszą nam z 
Medjolanu: Franco Vittadini napisał ope
rę „La Sagreda“. Wystawiono ją w La 
Scali z wielkim przepychem i niemałym 
sukcesem. Dyrygował Guarnieri. (om)

Jedyną operą słowacką jest „Kowal 
Wieland“, skomponowany przez Levosia- 
wa Bellę. Dzieło to zostało wykonane w 
Pradze, gdzie w teatrze Variété urządził 
słowacki teatr narodowy z Bratysławy 
cyk’ swoich przedstawień opery,

)
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Widok ul. Poznańskiej w Stęszewie po wczorajszej burzy gradowej (fot. p. 
Szymko). Grad padał wielkości jaj kurzych. Zniszczone pola i sady.

Widok Rynku w Stęszewie po wczoraj szej burzy gradowej (fotografował o 
godz. 14,30 p. Piotr Szymko w Stę szewie). Opis podajemy na str. 6.

Pod niebem Afryki
Kamerun — Na rzece Nyong.

Stukam sobie na moim Remingtonie, 
który trzymam na kolanach, a piroga 
moja powoli płynie na rzece Nyong, zdą
żając z Akonolinga do Abong — M‘Bang.

Już taki to mój los w Afryce, że co pe
wien czas, nagie, niespodzianie wyjeż
dżam z jednego miejsca na drugie, aby 
likwidować odległe placówki w Kameru
nie. Widocznie ażebym nie wyszedł z 
wprawy. ;

W Yaoundś) życie powoli stawało się 
monotonne. Czasami, dla urozmaicenia, 
zdarzał się wypadek, który daje dowód 
niskiego jeszcze stopnia rozwoju moral
nego murzynów i miernego wpływu reli- 
gji katolickiej, jako hamulca na ich nie
okiełzane natury. Oto jeden z naszych 
szoferów znalazł podczas obiadu w swo
jej zupie tłuczone szkło. Sprowadzono 
zaraz komisarza policji i wydało się, że 
szkło znalazło się w zupie nie przez nie
chlujstwo kucharza, aie, że to był zorga
nizowany zamach murzynów. W fasze
rowanych pomidorach, które składały się 
na dalsze „menu“ znaleziono również po
tłuczone szkło, systematycznie rozmiesz
czone. Całą bandę zabrano do więzienia. 
Byli to murzyni z szczepu Baja, nadzwy
czajnie krnąbrni i trudni do prowadze
nia. Wiem coś o tem doskonale, bo całą 
siedmdziesiątkę miałem pod swem nad
zorem w M‘Bassa, i ogromnie panować 
musiałem nad sobą, aby się nie dać wy
prowadzić z równowagi!

Jednostajność więc życia przerwał na
gle telegram dyrekcji, pakowanie kufrów 
i wyjazd do Akonolinga. Miałem tam 
wprawdzie twardy orzech do zgryzenia, 
jako to usunięcie urzędnika, handlujące
go na własną rękę pieniędzmi naszego to
warzystwa. Mimo to, wiadomość, że jadę 
znowu dalej, niewymownie mnie ucieszyła, 
i z zapałem rzucałem rzeczy do żelaznych 
kufrów. Oczekuje mnie więc ponownie 
„brousse“, szczera dzicz, dom kryty pał- 
mowemi liśćmi, niezmierzona przestrzeń, 
spokój, cisza, cywilizowane życie dzikie
go człowieka, lub dzikie życie cywilizo
wanego człowieka, jak kto woli.

Kto nie zna życia większych skupień 
europejskich w Afryce, będących karyka
turą życia europejskiego, i to małomia
steczkowego, temu trudno wytłomaczyć 
na czem urok życia w „brousse“ polega. 
Polega może ten urok właśnie na braku 
wszelkiej cywilizacji, może na tem po
czuciu, że jeśli mi przyjdzie fantazja u- 
brać się jedynie w saroug zamiast koszu
li i spodni, to nikt mi tego za złe nie 
weźmie, bowiem nie będę potrzebował u- 
kłonić się komuś na zakręcie ulicy. Może 
polega ten urok i na tem że często wy
wrócona do góry dnem skrzynia, raz słu
ży za stół, a drugi raz za krzesło czy fo
tel. To uczucie wolności polega może, na

możności wykorzystania wszelkich możli 
wych i niemożliwych możliwości...

Po prawie dwóch latach wylądowałem 
ponownie w Akonolinga. Kiedy pierwszy 
raz się tu zjawiłem, miejscowość ta by
ła pierwszym etapem mej podróży na 
wschód Kamerunu. Spotyka się tutaj 
istną wieżę Babel rozmaitych narodowo
ści. Oprócz Francuzów, Anglików, Niem
ców — mnóstwo tam Hiszpanów, Greków, 
Syryjczyków i Portugalczyków. Te dwie 
ostatnie narodowości są bardzo niełubia- 
ne tak, że nawet murzyni nazywają ich 
„le noir qui y a blanc". Powodem tego 
jest nietylko cera brunatna tych łudzi, 
ale poza tem sposób ich życia. Konten- 
tują się spaniem na macie, niczem mu
rzyni. Trochę ryżu, manioku, makabo 
lub pudełko sardynek najgorszego gatun
ku stanowi ich pożywienie, a to wszystko 
dlatego, aby oszczędzać i broń Boże, nie 
wydawać pieniędzy. Jest to sknerstwo 
posunięte do ostateczności.

Krótko po przyjaździe do Akonolinga 
zabrał mnie naczelnik administracji do 
Ayos, głównej siedziby misji lekarskiej, 
do zwalczania śpiączki, skąd na wszyst
kie strony Kamerunu rozjeżdżają się le
karze, asystenci i czarni sanitarjusze. 
Ayos położone jest na wzgórzu, u którego 
stóp płynie Uyong, na którym właśnie 
moja piroga sunie powoli. Baraki szpi
talne w Ayos są murowane, rozplanowa
ne symetrycznie w pewnem oddaleniu je
den od drugiego. Chorzy rozlokowani we
dług płci i stadjum choroby. Laborato- 
rjum, sale opatrunkowe, sala operacyjna, 
w której wszelkie operacje przeprowadzić 
można. W końcu daleko, na uboczu t. 8, 
„leproserie“ z kilku dziesięciu chorymi 
na trąd. — Nakoniec biura i domy leka
rzy. Takie jest centrum i siedziba głów
na misji profilaktycznej, do wałki z 
śpiączką, chorobą, którą dzisiaj uleczają, 
a której jednak zniszczyć nie mogą. Czy 
zniszczą i zwalczą ją kiedykolwiek, nie 
wiadomo i przewidzieć trudno. Żadne 
leczenie nie usunie choroby, dopóki nie 
będzie wiadomem, co je zaszczepia mu
chom „tse-tse“, głównych roznosicielek 
zarazków. Dotychczas n. p. nie udało się 
nikomu stwierdzić, dlaczego w jednem 
miejscu roi się od „tse-tse“, a kilkaset 
metrów dalej niema ich wcale.

„A d z i b e“ — ryczy murzyn przy ste
rze, „e, e, e, e, e, e, e, e, e, e, e“ — odkrzy
kuje mu przeciągłe chór! Dwóch murzy
nów z tykami na przodzie pirogi, ośmiu 
z wiosłami, tuż za mną kucharz, nadem- 
ną rozpostarta moskitiera i powoli, mia
rowo od świtu do zachodu słońca wlokę 
się po Uyongu na wschód. Już drugi 
dzień jestem w podróży, a .jeszcze cztery 
podobne doby mnie czekają

Miałem zamiar początkowo jechać ło
dzią motorową, chociażby do Ayos tylko, 
jednakże krótko po wyruszeniu z Akono
linga natrafiłem na mielizny i mechanik, 
czy jak kto woli kapitan „pinassy“ o- 
świadczył mi, że jechać motorówką nie 
można, bo z powodu posuchy ustawicznie 
natrafiać będziemy na takie lawy pia
szczyste. Chcąc nie chcąc musiałem 
przesiąść się na pirogę, chociaż to opóźni 
moją podróż najmniej o dzień łub dwa! 
Tymczasem po przebyciu kilku mielizn 
okazało się, że wody w rzece jest podo- 
stątkiem i tylko mechanikowi nie chciało 
się jechać w ten straszny upał. Czarną 
zemstę mu poprzysiągłem, ale cóż mi to 
pomoże! Boże, jak ta piroga się wlecze 
między przybrzeżnemi szuwarami! Na 
niebie słońce rozpalone, prawie, że niema 
chmur. Czas posuchy trwa jeszcze. Je
dynie nad ranem i nad wieczorem zbiera
ją się chmury i ma się wrażenie*, że lada 
chwila zwali się tornado na głowy. Od 
trzech miesięcy kropla deszczu nie spa
dła i pierwsze ulewy nastąpią dopiero za 
jakieś półtora miesiąca, to też na drogach 
i szosach kurz nie do opisania. Wystar
czy przejażdżka na przestrzeni kilkudzie
sięciu kilometrów, aby rzucić spodnie i 
koszulę boy'owi do prania, a z kapelusza 
strzepywać tiumany pyłu Zamiast ka- 
ska zaadoptowałem bowiem na upały 
specjalny, podwójny kapelusz à la cow
boy.

W Europie zazwyczaj cisza i spokój 
następuje ze zmierzchem, tutaj wszystko 
zamiera w południowy skwar, który roz
iskrzony, rozpalony do białości bezmier
nym ciężarem na wszystko się kładzie. 
Ma się wrażenie, że woda nawet przestaje 
bieżyć w południe. Nie widać żadnego 
ptaka, a tyle ich nad wodą w porannych 
godzinach! Duszno, parno, żadnego sze
lestu, żadnego powiewu, jakoby wszyst
ko się ukryło przed tym rozpalonym bla
skiem...

Moi „pagayewis“ — zatrzymali się na 
chwilę, ¿by zjeść zabrane dla nich pro
wianty. Jest prawie południe... nie mam 
ochoty na jedzenie... nawet pić mi się nie 

chce... zresztą woda zabrana w wiadrze 
napewno jest na pól ugotowana... Nie... 
Stanowczo jeść nie będę — uf! gorąco!... 
Przestaję pisać, składam maszynę aż do 
chwili, kiedy minie południowa martwo
ta i bezwład...

Płócienne pantalony, koszula rozpięta 
aby choć najlżejszy powiew pochwycić, 
parciane „espadrilles“, bez skarpetek na 
nogach, oto ubranie moje podczas podró
ży pirogiem. — Kufry moje żelazne, tak 
rozprażone, że trudno ich dotknąć, woda 
do picia wprost gorąca. Upał i nic jak 
upał, ciążący nad wszystkiem. Wiosła i 
tyki leniwie pracują, w rękach nagich 
murzynów, świecących i błyszczących od 
potu. Od czasu do czasu spotykam ryba
ków, łowiących ryby sieciami. W małych 
wąskich pirogach są prawie zanurzeni w 
rzece. Burta zaledwie kilka centymetrów 
wystaje ponad wodę. Pirogi te płyną 
szybko i ruchliwie. Zdała ludzie na nich 
wyglądają jakby stali na kłodzie drzewa, 
niby sylwetki wycięte z czarnego papie
ru. Sennie patrzę na otaczający mnie 
krajobraz. Czasami przesuwają się stoją
ce na brzegu chaty murzyńskie w otocze
niu palm i robią wrażenie kulisów w 
kiepskim egzotycznym filmie.

Tuż za mną mój kucharz nagi, ale mi
mo upału, ubrany w starą europejską 
marynarkę, twarz nakryta kapeluszem, 
chrapie, śpiąc na wznak na gołem dnie 
pirogi — nawet maty nie rozpostarł...

W dali widoczne Ayos, blisko tuż, tuż, 
a przecież za 3 godziny dopiero dojedzie 
my, takie zakręty robi rzeka...

Godziny wloką się mozolnie, tak jak 
moja piroga mozoli się pod prąd.

„.To., lo.. lo.. to! — Oho o o o o i — 
Oja„ ja! ryczą murzyni co pewien czas, 
aby sobie dodać animuszu, ale ten krzyk 
powtarzany raz po raz ani im większej do 
pracy ochoty nie dodaje, ani też nawet 
nie spłoszy jakiegobądź skrzydlatego mie
szkańca nadbrzeżnego.

Upał obezwładnił wszystko, nawet sie 
hie samego, bo się z miejsca nie rusza.- 
Ogarnia mnie zupełny wstręt do jedzenia, 
nawet do picia wody, czuję jedynie roz 
kosz żucia trzciny cukrowej, dającej sok 
orzeźwiający.

(Dokończenie nastąpi)
A. Manjura.

Radjosluchacze wiedeńscy
słyszeli „Jak trawa rośnie**

Wiele narodów dla określenia jedno 
stek, posiadających słuch najbardziej wy 
robiony, mawia: „słyszą jak trawa ro
śnie“. Powiedzenie to obecnie straciło 
swą charakterystykę przenośni, wkracza
jąc w praktyczne możliwości po doświad
czeniach dokonanych przez dr. Thirringa, 
profesora uniwersytetu wiedeńskiego 
który przy pomocy przyrządu, zbudowa
nego przez prof. Richtera, tranzmitował 
słuchaczom radjowym szmery, wywołane 
przez rośnięcie trawy. Przyrząd opiera 
się na zasadzie doświadczeń Widdingtona 
i składa się z „ułtramikrometru“ mogące 
go uchwycić niedostrzegalne ruchy ma 
terji aż do 10-miljonowej cząstki mileme- 
tra. Składa się on z dwóch obwodów e- 
lektrycznych zmiennych, z których jeden 
odczuwa najmniejsze nawet posuwanie 
się płyty kondensatora. Wahań, a w ten 
sposób otrzymane, można usłyszeć przez 
głośnik.

W przeprowadzonem doświadczeniu 
dolna płyta ułtramikrometru była nie 
zmienna podczas gdy górną, zmienną, za
wieszono na jedwabnej nitce przy, łodydze

roślinki. Niedostrzegalne poruszania wy
wołane wyrastaniem rośliny zostały u- 
chwycone przez głośnik odbierający 
tranzmisję i radjosluchacze mieli moż
ność spostrzec różnicę w szmerach - spo
wodowanych przez rośnięcie rośliny. S. F.

Polowanie na lwy 
w południowej Francji

Zdarza się raz po raz, że z objazdowej 
menażerji łub cyrku drapnie jaki dziki 
zwierz i szuka schronienia w lasach albo 
górach, o ile na takie natrafi. Na równi
nach wolność dzikusa nie trwa długo, bo 
natychmiastowa obława nieraz po kilku 
już godzinach wpędza śmiałka do klatki.

Ostatnio wydarzył się taki wypadek w 
południowej Francji. Podczas szalejącej 
niedawno powodzi uległa całkowitemu 
rozbiciu wędrowna menażerja. I obecnie 
dopiero pokazało się, że kilka z tych zwie
rząt uratowało się od zatonięcia. Między 
innemi uratowała się> lwica z młodemi, 
i błąka się po lasach w Pirenejach. Wia
domość o tem rozszerzyła się lotem bły
skawicy, wywołując powszechny w tych o- 
kolicach popłoch. Od tygodni urządza się 
na nią naganki. Niejeden widział już śla
dy zwierza, widział w ciemności oczy ol
brzyma, wielkie, jak filiżanki — ale zwie
rząt dotychczas nie przyłapano. Mówią, 
że w całej Francji podążają liczni, liczni 
myśliwi, żądni łowów na grubego zwierza 
tanim kosztem, bo bez konieczności uda
wania się do Afryki czy innych Indyj. A 
w Paryżu śmieją się z tego do rozpuku 
i trawestują już śmieszne przygody nowo
czesnego Tartarina z Tarascou. (alka)

Przypominamy dzisiejszy 
koncert symfoniczny

W ostatniej jeszcze chwili przypo< 
minamy dzisiejszy koncert symfonicz
ny, który odbędzie się o godz. 8 wie
czorem w auli uniwersyteckiej. Kon
cert to orkiestry Państw. Konserwa- 
torjum Muzycznego pod batutą, Zyg
munta Latoszewskiego. Jako soliści 
wystąpią p. Jadwiga Musielewska, ab
solwentka Państw. Kons. Muz., uczen
nica klasy p. prof. Miry ZielińskieJ- 
Łabendzińskiej, oraz p. Maciejewski z 
klasy fortepianowej prof. Bohdana 
Zaleskiego. Koncert ten zapowiada się 
niezwykle interesująco.

Dziesięciolecie
Szkoły Dokształcającej

„Publiczna Szkoła Dokształcająca Za
wodowa“ obchodziła i b. m. w sali Do
mu Rzemieślniczego 10-lecie swego ist
nienia. Uroczystość zgromadziła na sa
lę przedstawicieli władz, rzemiosła i za
proszonych gości. Zgromadzonych po
witał osobnem przemówieniem dyrek
tor p. Stiller.

Zkolei jeden z uczniów wygłosił 
wiersz, poczem wręczone zostały nagro
dy 13 uczniom - absolwentom, w czem 
jednej uczennicy - absolwentce, nagro
dy za pilność i dobre obyczaje.

W końcu przemawiali prezes komite
tu „Funduszu Budowlanego“ i absol
wenci szkoły. Odczytano nadesłane te
legramy.

Po popisach orkiestry mandolinowej 
zakończono wspólnym śpiewem skrom
ną uroczystość, (z)

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY It SKUTECZNOŚĆ»

p,BAGo
.GÓRSKIEGO

Na Zielone Świątki
ceny zniżone na modne perfumy, naj
lepsze wody kolońskie i kwiatowe na 
podarki. Mydła toaletowe, wody do 
włosów, kremy, pudry, róże, pomadki 

do ust i ołówki do brwi.
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumeria Paryska
Gwarna 10. zw 23893 

Szczyt doskonałości
ANITRA

krom udelikatnia, 
matnie cerę. Nie
zbędny środek toale
towy. Konieczny po 

goleniu.
Łabo rator ’ um 
Sfc« Górska 
Warszawa.

Czerwoność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno
biały krem Leodor, który nadaje cerze ma
towy odcień, tak charakterystyczny u pięk
nych i wytwornych Pań. Specjalną zaletą 
tego kremu jest również to, że nadaje się 
równocześnie jako doskonały podkład pod 
puder. Perfuma kremu Leodor przypomi
na zapach świeżo zerwanego bukietu fioł
ków, róż, bzu i konwalji. Ulubione te za
pachy są w cudownej harmonji zawarte 
w kremle Leodor. Do nabycia w perfume
riach i Drogeriach. nw 11250

♦
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W niedzielę, 1 czerwca r. b., o godz. 8,15 po poi., zasnął w Bogu, po 
długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, nasz najukochańszy 
stryj, ś. p.

Bronisław Pawlicki
sod. mar.

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 czerwca 1930, o godz. 5 
po południu, z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz św. marciński, 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. odprawi się w środę, 4 b. m. rano, o godz. 8 
w kościele św. Marcina, o czem zawiadamia
rw 10 221 w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Warszawa, 2 czerwca 1930. TOdziUa.
Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Telefon 2780.

Dnia 1 czerwca r. b, rozstał się ze światem, ś. p.

Bronisław Pawlicki
przeżywszy lat 09. W Zmarłym straciliśmy długoletniego przyjaciela 
i współpracownika. Wdzięczna pamięć o Nim pozostanie na zawsze 
w sercach naszych. Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 czerwca r. b, o go
dzinie 5 po południu z kostnicy szpitala miejskiego.

rw 10225 Karge i Pertek.

Dnia 2 czerwca 1930, zasnął w Panu, ś. p.

Aleksy de Biinting
general leltnant byłej armji rosyjskiej.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w Poznaniu, w cerkwi prawosławnej 
garnizonowej przy ul. Marcelińskiej, w środę, dnia 4 b. m., o godz. 9,30, poczem 
nastąpi eksportacja zwłok do majętności Radojewo.

W głębokim smutku pogrążona wdowa
rw 10222 Vera de Biinting.

Dnia 1 czerwca r. b, zmarl serdeczny przyjaciel naszej rodziny, fi. p

Bronisław Pawlicki
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 czerwca 1930, o godz. 5 
po pot, z Kostnicy Szpitala Miejskiego.

Śmierć Jego wywołała szczery żal. Wdzięczną pamięć o Nim za
chowamy na zawsze.

Marja Kargowa, Bolesławostwo Kargowie, 
Władysław: Karge.

Poznań, dnia 2 czerwca 1930. Pw 18 016-23,101

Dnia 1 czerwca r. b., zasnęła w Bogu, po dłu 
i ciężkich ciernieniach. ODatrzona Sakramengich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen

tami św., nasza najdroższa, nigdy niezapomniana
jedyna córeczka, ś. p.

Zosinka Mittażasika
przeżywszy lat 19. Pogrzeb odbędzie się z domu 
żałoby, ul. Kopernika 4a, w środę, o godz, 5, na 
cmentarz w Dębcu.

zw 23 884
W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice.

W poniedziałek, dnia 2 czerwca, o godz. 10, 
zasnął w Bogu, nagle, mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany tatuś, syn, brat- i szwagier, ś. p.

Kurt Preuss
kupiec

przeżywszy lat 43. Eksportacja zwłok odbędzie 
się dnia 5 czerwca, o godz? 3,30, z kostnicy cmen
tarza św. Łukasza przy ul. Grunwaldzkiej, 
zw 23 895 W ciężkim smutku pogrążona

zona, dzieci i rodzina.

Obowiązek wdzięczności spełniam, dziękując 
w imię parafji ujskiej firmie Eicke i Lewandow
ski z Poznania, za bezinteresowne odnowienie 
Kalwarji i domu katolickiego w Ujściu.

Brak funduszów nie pozwalał parafji tutejszej 
na przeprowadzenie na Kalwarji w Ujściu cho
ciażby najkonieczniejszych reparącyj. Zwłaszcza 
dom katolicki i t. zw. Belle - vue przedstawiały 
smutny już obraz zniszczenia. Wspaniałomyślna 
hojność i bezinteresowna ofiarność firmy Eicke 
i Lewandowski, doprowadziły budynki te nakła
dem bardzo znacznych kosztów do zupełnego po
rządku. Także w kaplicach Kalwarji poczynio
no potrzebne reparacje.

Za tę wielką ofiarę, za tę hojność okazaną 
Kalwarji ujskiej w imieniu parafji Ujście skła
dam Ofiarodawcom

serdeczne podzięki.
Ujście, dnia 2 czerwca 1930.

dw 5245
Ks. St. Dudziński

proboszcz.

Poszukuje się

lokalu Msryczneso
400-500 m2 z wodą gazem elektrycz
nością. Oferty Kurjer pod zw 23896

/

KARftwpRUSftąi

TAN ATOL

OBUWIE
WYKWINTNE I SOLIDNE

z gwarancją za każdą parę kupuje 
się najkorzystniej w firmie

J.Pańczak
POZNAŃ !
Św. Marcin 64 
Górna Wilda 59 

Telefon 41-37.

Olbrzymi wybór! Najniższe ceny! j
Pw 11910-85,196 i

ninnntiniiiiiiiinniiiniiiiiiiiniinininniiRniniiiiinnnnniiiiiiiniiniiniiiiiiiniiiii

Tabletki od Słowydla iwcit
Jfogntei<w0-Rerrosm-

n<tpli-«l«»ENO

APTK RM CĄSCCRtEAO

Os t rz eż, eni e i
aszego wy robo należy pirsy kopnie AK 
żądać ORYGINALNYCH proszków z 

IRENO NERVO8IN" GĄSECKIEGO,

Na święta!!
Niniejszem podają Szanownej Klienteli do ła

skawej wiadomośoi, iż sprowadziłem na nadcho
dzące święta większą ilość młodych, toczonych

które sprzedaję codziennie na largach pl, Sapieżyń- 
ski i Rynek Jeżycki, oraz w składzie drobiu J Smie- 
gielskiego przy nl. Fr. Ratajczaka 7, po cenach 
bardzo przystępnych. Również polecam rogacze.

Z poważaniem
zw 23 892 W. SAWIŃSKI.

////¿

i kupujcie to, co jest NAPRAWDĘ LEPSZE 
i jeszcze TAŃSZE! pw 18012-2305

Aż przyjemność bierze wziąć do ręki obuwie 
marki „WAZA“! Solidne, mocne, a jakie tanie! 
Obuwie męskie i chłopięce to nasza specjalność!

Fam™ S™ OBUWIA
ul. Wrocławska 15.WAZA

Chcąc naby< proszki naszego 
CENTÓW AC i wyraźnie żi ‘
„KOGUTKIEM“ - ,,MIGR 
znanych od lat trzydziestu Zwracajcie uwagą i odrzucajcie UPOR
CZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco Dodobnem do 
naszego opakowania Osoby dla których użycie proszka przedsta
wia pewną trudność mogą przyjmować proszek Kogutek Migre
no Nerrosin" w formie tabletek (zamiast jednego proszku przyj
muje sie 2 tabletki) Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 
zł 1.50 Żądać oryginalnych tabletek .Kogutek Migreno-Nerrosin” 
Oaseckiego z KOGUTKIEM"______________ nw lOSÓi

117*11 w dobrem położenia miasta 
a£&6 Poznania, z 1 -2 mieszk. kapię.

Oferty Kurjer zw 23883. Pośrednicy wykluczeni.

)

chroni 
od plam 
deaczowych

Młyn motorowy
seąco-gazowy, 100 ctr., urządzenie nowoczesne, zabudowania 
gospodarcze w komplecie, w mieście gdzie szkoły średnie, 
w pełnym biegu, przem. 50% gospodarczo, 50% handel, 
sprzedam, wydzierżawię, lub zamienię na dom. Oferty pod 

ew23 873 do Kur jera Poznańskiego.
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hurra!
4 DNI odbędąTYLKO przez

niespodziewaną świąteczną zniżką CEN, DLA LUDZI —
1) SZYBKO orjentujących się w życiu,

2) którym nie potrzeba powtarzać 2 razy tego samego,
3) mających, jak to się mówi DOBRY NOS,

4) którzy umieją korzystać z dobrej okazji.
OCZEKUJEMY SZTURMU i ZDOBYCIA naszych zapasów PIERWSZORZĘDNEJ GOTOWEJ GARDEROBY MĘSKIEJ, 
a więc ze zniżką 20°/„-tową sprzedawać będziemy w ciągu ŚRODY, CZWARTKU, PIĄTKU i SOBOTY:

rB— PALTA latowe, R AGL ANY gabardynowe,
lipim m UBRANIA sportowe, spacerowe, wizytowe,

” | M 1 f" w SPODNIE, charlestony, knykry latowe krem.
oraz BIAŁE do TENNISU.

WYBÓR niedościgniony!
KURTKI skórzane — UBIORY SZOFERSKIE — KAMGARNY, ga 
bardyny w pierwszorzędnych jakościach sprzedajemy także ze zniżką 20°/,

Sprzedaż w 3-ch składach I 
1) ul. Ratajczaka 2, 2) Wrocławska 14, 3) Wrocławska 15

PRZECIW
ODPARZENIOM

w ożywionem mieście powiatowem, w najlepszem położeniu. 
Do objęcia potrzeba 150UO,—. Mieszkanie przy składzie. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 833

Przedsiębiorstwo
zbożowe

staro zaprowadzone, z ob- 
szernem zabudowaniem za
raz sprzedam, lob wy
dzierżawię- Zgłoszenia do 
1RO, Biura Ogłoszeń, Byd

goszcz pod „Zboże“, 
nw 11982

SAMOCHÓD
„Chevrolet“

otwarty w bardzo dobrym sta
nie sprzedam tanio. Zgło

szenia p. g. 13 — 17 u

W. FRANCZAK
ni. Mylna 36, U lewo«

sW 28885

MOTOR T ©ra® 
dopier®

»©W«»*®'

Z powodu śmierci w rodzinie jest na sprzedaż w nad- , , 
zwyczaj ruchliwem mieście na Pomorzu, ponad 25 ty- j * 
sięcy mieszkańców, wyższe szkoły na miejscu, od i > 
75 lat dobrze prosperujący skład konfekcji damskiej, i [ 
męskie], oraz artykułów męskich z dobrą zaprowa- ] * 
dzoną klientelą wiejską i miejską na bardzo dogod- i » 
nych warunkach. Oferty przyjmuje firma W. Kon- < i 
kiewicz, mechaniczna fabryka odzieży męskiej — j * 
Poznań, Wielka 26. Pw 11920-22,173 <»

Kantaka 8-9. Tel. 33-69
najmodniejszy i najwykwintniejszy 

lokal rozrywkowy
Taniec

2 orkiestry! Dancing! Pierwszorzędna kuchnia
Sensacyjna nowość oświetlony kryształowy 
Parkiet taneczny — Parquet Illuminee

Salonowi tancerze do dyspozycji 1
?w 13011-23,98

® powletr*® a*obno, oinnrflW "a doP^O Me^ £wlctrza

|! czj«1 «owy Narfs^®®*lulek»«- ypedelM leł®?L»s»S dołka*«*1®

Bp
ralzeo k„*4el «¡M
Hm Welatert*ackSL .(.'J'Yo.- ,«*
it ® a,~‘Hfce*łeX£a^.Montb.ancl

P»
 ««

«-
«.

W
»
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ZNANA Z ELEGANCJI I CENIONA ARTYSTKA DRAM. PANI Z. E.

udzielając wywiadu Prasie Poznańskiej OŚWIADCZYŁA t

Z wszystkich sklepów bławatnych Poznania wyróżnia» 
firmę SCHUBERT A ADAMCZEWSKI przy St. Rynku 85 (na
rożnik ul. Rynkowej)

Już na zewnątrz rzuca się w oczy Ich elegancka '.zysta- 
wa. Stwierdzam, że nigdzie indziej w Polsce, prócz 
naturalnie Warszawy, nie spotkałam podobnie gustow
nych wzorów. Z najmodniejszych obecnie'Crepe Chiffon 
wybrałam obok podany deseń. Sukienką Jestem zachwyco
na i wszystkim podoba się ogromnie. Panowie S. & A, 
powiedzieli ni, że wzory materjałów firma specjalnie 
dla siebie zastrzega i sprowadza z każdego deseniu na 
najwyżej dwie suknie.**

Dnia 7 czerwca r. b. (w sobotę przed Zielonemi 
Świątkami) biura niżej podanych instytucyj będą

zamknięte.
Bank Cukrownictwa - Bank Handlowy w Warsza
wie, Oddział w Poznaniu Bank Kratochwili i Per- 
naczyński - Bank Kwiiecki Potocki i S-ka - Bank 
Ludowy (Jeżyce) - Bank Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego - Bank Pożyczkowy Spółdzielczy (Ła
zarz)-Bank Przemysłowców - Bank Związku Spółek 

Zarobkowych - Poznański Bank Ziemian.
Pw 13015 23,106

Trudny problem pluskiew 
jest definitywnie załatwiony

Stosowan’e Nekrona 
w połączenia z Tajfunem
w każdej drogerj i do nabycia
Fabryka środków do iwańaiii akoentkiw. 

UNIVERSUM, 
Poznań, ul. Fr Rataiczak» 38.

Skład

żelaza
w dużem mieśc>e 
prowincjonalnem na 
korzystnych warun
kach zarazdonabycb. 
Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod 

zw 23894

36000 zł h
posiadaj aca osoba wy
kształcona, sympatyczna 
wiek średni, poszukuje 
znajomości panów 
lat 40 — 60 w celu ma
trymonialnym. Panowie 
prawnicy, lekarze, inży
nierowie, prof, e o. ze- 
chcąsię zgłosić do „Par”, 
Poznań", Al. Marcinkow
skiego 11, pod nr. 55,74

0 _ _ Pw i i

czy ci dwaj pano
wie, którzy przy
szli po pożyczkę, 
otrzymają pienią

dze czy NIE! — Prócz GWARANCJI trzeba widzieć 
człowieka! — Aby wygląd uzupełnić poleca kapelusze, 
koszule, krawaty firma: Pw 13004-22,92

PIOTR PLUCIŃSKI na SŁ Rj,nku 37.

prania, 
sprzedawany 
wyłącznie w

Drezno - Łoschwiłz 10. 
Sanatorjum D-ra Moliera

Kuracje dietetyczne oraz 
wszystkie nowoczesne me
tody leczenia. Bardzo dobre 
rezultaty przy zachorze- 
n ach chronicznych. Należy 
żądać szczegółowego pro

spektu oraz broszury.

gil

Hf Zostałem zamianowany notariuszem

| T. Łebiński
=5 Kancelarję adwokacką i notarjalną prowadzimy 
£S wspólnie przy Alejach Marcinkowskiego 15 
S Telefon 38-48

jj T. Łebiński H. Bogdański
adwokat i notarjusz adwokat

zw 23 886

Na stałą posadę
potrzebny dobry organizator na terenie mieszczańskim rze- 
mieślniczo - gospodarczym obeznany w sprawach podatko
wych. Reflektuje się jedynie na siłę poważną. Oferty do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 889

ISeteisJfeo
w pięknej lesistej miejscowości pod 
Bydgoszczą, pokoje z całem utrzy
maniem do wynajęcia na miesiąc

czerwiec. Wiadomość:
23877 Egierska, Wileńska 9. Bydgoszcz.

DLA zabezpiecze
nia klijenteli od 
kupowania falsyfika

tów, jest zwyczai wy
tłaczania nomenklatury
na kawałkach mydła. Oczywiście jest to niemożliwością o 
ile chodzi o Lux, ponieważ umieszczenie nazwy czy też 
firmy na każdym nikłym płatku jest nie do pomyślenia!

Wobec tego oryginalny Lux, ten najbardziej pewny, 
wypróbowany i niezawodny środek do prania delikatnych 
tkanin i wełny, sprzedawany jest wyłącznie w zaklejanych 
granatowych paczkach z napisem Lux. Wystrzegać się 
zatem wszelkich naśladownictw, żądając Lux’u zawsze 
tylko w paczkach z nomenklaturą.

Lux’em uprać można wspaniale eleganckie suknie z 
delikatnych tkanin i strojną jedwabną bieliznę. Wełniane 
koszulki, bieliznę i kaftaniczki niemowląt, jak również 
grube wełniane koce i wszelkie flanelowe ubrania, prać 
tylko Lux’em, a zachowają do końca i po niezliczonych 
praniach miękkość i wygląd nowości, o ile są prane 
wyłącznie w Lux’ie.

należy zydać Lwfu 
tylko w paczkach

PRÓBKA DARMO*
TTT7PON Do ftrmy “ Sónląjt AUTvi . poCBtowa 47ęt PocztaKamienie polne

szosowe, kułaki oraz ca 200 mtr. tłuczo
nego brukowca franko pole lub stacja Ko
tlin na sprzedaż. Zgłoszenia: Dominium 
Kotlin, powiat Jarocin. zw 23 891

Adres ................
Lx. 150-026 P. (Ü,

Spółki Akcyjnej, Skrasynka 
Główna, Warszawa.

Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu L*as 
wystarczaj ącego na próbne prania,

Imię i nazwisko

się o wyraźne pisanie. ) isa.;

W Í0838

Organy
na rozbiórkę, z częściami zdat- 
nemi do użytku, częściowo no- 

wemi sprzeda

Dozór Kościoła Fmiiejo
w Śmigła. dwñ23»

Poszukujemy używanej

prądnicy
mocy 150 do 300 K. Wat. 
prądu stałego 2X230 Volt.

Sp.Afcc.Zał)orowshliS-Ra>
Warszawa, Trębacka 10.

Tw 1550

OKAZJA
Kanapy restauracyjne, sto
ły, krzesła wyściełane z ho
telu francuskiego sprze

dam. Zgłoszenia

JAGIELSKI
iw. Wojciech 14/15»

7 w 23*8«

POKOJE
umeblowane do wynajęcia 
z wszelkiemi wygodami oraz 
całodziennem dobrem utrzy
maniem. Wały Wazów 24, 

willa obok Um wersy setu.
ZW 2#8b7 __

Krynica-Zdrój
Pensjonat „Reduta“ nowocze
śnie urządzony, otwarty pr*®2 
cały rok, położony w najpięk
niejszej okolicy, poleca pokoje 
na maj i czerwiec, wszystkie 
słoneczne z balkonami. Kuch
nia wykwintna, na życzenie 
djetetyczna. Ceny przystępne 
Pianino, radjo, gry towarzy
skie i samochód na miejscu. 
Zgłoszenia przyjmuje Helena 
Nowacka, Willa „Refiuła.
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Zielone Świątki za 5 dni!
Jeśli się natychmiast zdecydujesz na kupno 
aparatu fotograficznego, będziesz miał

radośniejsze Święta
bo urozmaicone i wzbogacone własnemi zdję
ciami fotograf icznemi.

Ogromna przyjemność 
i zdumiewająca łat
wość fotografowania 
dowiodą Ci, że dawno 
już należało zostać 

foto - amatorem
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiliin»

Najlepsze aparaty fo
tograficzne tylko świa
towych marek już od 
36,— zł poleca w nie
bywałym wyborze

Foto-Greger
Kazimierz Greger

Poznań, ulica 27 Grudnia nr. 20
Ilustrowane cenniki i katalogi bezpłatnie.

9999999999999999991

| Zawiadomienie.
W Firma „Olkusz“ Fabryka Naczyń Emaljowa 
® nych Sp. Akc. w Olkuszu, wojew. kieleckie, za- 
& wiadamia niniejszym swych P. T. Odbiorców oraz Jk osób zainteresowanych, że urzędnik tejże fabryki X p. Arnold Gangel z dniem 1 czerwca 1930 r., prze- 
X stał Już w fabryce tej pracować i nic wspólnego 
v z nią już niema. dw 5242

HOTEL
o 15 pokojach gościnnych, salą, restauracją, kręgielnią 
i ogrodem koncertowym w Sępólnie, przy rynku położony, 
pierwszy na miejscu, z powodu okoliczności, zaraz na sprze
daż lub od 1 sierpnia 1930, do wynajęcia. Bliższych infor
macyj udziela właściciel Ludwik Fischer, Stolp (Pom.), Lan- 
gestr. 14. zw 23 890

LOKAL
przeszło 100 mtr. kw., nad. się na fabrykę, hur
townię, biuro zaraz do wynajęcia. Wielka 27/29. 

Pw 11801-22,22

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum Koedukacyjnego typu

humanistycznego z prawami publiczności w PO™»*?™™ 
mieście Ostrzeszowie (Wlkp.), podaje do
zamlny wstępne do klasy L oraz IV? odbędą się w
23, 24 i 25 czerwca r. b„ zaś do wszystkich innych klas dnia
26 i 27 czerwca 1930. . _.Do podania należy dołączyć: «^tn|e ^adectwo sAcL 
ne, metrykę urodzenia, świadectwo powtórnego s P 
ospy. - Uczniowie do klasy VIII. winni kierować podania 
do Knratorjum Okręgu Szkolnego w Poznaniu.

Zakład jest odrestaurowany, klasy jasne, obszerne, n.e- 
przepelnione, okolica nadzwyczaj zdrowa.

Przy Miejskiem Gimnazjum Koedukacyjnem. typu hu
manistycznego w powiatowem mieście Ostrzeszowie (Wlkp.) 
wakuje od nowego roku szkolnego posada nauczycie a j i
ZykWynań^-odze°Aie według norm państwowych plus 20%
dodatku komunalnego. . - . . .Zgłoszenia przy dołączeniu życiorysu i odpisu świadectw 
przyjmuje się do dnia 15 czerwca r. b.

Reflektuje się tylko na siły z pełnemi kwalifikacjami.
Ostrzeszów, dnia 31 maja 1930. _

L. dz. pers. 271/30._________ ______ MAGISTRAT.
SUBMISJA

Spółka Drenarska Bródzki, powiat Strzelno, oddaje 
w drodze submisji wynokanie robót drenarskich.

Podkładki ofertowe można odebrać w Powiatowym 
Urzędzie Budownictwa w Strzelnie za opłatą 3,— zł.

Oferty należycie odstemplowane i zapieczętowane należy 
składać do wspomnianego Urzędu w terminie do dnia 21 
czerwca 1930 r. ,Otwarcie ofert nastąpi dnia 21 czerwca r. b., o godz. 11 
przed południem.

Spółka Drenarska, zastrzega sobie prawo oddania wy
żej wymienionych robót z wolnej ręki niezależnie od wyniku 
submisyjnego.

Wszelkich informacyj dotyczących robót — udziela Po
wiatowy Urząd Budownictwa w Strzelnie w godzinach urzę
dowych. dw 5241

Bródzki, dnia 30 maja 1930 r.
Przewodniczący Spółki Drenarskie]:

L. cz. 1. K. 9/26. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Zębowie i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Zębowo, tom I, 
wykaz 29, na imię Piotra Węglarza w Zębowie i żony jego 
Stanisławy z domu Piotrowicz w wspólności majątkowej, 
zostanie dnia 12 sierpnia 1930 r., o godz. 12 przed połufin. 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 11. Nieruchomość składa się z zabudowanego pod
wórza i roli obszaru 12,67,02 ha. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 21 grudnia 1926 r. Niniej- 
szem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisa
nia wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwi
docznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu prze
targu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te 
uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie 
niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy 
oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnio
ne a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed 
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza są
dowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, od
setkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się 
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia 
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowa
nia, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do 
nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Pniewy, 
dnia 24 maja 1930 r. Sąd Powiatowy._____ nw 11 754

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 4 czerwca r. b., o godz. 12 w poi., w firmie 

„Przewóz“ przy ul. Wieżowej 10, sprzedam publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę: nw 11 988

aparat do parzenia kawy „Express“, kasę rejestra
cyjną i aparat do ciepłych zakąsek.

T. Bartkowiak, kom, sąd, z pot, Poznań, Wały Jagiełły 3.

LICYTACJA ZASTAWU
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej.

W środę, dnia 4 b. m., o godz. 5 po poł., sprzedawać będę 
najwięcej dającemu dobrowolnie za gotówkę:

papierośnicę wysadzaną monetami dnkatowemi, papie
rośnicę srebrną, zegarek męski zloty „Omega“, zegarek 
damski, 3 pierścionki brylantowe, 2 damskie i 1 męski, 
2 łańcuszki złote d. 1 m., broszkę wysadzaną diamen
tami. Pw 13 010-54,277

Giełda Handlowa — Lombard, W. Wojciechowski
ul. Stawna 13 — Telefon 28-08.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 5 czerwca 1930 r., o godz. 2 po poł., 

przy ul. Wyspiańskiego 1, sprzedam publicznie najwięcej 
dającym za gotówkę: nw 11987

pokój jadalny, leżankę, biurko, obraz, szafę do rzeczy 
i wiele innych przedmiotów.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24
UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 

Sew. Pendowskiego w Poznaniu, z powodu skreślenia do
tychczasowego zawiadowcy Kazimierza Jesionka z listy za
wiadowców mas konkursowych, wybiera się w miejsce tegoż 
Tadeusza Szmyta, aż do decyzji walnego zebrania wierzy
cieli, które zwołuje się na dzień 21 czerwca 1930 r., godz. 11, 
celem zatwierdzenia nowego zawiadowcy masy. Poznań, 
20 maja 1930. Sekretarjat Ila Sądu Powiatowego, nw 11 755

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 5 czerwca 1930 r., o godz. 11,30 przed 

poł., przy ul. Półwiejskiej 10, sprzedam publicznie najwięcej 
dającym za gotówkę: nw 11986

gramofon, zegar i bufet.
J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24 

Telefon 75-24.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l«łamowy milimetr 60 groszy

ir
Znak oferty (na przykład: a 18924, n 2735, d 1790 

i t d. <■ 1 słowo.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W

Mająteczek
76 mrg. buraczanej ziemi, Ku
jawy, przy szosie 3 kim. od mia
sta, dwór 8 pokoi i 4 mrg. par
ku, 4 mrg. sadu, 2 stawy rybne, 
inwentarze żywe i martwe kom
pletne. 55,000 zt. Wpłaty 30.000 
zi. Kwiatkowski, Gniezno, Le
cha 4. nw 11919

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrCm po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Dębowy
bufet, 2 fotele, 6 krzeseł kryte 
skóra tanio sprzedam. Mickie
wicza 28, parter. zdw 59 042

Maszyna
damska bardzo dobra „Singera" 
na sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 58 949

Pianino
jak nowe tanio za gotówkę. Wa
ły Król. Jadwigi 5 1., prawo.

zdw 59 023

Piekarnię
w śródmieściu z urządzeniem i 
mieszkaniem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 58 948

Hotel - restaurację
sprzedam z powodu wyjazdu za
granice. cena 75.090, wpłaty po
dług ugody Zgłoszenia Kurjer !

zdw 58 771

Kolon j alkę
z towarem, mieszkaniem ko
rzystnie oddam. Adres Kurjer 
. _____ zdw 58 895

W ózek
biały, niklowe resory tanio 
sprzedam, Poznańska 28/30, II. 
jewo._______ zdw 59 030

Regulator
w dobrym stanie na sprzedaż. 
Nowicka, Strzałowa 7, III.
. zdw 58 951

100 beczek
od wina od 150—700 litrów na 
sprzedaż. J. Glinka, Poznań, 
Wrocławska 26/30. zdw 58 929,

Skład
św. Marcin z urządzeniem 5 ty
sięcy złotych sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 59 032 

Maszynę

Ubranko
biaie do Komunji, łóżeczko nie
mowlęce, krzeseleczko dzieciece 
sprzedam. Marsz. Kocha 29, III 
iewo. zdw 58 947

20
mórg pszennej, inwentarze kom
pletne, cena 12.000, wpłata 3.000. 
Jaśkiewicz, Fredry 6.
_________ zdw 59 016 _________

Platforma
na 30 centnarów oraz wóz 
dwu i czterokołowe korzystaiuasiyuę ((Wu j czterokołowe Korzysi

krawiecka sprzedam tanio. Kuś- do nabycia. Gen, Umińskii 
morski. Zielona 5. zdw 58 813115, Wilda.. -A" KQadw 59 I

Restauracja
z salą posiedzeń, dwupokojowem 
mieszkaniem przy bardzo ruchli
wej ulicy na Łazarzu zaraz do 
objęcia. Pawlak, Wodna 26, wej
ście Klasztorna, _____zdw 58 774

Zakład fryzjerski
5-cioma obsługami w wiekszem 
mieście, w dobrem położeniu, — 
powodu wyjazdu zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia K. P. Gniezno 
224._________________ nw 11916

Zaręczynowe
Pierścionki ślubne obrączki ze
gareczki recznę, ceny od 10 do 
100 zl, dla napraw własna praco
wnia polecam Ch Witkowski 49- 
47. Poznań, św. Marcin 40.¿iw 68 945

Jadalnię
dębowa bogato rzeźbiona sprze
dam tanio. Stolarnia, Bukow- 
ska 9. zdw 58 911

Zakład ~~
fryzjerski dobrze zaprowadzony 
w centrum sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 58 918 

Wyścigowe
siodło włoskie sprzedam tanio. 
Towarowa 21, IV. zdw 58 923

Fryzjerski
zakład sprzedam wyjazd. Ofer
ty Kurjer zdw 59 007

Mająteczek
115 mrg. pszenno-ż”tniej ziemi, 
dom 4 pokoje i kuchnia, zabudo
wania masywne twardo kryte, 5 
koni, 8 krów, 15 świń, przy szo
sie. 45.000 zł, wpłaty 23.000. — 
Kwiatkowski, Gniezno, Lecha 4.

nw 11 920

Dobra lokata kapitału
przez okazyjne kupno domu nie
daleko Poznania, położonego nad 
dużein jeziorem i lasem, składają
cy sie z 12 ubikacji, ogrodu wa
rzywnego. wrasnego wodociągu., 
nadający sie na letnie mieszkanie 
jest z wolnej reki do sprzedania 
Adres Kurjer Poznański

zdw 58 7*21
Okazja

Niżej ceny własnej produkcji 
sprzedam ' piękny stylowy pokój 
męski, luksusowe wykonanie. — 
śródka, ul. Warszawska 4. Kacz
ka, *d w 58 772

Biały szpic
do sprzedania. Kaźmierczak,
Wały Kościuszki 6a, III.

zdw 59 038

Drukarnię
w całości lub częściowo sprzedam 
Kurjer zdw 58 778

Fryzjerskie
urządzenie sprzedam Wożniak. 
Marszałka Focha 36. zdw 58 833

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Obej
rzeć można od 9—16. Feliks To- 
kłowicz. Małe Garbary 11 III., 
piętro. zdw 58 766 Samochód

Adler, 6 osobowy w bardzo do
brym stanie okazyjnie sprzedam, 
Hadryś. Matejki 56. 7065

zdw 58 820
Motocykl

A. J. S. 350 cm* z pełnym re
montem. bardzo korzystnie na 
sprzedaż. Szamotuły, Dworcowa 
31, telefon 71. zdw 58 761 Rower

męski bardzo korzystnie do na
bycia. Patrona Jackowskiego 37» 
Gruchociak. zdw 58 95#Samochód

Ford typ 1927 otwarty na sprze
daż. cena tysiąc zł Informacje 
telefonicznie Szamotuły tel. 71. 

zdw 58 766
Majątek

500 mórg, budynki dobre, stacji 
w miejscu, inwentarze nadkom- 
pletne, cena lbii 000, wpłaty 70 000 
Zgłoszenia Rutkowski, Grobla 29 

zdw 58 861
Sypialka nowa

pierwszorzędny wyrób, premio
wana na P W K. do sprzedania 
za 6.500 zł Zgłoszenia Skład o- 
brazów. Strzelecka 32,

zdw 58 751
Zegary

elektryczne reklamowe
fabryczne i dla kościołów jak i 
urządzenia warsztatów i modeli 
do fabrykacji zegarów tanio na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

nw 11903

Rowery
wyścigowy i damski w dobrym 
stanie sprzedam. Goszczyński, ul. 
Długa 7. zdw 58 783

Palto
modne, nowe jasno - popielate, 
średnią figurę sprzedam- korzyst
nie. Patrona Jackowskiego 40. II. 
prawo. zdw 58 810

Urządzenie do cukierni
zegarmistrza lub drogerji jak i 
innych branż zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer nw 11904

Meble
własnego wyrobu po najtańszych 
cenach poleca Fabryka mebli 
stylowych A. Szczaniecki, Tama 
Garbarska 3. fabryka: ul. Pia
skowa 3. telefon 39-77.

zdw 58 273

Skład
rowerów, części i maszyn do szy
cia w mieście powiatowem w do
brem położeniu i dobrze prospe
rujący z powodu wzięcia innego 
przedsiębiorstwa na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 809 Majątek
1400 mórg, budynki bardzo dobre, 
inwentarze nadkompletne. rena 
700 000, wpłaty 150 000. Zgłosze
nia Rutkowski, Grobla 29.

Sili 58 860.

Wózek
sportowy z budką jak nowy 
sprzedam. Szamarzewskiego 26 a,
suterena, lew. ¿w 4 0(1®
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Kanapy
od 150 zl: Leżanki od 60 zł. O. Ludwig, Dolna Wilda 76.

zdw 58 519
Dom

handlowy z nowoczesnym wol
nym składem i obszernem miesz
kaniem w ruchliwem mieście po- 
wiatowem wojew. poznańskiego, 
na miejscu wyższe uczelnie i gar
nizon wojskowy — jest na sprze
daż. Zgłosz. przyjmuje Kurjer 
Poznański zdw 58193

Kawiarnia
centrum Poznania, pólkoncesja, 
koraystnie z powodu wyjazdu 
sprzeda Ziemianin. Pocztowa 30. 

zdw 59 000
Fortepian

dobry, ptyta metalowa, sprzedam 
800. Teł. 61-22. zdw 59 003

Szkła do zapraw 0,85
szklanki 10 groszy, serwisy 8.50, 
obiadowe 39. nagrody premie, 
fanty tanio tylko wprost Hurt- 
(owni Porcelany. Wroniecka 24, 
w podwórzu ____ zdw 58 897

Składa
śródmieściu poszukuje zaraz. 

Oferty Kurjer zdw 58 952_____

Skład
cukierków śródmieście, nadający 
na każdą branże sprzedam. — 
Wskaże Kurjer zdw 59 001

Skład
śródmieście, nadajacy na każda 
branże sprzedam Adres Kurier

zdw 58 853 

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany ku
pie. Oferty do Kuriera

zdw 58 698

2 próżne
pokoje, używaiuość kuchni, ła
zienki. elektryczność, wynaime. 
Dębiec. Szczepana 14. willa, wy
soki parter. ____ zdw 58 842

Meble
na dogodnych warunkach poleca 
Marcin Żytkowiak. Chwalisze
wo 5 zdw 57 504

Kolonjalkę
z powodu wyjazdu korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 58 992

• Aparat filmowy
Leitz ..Leica“ tanio sprzedam za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurjer

zd w 58 851

Skład
•przędą Marjan Friebe. Strzelec
ka 2. parter, podwórze.

zd w 58 331

Sprzedam
rower męski. Szamarzewskiego 
nr. 47, III. praw zdw 58 985

Rower
sprzedam pólwyścigowy „Welt- 
rad‘\ jak nowy. Marsz Focha 
62, Dusik. zdw 58 839

Kapię
kamienicą 4—5 pokojowem mie 
szkaniem w centrum Wpłaty 
150 tysięcy. Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdp 58 400____

Mieszkanie
1 pokój (Wilda), 3 pokoje kuch 
nia (Łazarz) za czynszem na 1 
rok Spiesznie wynajmie „Pawi 
łon". Marszalka Focha 15.

zdw 58 876/7

Oddam
mieszkanie 7 pokcjowe. Łazarz 
za zgodą gospodarza zaraz.

zdw 58 697

Balkonowy
elegancki z biurkiem, elektrycz
nością 1—2 osobowy lub dwa 
tańsze słoneczne małżeństwu za
raz. Różana 4. III., Radomska, 

zdw 58 621
Pokój

dla dwóch panów wynajme. Pól- 
wiejska 29. parter na prawo.

zdw 57 007

Piekarnię
wydzierżawię, wieś kościelna, fa
bryczna, bez konkurencji piec 
Węglowy. Dzierżawa 60, Cena 
3.500. Laszkiewicz Strojna Grun
waldzka 5. zdw 58 643

Kufer
do podróży sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 58 962

Kamienica
komfortowa, centrum dochód 13 
tys.. cena 115.000 wpiaty 55.000 
reszta hipoteka. Kossmann, ul. 
Fredry 6 telefon 32 13.

zdw 58 797

Pokój
przy dworcu umeblowany. — 
Adamska Focha 27, front, lewo, 

zdw 58 479
pokoje, kuchnia Wilda kompl. Pokój
umebl rok dzierżawy oddam cał- duży , kl3chenka elektryką tele.

! fonem oddam także małżeństwu

Fryzjerskie
zakłady z mieszkaniem korzyst
nie. Kurjer zdw 58 613

Wózków
dziecięcych wybór. — „Światek 
dziecięcy“. Kraszewskiego 11.

zdw 57 489

Walizy, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracowania.

Pw 10 813-17.28

Fortepian
reprezentacyjny

ameryk. krótkie krzyżowe skrzy
dło koncertowe najwybredniejszy 
model z brakli gotówki cztery ty
siące 500 zi sprzedam. Oferty

zdw 58 478

Willka
w Puszczykowie 2 pokoje i kuch
nia. 1 i pól morgi ogrodu, 40 du-

zamienią na podobne w śródmie
ściu. Poważne oferty Kurjer 

zdw 58 753
tanio za . dzierżawę roczna. Ofer
ty Kurjer zdw 58 852

11000 zl. Oferty Kurjer 
zdw EJ 873

Dwupokojowe
miesżkanie z kuchnia za czyn
izem dwuietnim d? wynajęcia.
Oferty Kurjer zdw 58 726

Lakiery
„Daol", .El? sto* .Blask“, 
„Smok“ .Słoń“, „Niedźwiedź“ 
„Pfannenschmidt“ ..Nobiles“ po
leca St Piątkowski skład fa
bryczny hurt i detal Półwiej 
«ka 4 zdw 56 488

Gasoseit
oszczędza 25% węgla. 1 paczka 
na 12 ctr. 2.25 zl. J Gadebusch 
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar) teł 
1638 dw 036

Rower
prawie nowy mało używany z 
wolnem biegiem tanio sprzedam, 
ul. Krzyżowa 7. Kwinecki.

zdw 58 694

Mieszkanie
dwupokojowe z kuchnia na IV. 
piętrzę wprost od gospodarza do 
wynajęcia. Oferty Kurjer

zdw 58 788

Pokój
niekTępujacy dla pani. Witkow
ska. Gwarna 17 wejście przez 
śniadalnię, III._______zdw 58 835

Pokój
1—2 panom zaraz Strzelecka 20, 
III., prawo zdw 58 841

Wózki
dziecięce tamo Gumy 27 Grud
nia 15. podwórze. zdw 57 867

Sprzedam
fabrykę wód mineralnych Po
znań korzystnie. Zgłoszenia Ku
rier zdw 58 214

Biuro Pośrednictwa 
Nieruchomości 

Lech, Poznań, Grobla 22 
telefon 29-45

Uczciwa fachowa obsługa bez 
jakichkolwiek poprzednich wpłat 
poleca wielki wybór młynów, 
fach poleca wielki wybór mająt
ków. gospodarstw, młynów, ka
mienic oraz większych i mniej
szych dzierżaw. zdw 53 906

Duży wózek dziecięcy
bardzo dobrze utrzymany, szafa 
biała do rzeczy, krzesła bardzo 
łanio. Szwajcarski 25. parter.

zdw 58 735
Jadalnię

ciemnodebown tanio za gotówkę 
Sprzedani zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer- zdw 58 733

Akcje
500 zł nomin. Spółki Drzewnej, 
150 zł Płótno sprzedam Oferty 
tylko z ceną Kurjer zdw 58 729

Samochód
„Francuski“ torpedo 9.000 km, 
sport, wyścigowy, dwuosobowy 
sprzedam lub zamienię na inny. 
Dąbrowskiego 33, lakiernia. Po
znań. zdpw 58 792

Skład porcelany
dobrze zaprowadzony w mieście 
powialowem z towarem lub bez 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
Leszno, skrytka pocztowa 46.

zdw 5S 934

Rower
tanio sprzedam Chełmońskiego 
21. I. ptr. Strzeszewski. 

zdw 58 727

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch Przemyśl 
Wełniany św Marcin 56 I pię
tro Pw 10397-15.26

Wełnę1 watę do kołder, dla krawców ! 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemysł Weł
niany W Olszański. św Mar
cin 56 I. piętro P 10 589-14.102

Parcele — Parcele
różnych wielkości. wszystkich 
dzielnicach Pozrania bardzo do
godnych warunkach sprzedaje- 
my. Zgłoszenia; Hodowaniak. 
Biuro Techniczno-Agrarne. Plac 
Wolności 9, dom ogrodowy wy
soki parter. zdw 58 933

Wózek
dziecięcy elegancki, duży biały 
modny tanio sprzedam Bambe- 
rowa. Szamotuły Lipowa 27.

zdw 58 716
Łóżko

sprzedam. Wierzbiecice 31 a. par
ter, prawo zdw 58 713

Najmodniejsze
kołnierzyki do sukien poleca Jan
kowska. Podgórna 10.

Pw 11468-21,20

De sprzedania
zaraz miejsce fabryczne wraz z 
zabudowaniami, obszar 4 morgi, 
z ogrodem owocowym i warzyw
nym. studnia artezyjska, tuż przy 
dworcu, rampie, nadające sie na 
każde największe przedsiębior
stwo. Cena kupna 60 060 zł, 
wpłaty 40 000 zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 58 938

Maszyna
do pisania ..Adler“ dobra Gra 
niczna 15. II prawo zdw 58 712

Motocykl
sprzedam okazyjnie. Nowicki. Po 
znań. Graniczna 12. zdw 58 711

TiRYKOIWZE
jedwabne „Paw“

oraz inne najlepsze gatunki we 
wszystkich kolorach i rozmiarach 
poleca S. Kaczmarek, ul. 27 go 
Grudnia 20. Pw 11761-21,131

Przedsiębiorstwo
fryzjerskie w ruchliwem miejscu, 
centrum miasta Bydgoszczy z u 
rządzeniem pierwszorzędnym 
sprzedam natychmiast przy 
wpłacie 6 000 zł. Zgłoszenia upra
sza Astra. Gdańska 168. Byd 
goszcz. nw 11 981

Wózek
sportowy sprzedam, śrama Tyl 
ne Chwaliszewo 12. zdw 58 71(

Używane
meble sprzeda.ie tanio Kozłow
ski. Szewska 15. zdw 58

Rower wyścigowy
francuski tanio sprzedam. Wilda, 
Żupańskiego 20. IV piętro.

zdw 58 868

Obuwnictwo
zaprowadzone mieszkaniem po
wodu .choroby natychmiast wol
ne. Oferty Kurjer zdw 57 928

Meble
kupisz najtaniej z pierwszi 
ki. Stolarnia Garbary 41.

zdw 58 848/9

200 mórg
pod Poznaniem, uprzemysłowio
ne. Oferty reflektantów tylko z 
gotówka 120 000, bez pośredni
ctwa. Kurier zdw 58 878

Platforma
wóz reki, kocz jednokonka tanio 
do sprzedania. Poznań. Półwiej- 
ska 26. rw 10 220

W ulkanizacy jne
większe parowe kompletne urs 
dzenie sprzedam korzystnie. 
Zgłoszenia zdw 59 068 9

Nowy Rower
tanio sprzedam. Mikołajczak, ul. 
Marsz. Focha 15-a. zdw 58 880

Majątek
330 mórg pszennej ziemi, dwór 
10 pokoi, zabudowania masywne, 
inwentarze żywe i martwe, kom
pletne od Niemca, — Pomorze. 
100 000 zł. wpłaty 40 000 zl. — 
Kwiatkowski. Gniezno, Lecha *. 

nw 11918

Kanapy
leżanki, kluby, materace 
niej za gotówkę, raty. St 
ka 31. zdw 5

KUPNA
ammwBtai

Majątek
1600 mórg budynki wspaniałe go
rzelnia. blisko Poznania, inwen
tarze nadkompietne, cena 850 000, 
wpłaty 200 000. Zgłoszenia Rut
kowski, Grobla 29. zdw 58 859

Piekarnię
Sprzedam piekarnie z urządze
niem w rynku, pól roku zapiaco- 
na dzierżawa za 3.200. Zgłosze
nia: Zdybał, Gniezno, Zieln. Ry
nek 4. nw 11 917

Kupię
skład kolonialny maglem mie
szkaniem dobrze zaprowadzony 
za gotówkę Oferty Kurier

zd w 56 993
Poszukuję

obuwie. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 58 550

Korzystna
sprzedaż kilku ubrań na średnia 
figurę- Kraszewskiego 4, I piętro 
prawo. jw 4025

Piłki
nożne skórzane od nr. 1—5 razem 
25 zi sprzedam. Oferty Kurjer 

jw 4018

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wiełka 13 Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem Pw 9757

kowska
11

Brylanty
Po-znań

Skórę
dla rymarzy naturalna, brzuchy 
100 kg. 4 6 zl gotówka sprzedam. 
Oferty Kurjer jw 4019 

Siodło
angielskie, wzory wiedeńskie, ele
ganckie, nowe, tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer jw 4020

Ściany
drewniane oszklone do kantoru 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer

jw 4021 

Pw 11 205/6-18 23

Najtańsze
¿łaszczę

suknie -ra, 
swetry przy 

olbrzymim wy
borze poleca P 
Szczawiński i 
S-ka. Poznan. 
ul. Wodna 1. 
Dla urzędniczek 
dogodne wa

runki spłaty

Kupię
lub wydzierżawią maty dom 
kościelnej wsi lub powiat! 
mieście. Oferty Orędownik

zd 58 963
Magiel

Staszica 3, skład.
Kupię

dom ze składem. Miejscowość o- 
bojętna. Zgłoszenia do KurjeTa 

zdw 58 685

Kamienica
IV piętrowa w Poznaniu na Wil
dzie do sprzedania. Cena ICO uOO 
zł. Wplata 100 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58 978

Kamienicę ,
w cenie do 40 tysięcy od gospo- i 
darza kunie Szczegółowe oferty i 
Kurjer zdw 58 892 ■

Kamienice
komfortowe centrum Poznania, 
dobrze procentujące, cena 330. 
wpłaty 200 000 druga 135. wpła 
ty 60 000. trzecia 110. wpłaty 60 
tysięcy. Poznań Lech. Grobla 22 
telefon 29-45. zdw 58 967

Willa przy Operze 
komfortowa

10 pokoi z powodu wyjazdu oka
zyjnie do sprzedania. Kurjer 

zdw 59 034

PIENIĄDZ HH
Rozlewnia

piw. lemoniad pełnym biegu po- 
szukuje wspólnika. Kurjer

zdw 58 531
Szukam

wspólnika zbożowca z kapitałem 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 58 702
10.000 zl

poszukuję na pierwsza hipotekę 
nieruchomości, wartości 70.000. 
Oferty Kurier zdw 58 743

15.000
złotych po 15 % wypożyczę na I. 
hipotekę kamienicy w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 746

4.000 zl
wypożyczę. Oferty do Kurjera 

zdw 58 768
Kto?

pożyczy 100 zł? Oferty Kurjer 
jw 4026

Wytwórnia
bezkonkurencyjna, zyskowna, na- 
dajaca się także dla nań, bardzo 
korzystnie za 3 000 zł na sprze
daż. Kurjer zdw 58 988

Udzielę
ca. 18 tysięcy (15 proc.) na zupeł
nie pewną hipotekę tylko kamie
nicy w Poznaniu. Dokładne ofer
ty Kurjer zdw 58 981

Która
z szlachetnych, zamożnych osób 
wypożyczy 200 zł na miesięczne 
spłaty. Zgłosz. Kurjer rw 10 215

15 — 20 000 zł
pożyczki za zabezpieczeniem hi- 
potecznem na I. miejsce objektu 
wartości 300 000 zł poszukuje za 
raz. Łaskawe zgłoszenia z poda
niem wysokości odsetek do Ku
riera Poznańskiego zdw 58 886

30 tysięcy
ulokuję na I. hipotekę kamieni- 
cy w Poznaniu (15 %). Oferty 
Kurier zdw 58 893

2 — 4 000.— zl
pożyczki poszukuję za dobrym 
procentem i gwarancja na krótki 
czas przemysłowiec, właściciel 
nieruchomości w Poznaniu. O- 
ferty Kurjer zdw 59 037

3 — 6 000.— zł
pożyczki poszukuje przemysło
wiec właściciel nieruchomości w 
Poznaniu za dobrym procentem 

, i odpowiednia gwarancją na 
czas przejściowy. Oferty Ku- 
rjer zdw 59 036

Rzeźnictwo
s inia, wozownia.

Pokój
frontowy Rzeczypospolitej 8, 
Menele wska. zdw 58 844

Forda
samochód sprzedam 500 zl. Ofer
ty Kurjer jw 4022 

Plusze
meblowe różne tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer jw 4017

Windę
do cegieł i belek, taczki żelazne 
rusztowanie, drzewo budowlane, 
wapno lasowane tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer jw 4013

Kompletne
urządzenie składu kolonialnego 
korzystnie sprzedam. Adres Ku
rier zdw 58 993

Sprzedam
sportke Brenabor. Przemysłowa 
nr. 36, Tomczak. adw 58 896,■ r

Biuro Pośrednictwa 
Otręba w Jarocinie

Kilińskiego 4
Najwiąkszy wybór gospodarstw, 
kamienic, domów, (bez wpisowe; 
go) przeprowadzany fachowo i 
uczciwie wszelkie tranzakcje w 
kupnie - sprzedaży, zdw 58 160-1

Meble
wyprzedają z powodu likwidacji 
po cenie fabrycznej Stanikow- 
ski. Woźna 12 rw 10143-4

Dwie opony
nowe 880X120 sprzedam korzyst
nie. Oferty Kurjer zdw 58 737

30 par
bucików damskich, francuski ob 
cas wielkość 34—35 detalicznie 
za bezcen. Mader, Wały Zyg
munta Starego 6. _ parter, obok 
Dyrekcji Kolejowej.

f» 13 007-55,88

Młyn
wodny, wodnomotorowy. dosta 
tecznym dowozem gospodarczym 
przy szosie, przy wpłacie 29—30 
tys kupie zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 58 734 

Kupię
zakład fryzjerski Oferty Kurjer 

zdw 58 816

Prasa i młynek
do owocu poszukiwane, celem 
kupna. Szczegółowe oferty upra
sza sie pod zdw 58 940 do Kurje
ra Poznańskiego.

2 000
złotych na trzy miesiące poszu 
kuje, dam 8 proc, miesięcznie — 
zabezpieczenie list łup. 5.000. — 
Łaskawe spieszne zgłoszenia do 
Kurjera zdw 59 054

8 DO WYNAJĘCIA

Próżny
ładny pokoik z użytkiem kuchni 
parterowy dla bezdzietnego mał
żeństwa do wynajęcia Adres 
wskaże Kurier zdp 58 363

Motocykl
z przyczepką albo mały samo
chód mało używany kupi Ma
kowski Wejherowo. Klasztorna 
10. zd w 58 939

Rower
pólwyścigowy, niski, okazyjna

icene. Oferty Kurjer ad w 58 891

Mieszkanie
6 pokojowe z meblami lub czę
ściowo umeblowane przy najru 
chliwszej ulicy centrum Pozna 
nia odstąpię za zgoda gospoda 
rza Zgłoszenia Kurier

,, zdw 57 363
Mieszkania

nowe 2 pokojowe z kuchnia do

Operze
i Uniwersytecie pokój iadnie n- 
meblowany utrzymaniem wyriaj- 

żdw 58 875|mę zaraz Libelta 3. I.. lewo.
zdw 58 843

do
wynajmie ..Pawilon

Mieszkanie
4 piątro od gospodarza, — 

jcie 1 500 zł. Oferty Kurjer
jw 4016

Mieszkanie
pokoje nowoczesne odda wła- 

■iciel gotówka. Oferty Kurjer
jw 4015
Trzy

3 pokoje
Dom Rumnlewicza. 

o 105, zdw 58 924

Mieszkanie
iem warzywnym i owoco 
■zv ruchliwej ulicy w Po- 
do wydzierżawienia. —

Mieszkanie
kojem dla służącej w Lubo- 
przy dworcu od gospodarza 

yynajęcia Ofertv do Kurje
zdw 58 925

czynsz roczny
zdw 59 022

2 mieszkania
ikojowe z kuchnia za 
iia dzierżawa zgóry do 
cia. Zgloseznia Rataj- 
juboń zdw 58 894

Pokój
wydzierżawi gospodarz. Doi 

zdw 58 904

Pokój
umeblowany wynajmą. Piekary 
5, II.. lewo. zdw 58 840

Mieszkania
ucięła 1, 2, 3, 6 pokojo- 
kiewicz, Fredry 6, II.

zdw 59 017
Pokój

750. rok dzierżawy. 2 
uchnia Łazarz wskaże 
tin 15. I. prawo.

zdw 59 025

Dwa
J unikowo 

isz zgóry
pod
rok.

Poznaniem.
Wiadomość

zdw 59 051

Poszukuję

zdw!
Poszukuję

z kuchnią zapłacę dzier- 
rok zgóry. okolica Wilda.

Mieszkanie

Poszukuję
portjerstwa. Oferty Kurjer 

zdw 58 866
3 — 4

pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza za roczna dzierża
wę. Oferty Kurjer zdw 58 897

Pokój
wynajmę. — Szwajcarska 15. II. 
prawo. zdw 58 964

Pokój
słoneczny, elektryczność, z klatki 
schodowej. Strzelecka 5. I. pra
wo. zdw 58 976

Bardzo dobrze
umeblowany pokój dla solidnego 
pana od 15. VI. do wynajęcia. — 
Müller, Pocztowa 27 II.

zdw 58 968
Pokój

wynajmę. Kwiatowa 13. I. pra
wo. zdw 58 965

Niekręprający
czysty, elektr światło zaraz, te
lefon 68-79. Kraszewskiego 7. II., 
prawo._________ zdw 58 699

Pokój
inteligentnemu małżeństwu wy
najmę ul. Matejki 2. parter, pra
wo. zdw 58 683

Pokój
dwuoso-bowy. używalność kuchni 
Matejki 45. II . lewo zdw 58 678

Pokój
duży bardzo ładny wynajme 15. 
Wrocławska 15. I. lewo.

zdw 58 677
Pokój

umeblowany frontowy Cena 40 
zł. Górna Wilda 100, III., lewo, 

zdw 58 557
Pokój

frontowy. Wielkie Garbary 9, IT. 
lewo. zdw 58 736

Osoba
ze sfer ziemiańskich. Poznań. 
Łazarz, maieszkanie komfortowe 
wszelkie wygods cena b umiar
kowana. przyjmie panienki inte
ligentne calem utrzymaniem i 
kształcące sie Zgłoszenia Kurjer 

zdw 58 742
2 pokoje

jednemu, dwom panom słonecz
ne. elektryczność łazienka, forte
pian. ogród. Adres Kurjer

zdw 58 785
Pokój

wolny 40 zł. Nowak. Matejki 59 
zdw 58 779
Pokój

słoneczny, balkonowy elektr. o- 
świetlenie. łazienka, przystanek 
tramwajowy zaraz. Stroma 7. I. 
lewo. zdw 58 7-86

Panienkę
na wspólny po-kój przyjme. w 
śródmieściu. Adres Kurjer

zdw 58 775
Pokój

umeblowany panu wynajme. — 
Wielkie Garbary 36. III prawo, 
front. zdw 58 811

Zaraz
pokój czysty frontowy spokój, 
elektryczność Kocha 39. III. le
wo. zdw 58 799

Jeden
dwa pokoje słoneczne, nowoczes- 
nemi wygodami. Wały Jagiełły 
20. m. 5. narożnik Pólwiejskiej.

zdw 58 800
Pokój

inteligencji. Szamarzewskiego 38. 
I., lewo jw 4 006

Zamienię
stróżostwo na prywatne Dą
browskiego 44. stróż zdw 58 864

Mieszkanie
dwupokojowe zamienię na pokój 
z kuchnia lub oddam Nowicka, 
Patrona Jackowskiego 13. front 

zdw 58 707

wynajęcia, elektryczność. , kawa 
lek ogrod o. Żpbikowo Poniatów 
skiego 10, autobusem -Wrocław
sk* 15, podwórze. zdw 58 6861 rjer zdw 58 943

Zamiana
piekarni z domem w mieście po- 
wiatowem. — gdzie gimnazjum, 
uzdrowisko. — na gospodarstwo 
ponad 100 mórg lub na większą 
dzierżawę. Adres wakai® Kn-

Pokój
frontowy wynajmie od zaraz Ko
pernika 10, ł piętro, prawo.

zd w 58 824
Pokój

umeblowany wynajme Śniadec
kich 17. III. lewo. zdw 58 822.

Pokoje
umeblowane poleca ..Informator 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 58 958
Pokój

umebl. dla 2 panów do wynaję
cia. Poznańska 27-a, front I ptr. pŁ sdw »8 8bf-
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Młyńska i Aplikant
12-i n piętro. Pokój frontowy! szuka zaraz pokoju niekrępująee- 
elegancki, elektryczność, mieli- go. Spieszne oferty Kurjer 
eentnemu panu wynajmę. zdw 58 004

zdw 58 873 ---------------------;—;-----------------Pokoi
umeblowanych poszukuje ..Infor
mator”, Ratajczaka 15, Pasaż, 

zdw 58 890
Pokój

umeblowany wynajmie zaraz No- 
«Tflfe Śniadeckich 6-a. dom ogro- 

adw 58 8Î4waK. _ 
do w y 111 pn; tro.

Pokój
dla 2 panienek. Wilczak. Ma!e 
Gurbary 7. zdw 59 013

Dwuosobowy
niekrepujacy. — Focha 82. III. 
prawo. zdw 59 011

Garażu
do motocykla poszukuje najchęt
niej w okolicy Skarbowej Ogro
dowej Raiajczaka lub "bliżu. 
Łaskawe oferty Kurjer zdw 58232

Panienkę
inteligentna przyjmę na wspól
ny pokój. Słowackiego 29. II. 
p'rawo.__________ rw 10 211

Pokój
kompletna sypialnia, wynajme 
zaraz. Masztaiarska 1. III. pię
tro. ____ zd w 58 881

Lokal
piękny. frontowy w centrum 
miasta do wynajęcia. Zgłosze
nia pod „Gotówka“ do Rekiai. v 
Polskiej. A eje Marcinkowskiego 
U ad w 58 l. I

Panią
ca wspólny pokój Kramarska 
16. II.. lewo zdw 58 888

Warsztat
duży z elektrycznem światłem do 
wynajęcia Nowak Kopernika 4 

zdw 58 725

Letniska
poszukują 2 panie (urzędniczki) 
w okolicy lesistej i z plaża, z 
calkowitem utrzymaniem, w po
bliżu Poznania. Zgłoszenia do 
Kurjera z podaniem warunków 
pod nr. zdw 57 880 

Zgubiony
wyłtas osobisty nazwisko Bole
sław Trojanowski, św Wa
wrzyńca M a unieważniam.

jw 4 007 

Panna
lat 27. malem mieszkaniem, szu
ka znajomości panów Çel ma
trymonialny. Oferty Kurjertdw 59 01» ________

Letniska
posznkuje rodzina 2 małoletnich 
dzieci blisko Poznania. Oferty 
przyjmuje Kurjer zdw 58 384

Uczciwego
znalazcę browninga „Walter" 
581 832 proszę o zwrot za wyna- 
trodzenicm. Dyonizy Zientek, — 
Stary Rynek 78/74. zdw 59 005

Która
* part «echcialaby podać reke 
dręczonemu nudami mężczyźnie. 
Ceł matrymonialny Oferty Ku
rjer zdw 58 823

Gospodyni
z kilkoletnia praktyka i dobremi 
świadectwami znajaca wykwint
na kuchnię, zaprawy konserwy, 
i pieczenie różnych ciast poszu
kuje posady, od 1. 7 najchętniej 
w- majatku lub u samotnej osoby 
Katarzyna Matuszczak. Wielką 
15. 1. piętro. zdw 58 784

Hel, willa Słońce
pokoje z wykwintnem utrzyma
niem od 14 zl Widok na morze. 
W czerwcu wycieczki, urzędnicy 
zniżki. Zgłoszenia czerwiec Po 
znafl. Niegolewskich 7. lewo, w 
sezonie Słońce Hei zdw 54 356

Puszczykowie
poszukuje dwóch pokoi z kuch
nia albo pokoju z kuchnia. ewen; 
tualnie dwóch pokoi na lipiec i 
sierpień. Oferty Kurjer

zdw 56 986
Cały Poznań 

nad polskie morze! Karwia, naj
piękniejsza plaża, lasek sosnowy, 
wygodne pokoje, utrzymanie, 
czerwiec 7 xl. Dancing, -wyciecz
ki łodziami, polowanie na wielo-

.    __ . _ ryby, niedźwiedzie. Pogoda mu-
panu od'ul. Mostowej 15. natychmiast do rowana. Zaprasza Smyczyński 
•nnt TTT (Sun

Sala warsztatowa
około 100 mtr kwadr, w budyn
ku fabrycznym. II. piętro, przyPokój

balkonowy solidnenii 
15 R. Św. Marcin 63 front. III., I wynajęcia. Czynsz 1.600 zl rocz- 
prawo.______________ zd w 58 887 JJ-------1—

Pokój
elegancko umeblowany 1—2 oso
bom wynajme. Niegolewskich 16. 
II.. prawo. zdw 58 886

~~Pokój
dla pana lub inteligentnego mał
żeństwa. Kreta 6. wysoki parter, 

zdw 58 902

nie. Nadaje się dla rzemiosła lub 
lekkiego przemysłu. Zgłoszenia 
telefon 2190 zdw 58 705

księgarz w Poznaniu. Karwia- 
Krokowa willa ..Szenk-m''. 

zdp 57 417

Pokój
2 panom wynajme. Mostowa 4, I.
lewo. zdw 58 932

Pokój
umeblowany dla małżeństwa z 
używaniem kuchni tanio zaraz. 
Gabrycowa, Lakowa 17. podwó
rze prawo. zdw 58 935

Pokój
słoneczny, utrzymanie dobro za
raz. Piekary 10. IV.. lewo.

zdw 58 912
Pokój

umeblowany w centrum dla pa
na do wynajęcia. Ul. Rataj 
czaka 88, I. lewa. zdw 58 917

Pokój
osobny i wspólny dla pani, po
ściel pożądana. Adres Kurjer

zdw 58 916

Słoneczny
Íokój z utrzymaniem wyńajmę. 

>abrowskiego 23. OT., pr.
zdw 58 920

Suterena
na składnice lub warsztat do wy
najęcia. Staszica 26. Zgloszdnia: 
Skład papieru. zdw 58 812

Składnicy
suchej, jasnoj, Jeżyce, poszukuje. 
Oferty z cena Kurjer jw 4014

Ubikacja
do wynajęcia dla rzemieślnika. 
Wyspiańskiego 11, wys. parter, 
lewo. zdw 58 998

Caraż
nrzy Mickiewicza do wynajęcia. 
Wiadomość Smolińska Mickiewi
cza 27. zdw 58 903

M? 14 jDZIERŻAWY

Cukierni
lub piekarni dzierżawy lub kup
na poszukuje Tafelski, Jarocin, 
św. Ducha 38. zdw 58 COS

Wydzierżawię
na dłuższy czas nowy dom z o: 
grodem przy udzieleniu większej 
pożyczki Oferty Kurjer Poznań
ski ad w 58 707

Wspólny
panu. Strzaifiwa 6, III,, front, 
prawo, zdw 59 015

Pokój
do wynajęcia, możliwie pościel, 
św. Józefa 6, podwórze, lewo, 
III., Dudziak. zdw 59 014

Pokój
frontowy dwom panom wynaj
mą. Zielona 7, IV./ prawo.

zdw 59 008

Klatki schodowej
pokój komfortowy telefon. Ma 
sztalarska 7 a, I. zdw 59 028

Praczka
prasowaczka poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer zdw 59 926

Pokój
przyjezdnym 27 Grudnia 9. 

zdw 59 024
ni.

Pokój
2 osobom wynajme. Plnc 
Krzyski 4, w podwórzu, II,

zdw 59 029
Św.

Zaginioną
książeczkę wojskowa n* nazwi
sko Leon Tritt. Lubań, powiat 
poznański unieważniani.

zdw 58 846

22 ROZMAITE

Ważne dla Pań
Najnowsze żurnale na czerwiec 
nadeszły Pracownia manekinów 
Sobczak ślusarska 5

zd w 5n 636
Zlecenia

na cały Świat Biuro Greif. 
tajczaka 15 telefon 2616.

zdw P 81?
Ra

24 NAUKA za
Kursy stenograiji

pisania na maszynach Kantaka 
1 II. piętro zdw 53 170

Kurs
Higjeniczno-dietetyczny

oraz wykwintnego gotowania za
praw cukierń.ctwa. 6 tygodnio 
wy rozpoczyna się 12 -teerwca rb. 
Zgłoszenia Szkoła Gospodarczt- 
Zawodowa w Poznaniu św Mar
cin 69 nw 11 885

Biuralistka
szuka jakiejkolwiek pracy, miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 58 818

Poslugaczka
młoda poszukuję posługi lub prz 
nia. Adres Kurjer zdw 68 817 •

Gosposia
inteligentna i uczciwa, z dobrej 
rodziny, lat 28. przyjinie posadę 
gdzie niema pani domu, także w 
majatku. bardzo dobre długolet
nie świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 58 814 

Tupadla
obok Jastrzębiej Góry nad Bał
tykiem poleca pokoje, utrzyma 
nie czerwiec 7 zł. Walerja Szen 
klnówna. Tupadla p. Łebcz.

zdp 57 418 

Chirurgiczne
instrumenty do ostrzenia i niklo
wania przyjmuje, zapewniając 
staranne wykonanie po przystęp 
nych cenach. Ed. Karge szlifier 
nia. Poznań, ul. Nowa 7/8.

Pw 11 76121.12
Na wyjazd

niezbędne garsonki, swetry itn 
korzystnie. „Trieot”, Szymań
skiego 10. III., przy świętokrzy
skim. Pw 11 766--5.19

Wydzierżawię
kaszarnie wraz z młynem do ob 
jęcia potrzeba 5.000. Oferty Ku
rier zdw 58 741

Umeblowane
2 lub 1 pokój frontowy oddam 1 
lub wiecej osobom. Skarbowa 14. 
L. prawo. zdw 59 048

Pokój
umeblowany dla inteligentnej

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach, księgowości Tyran-Zawor- 
skiej. Strzelecka 33

zdw 51 872/3

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do dzk-a 
zaraz. Oferty Kurjer zdw r)3 806

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 58 805 ______

Udzielam Poslugaczka
lekcji francuskiego, konwersacji I acw¡w# z dobrami świadectwami
literatury i gramatyki ltd. po 
bardzo umiarkowanych cenach. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 739

Niemieckiego udzielam.
Oferty Kurjer zdw 58 770

poszukuje posługi, 
rjer zdw 58 804

Oferty Kn-

Na letnisko
Gmina Boduszewo. poczta Muro 
wana Goślina położona przy le; 
sie ma do wynajęcia 5 ubikacyj 
na I. piętrzę w dawniejszej szko
le Zgłoszenia przyjmuje Kra 
jewski. sołtys zdw 57 698

Ogrodnictwo
w. pełnym biegu, blisko miasta 
50 okien inspektowych, wodociąg 
do wydzierżawienia. Adres Ku 
rjer St. Rynek rw 10 210

Obrazy oprawia
najgustowniej najtaniej tylko 
Witold Leworski. Wrocławska 36 
skład obrazów. Pw 11 473 21.119

Studentka
udzieli w czasie wakacji korepe
tycji na wsi w zakresie IV. ki. 
gimn. Oferty Kurjer zdw 58 763

Tcehnik dentystyczny
pracujący w zlocie, kauczuku po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 58 389

Miłowody
Do 8 poko umeblowanych elek 
trycznościa. lezienką. kuchnią. 
Wynajmuje latem Milobedzki 
Kowanówko poczta Oborniki.

żdw 57 860

Letniska
2 pokoi z kuchnia w Puszczy 

kowie lub pod Poznaniem w po 
bliżu stacji na lipiec poszukuje, 
Prof. Balicki. Reja 2.

zdw 58 687
Letnisko

Mam do wynajęcia 3 pokoje 
kuchnia zaraz, okolica zalesiona 
mieszkanie słoneczne i spokojne 
z balkonem Zgłoszenia Sołectwo, 
Krosinko, poczta Mosina.

zdw 58 681
Z powodu

zmiany warunków do odstąpienia 
mieszkanie wynajęte w Zakopa
nem na sezon Wiadomość: Wa
ły Zygmunta Starego 6. III. p>. 
Fańkowska zdw 58 724

Kto pożyczy
ciężarówkę wzgl. autobus 25 osob 
na całodzienna wycieczkę 200 km 
jazdy? Oferty z cena do Kurjera 

zdw 58 695

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. przeszłość, z rąk. kart. ul. 
Strzelecka 18. narożnik Łąkowej 
III. prawo. zdw 58 731

Bezdzietnemu
małżeństwu pokój lub dwa z n- 
trzymaniem lub bez. wszelkiemi 
wygodami zaraz, dzielnica Ła
zarz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 728
Oddam

zdrowego chłopca 5 letniego za 
własne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 745
Przyjmę

dziecko chłopczyka lepszego po
chodzenia nie chrzcone na włas
ne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 793

Maturzystka
szuka na lipiec 1 sierpień korepe
tycji na wsi (specjalność: mate
matyka. fizyka historia). Zglo 
szenia Kurjer zdw 58 758-

Stenografia
polska, niemiecka, księgowość. 
Kromczyńska. Ogrodowa 16.

zdw 58 884
Wyućzam

ondulacji. Oferty Kurjer 
zdw 59 046

MUZYKA

Pianino
krzyżowe tanio do wynajęcia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 748/9
Pianino do wynajęcia

Oferty Kurjer zdw 58 769

Gosposia
z dobrem gotowaniem poszukuj* 
posady. Oferty Kurjer zdw 58 836

Praczka
czysta ssuki prania Oferty Ko- 
rjer zdw 58 827/8 /

W ychowawozyni
z kilkoletnia praktyką poezijkuje 
posady w lepszym domu, chętnie 
na przychodnia. Oferty Kurjer 

zilw 58 973
Posady portjera

poszukuje inwalida, ślusarz, żó- 
naty, złoży odpowiednia .kaucję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański.

zdw 58 970
Starsza

kucharka do wszelkich prac do
mowych szuka posady zaraz lub 
15. 6. Oferty Kurjer zdw 58 967

Dziewczyna
skromna poszukuje posługi» 
Oferty Kurjer zdw 58 989

Korepetycyj
tanio w zakresie gimn udzielam. 
Oferty Kurjer zdw 58 796

Bufetowa ;.
poszukuje posady ewentl. kaucja 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 892 ■

Skład
kolonialny z mieszkaniem trzy 
pokoje kuchnia, dobrze zaprowa 
dzony z urządzeniem i towarem, 
do wydzierżawienia. — również 
Spichrz, nadający się na fabrykę 
cukierków, kawiarnię i t. d. — 
Oprócz tego mieszkanie trzy po
koje. kuchnia, nadajace się na 
skład lub wolny zawód, również 
do wydzierżawienia od właścicie
la. Szydłowski, Obrzycko n/W.

rw 10 217
Poszukuję

400—500 mórg dzierżawy, naj 
chętniej od właściciela. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdw 59 057

W Żegiestowie
pensjonat „Beskid“ Wandy Ol
szewskiej poleca pokoje z utrzy
maniem na czerwiec, cena zł 8,50 
od osoby. dw 5 189

Żegiestów - Zdrój
Pensjonat „Warszawianka” w 
centrum Zakładu' poleca pokoje 
z wykwintnem utrzymaniem No-

I, ATU -f net */.Cf IAC7ÓT1 i O *pracującej ” lub dwóch od 15'. woczesny komfort. Zgłoszenia: 
Kręta 24. ITT lewo niw Ki) !)Sfi „Warszawianka”. Żegiestów — 

nw 11 638
Małżeństwu

pokój umeblowany, frontowy, 
słoneczny, elektryczność, wysoki 
parter, bez usługi zaraz wynaj- 
inie gospodarz. Ul. Mickiewicza 
19. od S—6 godziny, zdw 59 053

is^csiikTpokoju
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Pokoju
próżnego najchętniej od gospoda 
rza w śródmieściu Poznania po
szukuję. Oferty Kurjer

zdw 58 675

Zdrój.
Gdynia Oksywie

Zakład iw. Józefa poleca sło
neczne pokoje z widokiem _ na 
morze i utrzymaniem calodzien- 
nem. Przyjmuje także wycieczki 
zbiorowe. Na czerwiec ceny zni
żone. Adres: Zakład św. Józefa, 
Gdynia 8 dw 5 212

Letniska
poszukuje młode bezdzietne mał- 
ż efistwo. Oferty z podaniem ce
ny Kurjer zdw 58 821

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8/9, 
III., brama, prawe, zdw 53830

Pokojowa
UtlZlelam poszukuję posady od 15. 6. potda-

gruntownie lekcyj fortepianu salda dobre świadectwa. M. Pie- 
nleką cenę. Lehnert. Za Bram trzak. Poznań, Gett. Prąttzyń- 
ką 5 a. zdw 68 819 slelego 57. . Wilda. ' zdw 8.8 794

Inteligentny
urzędnik z matka poszukuje od 
1». na czas dłuższy ładnego ume
blowanego pokoju (ewentl, prfiż 
nego). używanie kuchni. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty z cena 
1 warunkami Kurjer ,zdw 58 808

Pokoju
słonecznego, wejście niekrępujace 
(możliwie z klatki schodowej) po 
szukuje pan zaraz Oferty z cena 
do Kurjera zdw 58 795

Pokoju
słonecznego utrzymaniem, śród
mieście, od 15 poszukuje pan. 
Kurjer zdw 58 959

Gdynia
Kamienna Góra. „Królewianka". 
pierwszorzędny pensjonat Wla- 
dyslawowej Barcikowskiej. Cen
trum. Nad samem morzem. Prze
śliczne słoneczne pokoje Tarasy. 
Znakomita kuchnia. Nowoczesne 
urządzenia Czerwiec 10 zl, lipiec 
i sierpień 15 zl. Rodzinom ustęp
stwa. Warszawa, Aleje Ujaz
dowskie 37, m. 7. nw 11 988

Erynica
pensjonat „Limba“

nowowybudowany uroczo poło
żony wśród lasu, pokoje slonecz 
ne z balkonami, komfort, kuch
nia wykwintna obfita Przyj 
muje miodzie-/ pod opiekę Ceny 
poniżej konkurccyjnî ch On par
le français Man spricht deutscb 
Informacjo odwrotnie, zdp 58 405

Pokoju Puszczykowie
poszukuję. — Zgłoszenia Kurjer 

zdw 5S867
Młode 

bezdzietne małżeństwo poszukuje

3 panie
poszukują letniska w linen, 
runki Kurjer zdw 58 889

Wa-

Puszczykowo
1. 2. 8. pokoje kuchnia, balkon, 
weranda, pieknie położonej willi 
w lesie na letnisko względni« na 
stale wynajmie. Dondajewska. 
Wroniecka 19 obuwie.

zdw 58 908

Panią
bleu płaszczu, która obserwowa
łem sobole obok składu cukier
ków Wilda 80. prosi bardzo za
interesowany kapitan o możność 
poznania sie. Oferty Kurjer

zdw 58 686

Wykonuję
prace malarskie tanio, tępię plu
skwy radykalnie Brylski. pl. Sa- 
pieżyński 3. zdw 58 855

Piśmienne
prace przyjmuje w dom. Mosto
wa 5. III., prawo. zdw 59 055

23
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OŻENKI

Kawaler
szatyn, lat 28 posiadający wła
sne dobrze prosperujące przed
siębiorstwo poszukuje wspólnicz 
ki z gotówka celem ożenku. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 767
Brunetka

wykształcona, ładna, posagu 14 
tys. poszukuje znajomości inteli
gentnego. lepiej sytuowanego 
mężczyzny, wiek 88—48. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer

zdw 58 752
Blondynka

młoda nauczycielka, osamotniona 
szuka bratniej duszy. Panowie 
kulturalni na wyższem stanowi
sku. Ce! matrymonialny. Zgło
szenia Kurjer zdw 58 791

Ostrzegam
przed zawarciem jakiejkolwiek- 
bądź umowy z małżonkami Matu
szewskimi. Poznań. Górna Wil
da 55 w sprawie najmu i sprze
daży kiosku wraz z składnica, 
położonego tamże, gdyż kontrakt 
zawarty z Matuszewskimi został 
unieważniony i wytoczono skar
gę eksmisyjna. Gospodarz.

zdw 58 715

Rajcza.
kolo Żywca Pensjonat „Zacisze' 
położony w przepięknej dolinie 
Nicku linki z wszech stron oto
czony malowniczym krajobrazem 
gór i lasów szpilkowych Kuch 
nia pierwszorzędna, basen kąpie
lowy. ogród biblioteką, radjo. 
gry towarzyskie. Pokoje z calo- 
dziennem utrzymaniem Pensjo
nat chrześcijański. Zgłoszenia 
S. Slotowa Katowice 3 Maja 11

zdp 58 403 _______

Unieważniam
weksle- płatny 3. VI. 80 r. 200 
zl. płatny 3, VII. 30 r. 200 zł 
płatny 3. VIII. 30 r 200 zl. płat
ny 3. IX. 90 r 200 zl. płatny 
3. X. 30 r. 200 zł. płatny 3 XI. 
30 r. 200 zl z podpisami Wanda 
i Jan Maciejewscy. zdw 58 901

HD
21

Unieważniam
zgubiona książeczkę wojskowa 
Stanisław Szymanowski.

zd w 58 609

Zakopane 
Pensjonat „Borek“

ul. Jagiellońska prowadzony 
Wandę Kuleszyne • Marje Szkol 
nicka (dawnieiszy zarząd Renais-

Unieważniam
skradzioną książeczkę wojskowa 
Stanisław Bessert. Poznań.

zdw 58 798

Panna
przystojna lat 26. posladajaca ka
mienicę poszukuje znajomości. — 
Cel matrymonialny Zgłoszenia-: 
„Wanda“. Fabryczna 35 a. IV.

zdw 57 694

Wdowa
własne duże mieszkanie, przy
stojna wykształcona. 45 lat. wyj
dzie zaniaż pana inteligentnego 
na stałej posadzie lub kupca od- 
powiedniem wieku. Kurjer Po
znański zdw- 59 053

Niedzielę
idąc z Łazarza w stronę Dębiny 
zgubiłam kołnierz lisi (Elka) ucz
ciwy znalazca raczy zgłosić sie

iKiue sance) poleca na sezon pokoje,za sowitem wynagrodzeniem. 
Pokoju dużego próżnego z uży- słoneczne z werandami, duży o-iHandel Kolonialny. ul. Dąbrów wsniem kuchni. Agenci wyklu gród. kuchnia wykwintna ceny Iskiego 5, pw Nowem Tea.Ua«. 
cieni. Oferty Kurjer zdw 69 047lod 42 zŁ «.w 11657 zdw 58 790

Poszukuje się 
duetu lub tria

możliwie damskiego od 1 czerw
ca. Zgłoszenia proszę skierować 
Restauracja Obywatelska, Puck 
Pomorze. ____ zdw 57 771

Pianista
rutynowany (koncert, kabaret, 
dancing) wolny natychmiast. — 
O-ferty z warunkami Kurjer

nw 11 985

Hafciarki
ręczna (haft kolorowy) i maszy
nowa poszukują Btafej posady — 
znają szycie. Oferty Kurjer

zdw 58 960
' Poslugaczka 

uczciwa poszultu.ie posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 68 957

Skromna
uczciwa gosposia poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem. — Oferty proszę złożyć do 
Kurjera zdw 58 869

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Panienka

poszukuje posady do większych 
dzieci lub do lekkich prac domo
wych bez spania. Zgłoszenia Ku
rjer zdp 66 963

Kowal - maszynista
poszukuje posady. Łaskawe zgło 
szenia J Ad itnski Zielenie- 
Doczta Wieleń n/N zdw 56 983

Ogrodnik
kawaler z kilkoletnia praktyką, 
dobry fachowiec, obeznany w 
kulturze doniczkowej i warzyw
nictwie poszukuje posady J. 
Wechman. Kobylin, pow Kroto
szyn. ul. Krotoszyńska.

zdw 57 892
Osoba

starsza z dobrej rodziny, praco 
wita, udciwa znajaca wszelkie 
gospodarstwo domowe i wiejskie, 
szuka posady na probostwo albo 
folwark, także do miasta. Dobre 
referencje, wymagania skromne 
Zna także prowadzenie książek. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 58 330

Dziewczyna
młodsza poszukuje jxislugi zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 58 871 

Dziewczyna
poszukuje posługi od 15. VL 
Oferty Kurjer zdw 58 872

Poslugaczka
szuka posługi zaraz. Oferty Ku- 
rjer zdw 58 857 

Lepsza
służącą z znajomością dobre-g® 
gotowania, dobrami świadectwa
mi szuka posady od 15. do wszy
stkiego, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 58 684

Książkowa*
korespondentka

pisząca na maszynie z dobrami 
referencjami i świadectwami po
szukuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 58 682

Kasjerka - biuralistka
z kilkoletnia praktyką, znająca 
książkowość. sumienna, pracowita, 
obowiązkowa, może kaucję złożyć 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 58 679

Kawaler
lat 27, własne mieszkanie dobrze 
zaprowadzone, pozna pannę do 
lat 30 z gotówka 4 000 — 5 000 zl. 
Cel matrymonialny. Oferty do 
Kurjera rw 10 218

2 koleżanki
młode, blondynka, brunetka, ła
dne z inteligencji, poszukują 
znajomości panów Inteligent
nych, tylko na stanowiskach w 
celu matrymonialnym. Oferty 
poważne upraszamy do Kurjera 
(o ile możności z fotografiami) 
pod zdw 59 039

Kupiec
kawaler lat 27. posiadający wła
sne przedsiębiorstwo później o- 
dziedziczy po rodzicach nieru
chomość, poszukuje panny (tak
że z gospodarstwa) w celu ma
trymonialnym. Majątek pożąda
ny dla wspólnego dobra. Po
średnictwo wykluczone. Rzecz 
traktuję poważnie i dyskretnie, 
Oferty ewentl. z fotografia u 
pracza do Kurjera Pozo, pod 

i zdw 59 067

Pokojowa
_ dobrami świadectwami poszu
kuje posady w Poznania zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 58 398

Panienka
sierota poszukuje posady do jed
nej osoby — jako gospodyni do 
wszystkiego 15. 6. lub L 7. Ofer
ty Kurjer zdw 58 635

Maszynistka
młodsza z praktyką znająca ste 
nografję poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 387

Urzędnik gospodarczy
z długoletnią praktyką energicz
ny. pracowity i sumienny poszu
kuje zaraz posady Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 56 593

Panienka
inteligentna z dobrem, świadec
twem szuka posady do dzieci lub 
do pomocy zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer zdw 58 674

Dziewczyna
chętna, uczciwą poszukuje posa
dy do wszystkiego, z gotowaniem, 
z do-bremi Świadectwami zaraz 
lub później tylko do lepszego do
mu. Oferty Kurjer zdw 58 678

Krawcowa
poza dom. Bóżnicza 16, IV. pr-a-

I. zdw 68 858
Dziewczyna

poszukuje posługi całodziennej x 
samodzielnem gotowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 58 862

Dziewczyna
skromna, pczciwa z gotowaniem 
lub pokojowa poszukuje posady 
zaraz, dobre świadectwa, miej
scowość obojętna Łaskawe zalo- 

tfizeaia Kurjer adw 58 782

Poslugaczka biurowa
starsza, moralna, nawskroś czy
sta, poszukuje posługi z dobrem 
poleceniem. Oferty Kurjer

zdw 58 997

Uczciwa
praczka szuka rracy poza do
mem. Oferty Kurjer zdw 59 012
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Panienkaktóra była już przy dzieciach szu
ka posady okolica obojętna. — 
Adres Kurjer zdw 58 690

Książkowa - kasjerka
kilkoletnią praktyka, picza ca 

na maszynie, szuka posady. Ofer
ty Kurjer zdw 58 944

Posznkuję
posługi na ca!y dzień aJbo poes - 
dy za pokojową w lepszym do
mu. Oferty Kurjer zdw 58 934

Szofer - ślusarz
znający remonty i instalacje e- 
lektryezne, z dłuższą praktyka, 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna Oferty do Kuriera

zdw 58 921

Poszukuję
zaraz posady jako szofer lub 
służący, kawaler, bardzo dobre 
świadectwa i polecenia, pracowa
łem 10 lat w dużych domach. — 
Dokładnie obeznany w swym za
wodzie. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 58 700

Służąca
z dobrem gotowaniem (kuchnia 
warszawska), prasowaniem bez 
prania, na stała posadę do 3 o- 
sób potrzebna zaraz. Wymagana 
moralność i dobre świadectwa. 
Wremblowa Inowrocław Kasz 
telańska 7. dw 5 237

Dochodząca
z praniem potrzebna zaraz, 
ran. Gen. Kosińskiego 15.

zdw 58 845
Du-

Poszukuję
posady do wszystkiego z samo 
dzielnem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 58 928

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 58 927

Pokojowa
z dobremi świadectwami przyj 
mię posadę do hotelu lub . pen
sjonatu. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 58 885
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rier zdw 58 890

Hafciarka
na prace kościelne poszukuje po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 58 900

Czeladnik piekarski
piecowy, który może samodziel
nie pracować, szuka posady. Fe
liks Dtisterhoft, — Ujście pow. 
Chodzież. adw 58 942

Młoda panienka
z trzymiesięcznym kursem mod- 
niarstwa, w pierwszorzędnym 
magazynie warszawskim, znają- 
ea książkowość amerykańską i 
pisanie na maszynie, poszukuje 
posady. . Miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 58 941
Urzędnik gospodarczy

z dłuższa praktyka, dobrze pole
cony, żonaty poszukuje od 1. 7. 
30. posady za samotnego Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 704

Gospodyni
średni wiek, zaufana, poszukuje 
samodzielnej posady. Znajomość 
dobrej kuchni, szycia, prasowa
nia, wszelkiej pracy domowej. — 
Wymagania skromne, świade
ctwa jaknajiepsze. — Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 58 935

Dziewczyna
lat 18 poszukuje posady do 
dzieci od 15 lub 1. 7. Oferty 
Kurjer zdw 58 914

Panienka
z lepszej rodziny, znająca szycie 
i haft poszukuje posady do 
dzieci. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 58 946

Solidny
i obowiązkowy robotnik poszu
kuje pracy. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 59 031

Słnżąca
wiejska, nawskroś uczciwa, 
skromna z dobremi świadectwa
mi z gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje posady od 2—3 osób 
od 15. 6. Oferty Kurjer

zdw 59 045
Bona

jako dochodząca zajmie się dzieć
mi, świadectwa, ma również po
lecenia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 730
Poszukuję

posady jako gospodyni najchęt
niej w majątku lub osoby. Ofer
ty Kurjer zdw 58 723

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia za
raz. Oferty Kurjer zdw 58 708

Ośmioklasista
gimn. poszukuje posady lub ko
repetycji, miejscowość obojętna. 
Adres wskaże Kurjer zdw 58 706

Starsza
dziewczyna szuka posługi 
Oferty Kurjer zdw 58 744

Gimnazjasta
poszukuje zajęcia. Oferty 
rjer zdw 58 762

Ku-

35
nowości i tanich artykułów 
pierwszej potrzeby. Dla zdol
nych panów i pań wysoki stały 
zarobek. Zgłoszenia Szafranek i 
Gronowski, Pocztowa 11.

Pw U 478-22,36
Fryzjerkę

manikurzyske lub fryzjera me- 
sko-damskiego z ondulacja przyj 
mę zaraz Kiełłasiewicz. Gniezno. 
Chrobrego 19. zdw 58 837

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 58 740

Mechanik
elektromonter, szofer, znam róż
ne typy samochodów, motorów, 
maszyn, walcy drogowych i dy
szli. Mam 15 lat praktyki, szu
kam solidnej posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia To
ruń. Piekary 13, Wiśniewski.

zdw 58 738

DZIS8AJ w KINIE
Apollo: „Dzika Orehideja“ 
Aurora: „Czarny Pirat". 
Casino: „Pat i Patacbon i wie

loryb“.
Colosseum: „Kiki i Oaza Mi

łości“.
Corso: „Mogiła Nieznanego 

Żołnierza“.
Edison: „Gehenna zdradzone 

nego męża“.
Harfa: „Całuję twoją dłoń 

Madam“.
Metropolis: „Szalone Serca“ 
Odeon: „O czem się nie myśli“ 
Renaissance: „W zaułkach

Szanghaju“.
Stylowe: „Dzieje Małżeńskie“. 
Słońce: „Na zgliszczach na

miętności“.
Wilsona: „Fotograf serc“.

Książkowa-
korespondentka

poszukuje posady Oferty Kurjer 
zdpw 58 759
Starsza

dziewczyna przyjmie posadę za
raz lub- 15. w mniejszym domu. 
Wynagrodzenie podług ugody. — 
Oferty Kurjer zdw 58 757

Szuka
posady do wszystkiego dziewczy
na lat 22, Oferty Kurjer

zdw 58 756

Gospodyni
w średnim wieku, uczciwa, pra
cowita. poszukuje posady do sa
motnej osoby zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 58 754

Służąca
z samodzielnem gotowaniem, po
szukuje posady w Poznaniu lub 
na wyjazd zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer zdw 58 786

Student
młody, biedny, zdolny korepety
tor. zupełny sierota, nie mając 
gdzie spędzić wakacyj, poszuku 
je jakiegokolwiek zajęcia na wsi. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 58 379

Poszukuję
posady jako pokojowa, z dobre- 
mi świadectwami Oferty Kurjer 

zdw 58 378

Leśniczy
lat 35, doskonały w swym zawo
dzie, powołując sie na swe świa
dectwa, poszukuje posady od 1. 
VII. 1930. Łaskawe zgłoszenia 
A. S.. Mądre poczta Sulecinek, 
powiat śrędzki. zdw 58 377

Osoba
skromna, znająca wszelką prace, 
szycie, języki francuski, niemiec
ki. szuka posady do wyręczenia 
lub towarzystwa. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 58 358

Starsza
panienka poszukuje posługi u 
starszego małżeństwa lub jednej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 58 563

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
ekspedycji, możliwe z utrzyma
niem. Oferty Knrjer zdw 58 561

Inteligentna
panna znajdująca sie w kry- 
tycznem położeniu, poszukuje ja- 
kiejkolw-iekbadż posady. Oferty 
KurjeT zdw 58 556

Początkująca 
książkowa stenotypistka szuka 
posady. Oferty Kurjer

'zdw 58 580
Skromna

panienka z prowincji, lat 19, szu
ka posady do dzieci iub dc skła
du. Zgłoszenia Kurjer zdw 58 590

Praczka
czysta, uczciwa, poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 58 440

Posługi
szukam. Oferty Kurjer 

zdw 58 462

WOLNE MIEJSCA

Apteka
poszukuje od 1 lipca studenta z 
praktyką dłuższa na 2—3 miesię
cy. Oferty uprasza się do Ku
rjera Poznańskiego pod dw 5 225

przyjmae
35.

Służącą
Golusowa. Półwiejska 

zdw 58 854
Słnżąca

samodzielna, dobrze gotująca, 
uczciwa i porządna, grzeczna w 
obejściu, z bardzo dobremi pole
ceniami, potrzebna od 1 lipca. 
Przedstawienie z Świadectwami 
Aleje Marcinkowskiego 6. Wale- 
rja Patykowa. zdw 58 850

Dó
niemieckiego przedsięb. zbożowe
go w Poznaniu poszukuje się 
panny lub pana wiad. poprawnie 
jęz. polskim i niemieckim, biegle 
stenogr. i piszących na maszynie 
oraz obznajm. z wszelkienii pra
cami biurowemi. Życiorys, odpi
sy świadectw, z podaniem wyso
kości pensji Kurjer zdw 58 953

Buietowa
samodzielna — zaraz potrzebna, 
kaucją 500. Zgl. Kurjer

zdw 58 977

Przedpłata

Rzetelny
. uczciwy młody chłopiec do po
syłek może się zaraz zgłosić. A. 
Pohl. ul. Zamkowa 6.

zdw 58 689
Inkasent

gotówka 1.000—1.500 zł poszu- 
Oferty Kurjer 

zdw 58 750
kiwany.

Potrzebna
zaraz biuralistka, obeznana * 
prowadzeniem kasy i biegle pj. 
sząca na maszynie. Zgłoszeni* 
pisemne z odp. świadectw i po
daniem pretensji poszukuje 
„Partia“, Fabryka rowerów i 
części Sp. z ogr. od po w., Po- 
znań, ul. Mylna 18. zdw 59 043

Pomocnik
/ryzjerski zaraz potrzebny. Wre 
niecka 4. zdw 58 980

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke po
trzebny. Ostrówek 15, śródka, 

zdw 58 987
Radjomonterów

dzielnych, — dobrze poleconych 
Radjoelektor, Rataj 

zdw 58 991
przyjmie 
czaka 33.

Dziewczyna
przychodnia do dziecka na cały 
dzień potrzebna zaraz. Kaczma
rek, Bonina 11-a. Winiary.

zdw 58 969

Przyjmę
ucznia w naukę elektromechani
ka za złożeniem kaucji. Oferty 
Kurjer zdw 58 787 

Fotograf
siła pomocnicza najmniej trzy
letnia praktyka poza egzaminem 
posada do objęcia zaraz. Adres 
Kurjer zdw 58 781

Fryzjerski
pomocnik na wypomóżke potrzeb
ny. Kanałowa 3. zdw 58 777

Dziewczyna
18—20 lat do prac domowych i 
pomocy w składzie. Pocztowa 20, 
skład. zdw 58 983

Książkowa
inteligentna, młodsza, również 
do ekspedycji potrzebna zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 58 937

Panie i Panowie 
1 500 — 2 000 złotych 

miesięcznie
Przy lekkiej akwizycji na nowy
artykuł, początkujących poucza
my. Zgłoszenia osobiste lub pi-oo o ..’obu. J pśmienne. Wrocławska 

zdw 59 044
Uczeń

fryzjerski. Wjazdowa 8.
zdw 58 950

Panienkę
na półroczna naukę do szycia 
przyjme zaraz. Piekary 13 b, u 
p. Jarmuszkiewicz. zdw 58 922

1 000 — 2 000 złotych
zarobić mogą inteligentne panie 
i panowie przy akwizycji pokup- 
nego artykułu. Natychmiastowe 
zgłoszenia osobiste lub piśmien
ne Poznań Podgórna 7, pierwsze 
piętro, lewo. Pw 13 018-55.92

1 000 - 2 000 złotych miesięcznie
mogą łatwo zarobić zdolni 
i ustosunkowani panowie i 
panie we wszystkich miej
scowościach bez różnicy za
wodu i wieku, przy zbie- 
raniu zamówień na obliga
cje losowe. Wszystkicn 
dokładnie pouczamy. Go
tówka już przy zrobieniu 
zamówienia, jakikolwiek 
kapitał zbędny. Również 
zawodowi ; stepc. i subza- 
stepcy losowi i asekui 
cyjni poszukiwani na naj
lepszych warunkach. Zgło
szenia pisemne składać: 
Lwów, I. skrytka poczto 

wa 296. Pw 11458-72,73

Bufetowa
potrzebna od 15 czerwcń do re
stauracji Atlantic, Poznań, Stary 
Rynek 80/81._________ zdw 58 861

Kwartet
pierwszorzędny, dobrze zgrany 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia z po
daniem wymagań do Kawiarni 
Wieikopoianka Grudziądz.

dw 5 236

Zdolnej i doświadczonej 
biuralistki

znającej dobrze pojedyncza książ
kowość, stenografje polska poszu
kuje zaraz ewentl. od 15. 6. 30. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zd\V58 692

czekoladek
Złświątecznych za

w kilkunastu odmianach 
i w najprzedniejszym smaku

kupuje się tylko w znanej firmie renomowanej

Waierja JPatyls:
A.leje Marcinkowskiego nr. 6 (przy poczcie) 

30 lat w jednych rękach. Pw 13022-23,112

Młodsza
hotelowa kucharka oraz gospo
dyni, znająca sie r,a wypiekaniu 
ciast i zaprawie owoców, dobrze 
polecona, na korzystnych warun
kach do pierwszorzędnego hote
lu pod Poznaniem zaraz potrzeb
ne. Zgłoszenia pod nr. 23.81 do 
„Par“. Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 11. Pw 13 065-23,82

Na wyjazd
niańka umiejąca trochę gotować 
do jednego dziecka i pani po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Jawor
ska, Matejki 58. III. p, od 3—6. 

zdw 58 680

Dziewczyna
młodsza, zaufana, obowiązkowa, 
dochodząca na cały dzień, z go
towaniem i do dziecka poszuki
wana. Zgłoszenia dziś 18—20 go
dzina. Szelmeczka, Reja 2, I p. 

zdw 58 972

Szewckich
dwóch pomocników (tylko do
brych) potrzebuje zaraz. — Pra
cownia obuwia, Przemysłowa 3. 

zdw 58 971
Służąca

do prac domowych potrzebna za
raz. -Losiak, Mickiewicza 13.

jw 4023

Uczennica
z dobremi świadectwami szkol- 
nemi potrzebna. S. Kaczmarek, 
Poznań, ul. 27 Grudnia 20.

zdw 58 961
Pomocnik

krawiecki na dobrą prace po
trzebny. Czech, Matejki 56.

jw 4012

Potrzebne
uczennice zaraz. Skład kapela 
szy, Ratajczaka 15. Pasaż Apollo 

zdw 58 883
Ekspedjenta 
magazyniera

sumiennego, trzeźwego, dobrze 
poleconego poszukuje. Zgłoszenia 
od godz. 17—18 z własnoręcznie 
pisanym życiorysem i odpisami 
świadectw, F-a Rurek Strzało 
w a 6. zdw 58 88'2

Potrzebna
zaraz dziewczyna do wszystkie 
go, czysta i uczciwa. Małe Gar- 
bary 6, I., prawo. zdw 58 898

Fryzjerka
dobra ondulatorka, na stale, do
brze płatne kierownicze stanowi
sko działu żeńskiego poszukiwa
na. — J. Malinowski, żaki, fry 
zjerski, Gniezno. Warszawska 15

nw 11915

Pomocnik
fryzjerski na stalą posadę po
trzebny zaraz. K. Pawłowska,
Chodzież. Jw 1 009

Posługaczka
uczciwa z praniem potrzebna. 
Staszica 9, I.. prawo. jw 4 011

Dziewczyna
skromna pilna do wszystkiego 
może się zgłosić zaraz Chu- 
chracka. Marsz. Focha 55. III., 
prawo. zdw 58 831

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka mogą się 
zgosić. Poznańska 22. zdw 58 955

Chłopiec
do posyłek z porządnej rodziny 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia po
między godz. 8—9 rano. Diabolo- 
Separator, Sp. z o. o., ul. Wod
na 14. zdw 58 982

Uczennica
do skadu rzeźnickiego może się 
zgłosić. — Tomkiewicz, Dąbrow
skiego 88. . zdw 58 97)

Służąca
uczciwa, dobrze polecona, z go
towaniem może sqq zgłosić zaraz. 
J. Ciążyńska, Maształarska 5-a, 
skład. zdw 58 931

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrze
bna. Aleje Marcinkowskiego 
17a, III. prawo. zdw 58 910

Kasjerka
umiejąca pisać rp maszynie do 
większego składu kolonjalnego 
potrzebna zaraz Oferty wraz od
pisami świadectw do Kurjera

zdw 59 021

Uczeń fryzjerski
syn porządnych rodziców, z za
miłowaniem do pracy i czysty, 
potrzebny. Mostowa 3.

zdw 58 986/a
Dziewczę

przychodnie do dzieci potrzebne 
zaraz. Antoniewicz. Kościelna 21. 

zdw 58 966
Posługaczka

potrzebna. Bosiacka. Jeżycka 41. 
zdw 58 897

Laboranta (ki)
poszukuję do aparatu kopiowania 
i chłopiec do posyłek może się 
zgłosić. Poznańska 27. I. ptr., 
prawo. zdw 58 732

Ondulacji
wyuczę. Oferty Kurjer

zdw 58 722

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego z goto
waniem potrzebna zaraz, św. 
Wojciech 5, II. prawo.

zdw 58 720
Palacz

do iokomohiłi potrzebny zaraz. 
Leitgeber, ul. Naramowicka 25.

zdw 58 719
Potrzebna

kucharka i nianka z dobremi 
poleceniami na wyjazd do Toru
nia od 15 czerwca. Adres Kurjer 

zdw 58 718
Poszukuję

praktykanta rolnego zaraz. —Pomocnik _______  ___
fryzjerski potrzebny. Bydgoska 5, Wiardunki, pow. Oborniki, 
Śródka. zdw 58 994 zdw 58 714

Uczennice
do szycia parasoli przyjmę 
raz. Ul. Wielka 28.

zdw 58 915

Pomocnik
fryzjerski potrzebny 3 Maja 6. 

zdw 58 919
Panienka

samodzielna do szycia potrze
bna. Adres wskaże Kurjer

zdw 58 930
Dziewczyna

młodsza do półrocznego dziecka 
z dobremi świadectwami może 
sie zgłosić zaraz. Matejki 65, I 
ptr., prawo. zdw 59 018

Panienki
do sukien, siły samodzielne, po
trzebne zaraz. W. Dekubanow- 
ska, W ie.rzbięeice 13.

zdw 58 975
Służąca

przychodnia potrzebna zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 59 009

Zaraz
potrzebny czeladnik piekarski. 
Zgłoszenia Ohwaliszewo 6.

zdw 59 049
Fryzjera

męskiego poszukuje Owczarzak, 
Górna Wilda 78. zdw 59 050

Potrzebna
zaraz uczciwa dziewczyna do 
wszystkiego, wymagane dobre 
gotowanie, świadectwa Zgłosze
nia 4—6, Berwińskiego 1, I. pię
tro, prawo. zdw 58 803

Kamasznik
może objąć na własny rachunek 
cholewkamie z 5 maszynami przy 
składzie skór ze stałą klientela. 
Tylko dobry fachowiec pożąda
ny. Zgłoszenia Wrembel, Ino
wrocław Kasztełanńska 34.

dw 5 159-

Trzy frontowe lokale 
parterowe

położone centrum zaraz wydzier
żawię. nadają się dla lekarza, ad
wokata. większego przedsiębior
stwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 59 060

Humor zagraniczny

200
miesięcznie gwarancja. — Osoby 
posiadające rower, wymowne, in
teligentne, — każdego . powiatu 
Wielkopolski zaangażuje sprze
dawcą. Zgoszenia Kurjer

zdw 58 995

Ucznia
piekarskiego, który już pracował 
przyjmę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 58 701

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Bu
kowska 11/13. zdw 58 999

Dyrektryza (krój czyni)
do eleg. sukien potrzebna zaraz 
do Salonu Mód w Kępnie. Zgło
szenia przyjmuje Szymkowiako- 
wa. Poznań, ul. Marynarska 5, 
od 2—'4 I 6—8. zdw 58 747

Do 2 osób
potrzebna uczciwa, czysta służą
ca z dobrem gotowaniem i pra
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 59 002

za czerwiec 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku llustr. „Jlustraeja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po
znaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu z! 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 4,94 
kwartalnie z! 14.80, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaska w innych krajach zJ 11,60. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie,, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz, pisma a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Kucharka
młodsza potrzebna zaraz. Dan- 
zing. Restauracja Jazz - Palais, 
Solacz. Solacka 1. telefon 38 27 

zdw 58 755

«=» W połowie 4 aktu wołałbym, żeby zamiast trucizny, 
bohater pańskiego dramatu zużył rewolweru,

— Dlaczego, dyrektorze?
— Aby publiczność obudzić! (Lond, Opin.) S

{ )CrłOSyPn13 nu bronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łaanowej przy końcu tekstu g ’ redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
Igo gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego mifim. 

Ogłoszenia skomplikowane ora« z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania meczomego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr„ każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numerh z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4481L 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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